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tais atvejais. Francijos gi nuo-
*

ne, jogei Lietuvos valdžia greitai bus Vilniun perkelta.

i

NORI DĖTIS

ypač apie Lenkijos naują griovi-

Visokios Žinios

LIETUVOS ATSTOVYBĖS
*

ATEI-

SU

40,000 BOLŠEVIKŲ PRIEŠAIS

rX

rai rytinių tautų brido mandagu
mus, ir čionai tuojaus susitiko 
su kaimietiško budo spaudos biu-

todel nemėgdami nei Vokiečių nei 
bolševiku, jie ramiai užsilaikė. Be 
dabar jau jie šito paties ramiai

Washingtonas. — Tarpe bolševikų ir lenkų santaikos tarybos 
bus perkeltos į Rygą, Latviją, jeigu Latvijos valdžia pavelys. Bol-

skirta Adolf Joffe. Jisai pasakė: ,,Mes 1 duosime tokias- 
pat žmoniškas išlygas, kaip ir kitoms B iko valstijoms. Mes ne
norime nei Lietuvos nei kitų atsiskyrusių valstybių vėl prie Rusi
jos versti prieš jų norą. Tik aš tikiu?'kad jos pačios velkius susi
vienys.” .

i

„VIENYBĖ” PUBL. CO., Inc.

MEKSIKĄ IŠVARO SAVO BOL
ŠEVIKUS

Meksiko City. — Susekta ge
rokas skaitlius vietinių ir iš ki
tur atvykusių bolševikų, kurie pa

Vilnius,-VIII. 12. (Elta). — 
Vakar rugp. 11 d. tapo Vilniuje

i

prieš „kapitalistines valstybes
Tokį-pat pakvietimą gavusi irjmąsi į Lietuvą, 
nuo Europos valstybių, dėtis ko-

buvo Lietuvos Atstovas, p. Jonas
Berlųjas- — Užsienių ministe-' Vileišis, 'kuris su prakalbomis va- 

ris Dr Simons viešai užreiške, žinėjo, ir veikia.! paėmė dalyką

Berlinas. — Lietuvos Telegr afų Agentūra praneša iš Kauno 
nuo Rugs- 3, jogei Lietuvos kariu menės būriai puolė ant ateinančių 
lenkų ir išvijo juos iki 50 verstų tolumo ant viso Gradino-Suvalkų 
fronto; jie taipgi paėmė belaisvių ir karės medžiagos. Praneša, jo
gei Lietuviai atgriebė iš lenkų Lipskigibus (Leipalingus?), Seinus,

Is Lietuvos
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enkus

belį nuo Užsienių Miriisterio Purickio: „Lietuva dabar yra priver
sta eiti karėn su lenkais,, kad nuo jų apsiginti* Kuomet lenkai pra
dėjo griautis šiaurėn, Lietuvos vadžia davė notą Varšuvon Rugp. 
27, kur buvo siūlyta nustatyti laikiną demarkacijos liniją tarpe 
Lietuvos ir Lenkijos, kad išvengus ginkluoto susidūrimo. Veik sy
kiu pribuvo Kaunan ir lenkų delegarija su šituo reikalu. Vienok 
beeinant deryboms, lenkai staigu susituopė apie Augustavą ir

tikėtai užklupti, lietuviai priversti buvo atsitraukti į Kalvariją. 
Viršuj minėti faktai nurodo, kad Lenkijos valdžia vengia draugiš
kų santikių su Lietuva ir kėsinasi su ginklu Lietuvos žemes grieb
ti. Todėl Lietuvai nieko neliko, kaip save apsiginti su visokiais 
įmanomais budais nuo naujo lenkų įsiveržimi. Galima butų krau
jo praliejimo išvengti, jei lenkai išsikraustytų iki bus laikinai nu
statyta demarkacijos linija su Lietuvos valdžia.” '

Washington, D. C. — Kabelis 
nuo Klimo iš Kauno skamba se
kančiai: „Rugpjūčio 27, — Lietu
vos Valdžia pasiuntė notą Sapie
gai į Varšuvą, paskelbiančią Lie
tuvos neitralybę kovose Rusų su 
Lenkais, ir pranešančią Lenkų 
militarei valdžiai, idant neper
žengtų sienų, kurias sergi Lietu
vos Armija. Suvalkų rėdyboje, 
kur dar nebuvo siena nustatyta, 
tapo pervesta laikinoji demarkaci 
jos linija, pasiūlant šiaip: per 
Grabovą-Augustavą ir štabiną.”

NA LIETUVON
Paris. — (Muša N. Y. Times 

korespondentas). Rugsėjo 2d. — 
Tarpe Lietuvų ir Lenkų vėl ermy 
deriai prasidėjo. Keletas dienų 
atgal, kuomet Lenkai inėjo Augu- 
stavon, tik šion pusėn Lietuvos 
sienų, jie pasiskelbė, kad gyven
tojai su džiaugsmu juos pasitikę. 
Kuomet jie ėjo jau tolyn šiton 
šalin jie vėl paskelbė, kad jų 
pasitikimas Suvalkuose ir Seinuo
se buvęs ,, nepaprastai drungnus

legrafą.

„rakto valstybė” (gal svarbiau-
* • Xsis išrišimas klausimo tarpe Rusi

jos ir Lenkijos? — Red.). Jeigu 
delei Lenkų priespaudos Lietuva 
bus stumta glėbin Vokietijos ar 
Rusijos, tai visas triukšmas Fran- 
cijoje apie pavojų businčio rube- 
žiaus tarpe Rusijos ir Vokietijos, 
yra tik tuščias burnos aušimas. 
Lietuva kaip tik bus tinkamas

Pereitais metais niekas kitas 
kaip tik ypatiška intaka Ameri
kos komisionieriaus, p. Gade ir 
Anglijos komisionieriaus p. Tal- 
leB&s, sustabdė Lietuviu įnirti- 
mą priešais Lenkų neteisybes, ir 
tas įnirtimas butų visus rubežius 
perėjęs. Lietuviai tikėjosi, kad A-

nųš, bet neteisingi žodžiai apie 
,, džiaugsmingus pasitikimus ” jų 
dabar nebenumaldys; Jie ineinan- 
čius Lenkus dabar skaito kaipo 
Įsigriaunantį svetimos žemės ne
prietelį. Ir tik tokiu *budu bus 
prašalinta šituose neramiuose 
kraštuose ateinantis rustus atsi- i-
tikimai, jeigu Lenkai duos grei
tai savo tikras garantijas, kad 
jie čionai tiktai ant trumpo lai
ko, įnėjo ir kad jie Vilniaus vi
siškai nekliudys.

J^YKJOPOS ŽINIOS APIE BOL-: sirinkę čionai kaipo gerą vietą 
U ĖEVIKŲ KOVAS skleidimui bolševizmo netik Mek-

Ldndonas. — Sulyg žinių į čio sikoje, bet ir visame sviete. Todėl 
nąd atėjusių, bolševikai pradėjo Meksikos valdžia suskatusi grei- ‘w£-.. ....... '
spareiai atsigauti apie Lietuvių tai šitą lizdą išnaikinti, ir šio- 
Brastą^Šitą miestą jietikisi vei-; mis dienomis ji jau areštavusi ir 
k&d .paimti. Linkui Lembergo, išgabenanti svetur bolševizmo va- 
bolšę^kai paėmė Zamosą ir dar dus. Vienas iš *jų esąs amerikonas, 
toliai! į Galiciją jie nusviedė len- . iš New Yorko, tūlas Lynn Gale, 
kis aat Dniestro upės. • kuris čionai rėdęs labai aitrų an-

BeU iš Varšuvos rašo, jogei ti-amerikohišką laikraštį.- Visi tie 
lenkai jbolševikus labai sumušę bolševizmo skleidėjai gaudavę sau 
ąpiė' tą patį Zamosą! j liepimus iš Maskvos.

VėF gi Trockis griežtai užginei-j
no, buk Wrangelis niekados
paėmęs ' nei Ekaterinodaro
Novoroseisko.

Kas-nors, o tas žinias moka
i--* -'1'* -- c

viškai‘!^epti.

I buvo sakyta, jog ,paėmė vaka- 
eijas/’ bet dabar jau juokų ne
besimato. Galės anglių kasimas vi 
siškai sumažėti, ir žiemai ateinant 
galės anglies toną įvaryti į sūrias 
kainas. Jau dabar yra pranašau
jama, kad anglies tonas greitai 
kaštuosiąs $25! *

RUSŲ VAIKAI PROTESTUOJA 
IŠVEŽIMUI FRANCIJQN

New York. — Pribuvo iš San 
Francisco, pakeliui iš Siberijos, 
ešalonas su 7S0 Rusijos vaikučių, 
daugiausiai karės pabėgėlių ir 
našlaičių, kurie važiuoja is Sibe
rijos, per Ameriką ir tada Rusi
jon susivienyti su savo žmonė
mis. New Yorke juos pasitiko 
kaip Rusai išeiviai taip ir Ame
rikos labdarybės organizacijos. 
Dabar iškilo ermyderis delei tų 
vaikučių Rusijon išvežimo. Kaip 
tik vaikučiai dažnojo kad juos 

gavusi kvietimus su Valstijos Departamentu apie turės.pervežti per Framciją, tuo-

ne'iT 'neiT Iš Amerikos {
sa- Į

N. Y. Times rašo ią AVashing- 
von prieš bolševikus. Bet vokie-' tono, jogei musų valdžia dar vėl 
čiai apsimįsliję, kad jiems nieko naują notą rengiasi Lenkijai sių- 
gero iš to neišeisią, ir todėl nei 
su vienais nei su kitais nuspren
dę nesidėti. *

kadangi šių didesnis skaičius bu
vo, ir kad Seinuose bei Suvalkuo
se jų kanumenė turėjo karštai 
grumtis ir jie iš čionai ištraukė 
tik tada, kada .Lenkai daugiau 
savo kareivių atgabeno.

Lietuvių pranešimai daugiau in 
tikėtini, ypatingai kas lytisi Sei
nų, kur pernai apie šitą patį lai
ką Lenkai.su didesne pajiega ap
ėmė šią apylinkę, išstūmė Lietu
vių kariumenę ir atliko nors ne
didelį, bet gana smarkų pogromą 
paremtą ant religiškų skirtumų 
tarpe civilių Lietuvos gyventojų- 
Jeigu kas Seinuose Lenkus su 
džiaugsmu pasitiko, tai jei bent 
keletas vietos Lenkų, kurie be 
abejonės buvo ir patys bent kiek 
apipliekti pastaromis savaitėmis, 
kuomet Lietuviai ir Bolševikai 
buvo čionai inėję, ir jie gal ištik- 
•ųjų prasidžiugo sugryžtant savo 
tautiečiams.

Jeigu legaliai kalbėt, tai Len
kai moka save išsiteisint. Jie štai 
ką sako: jeigu Lietuviai pave
lijo bolševikams naudoti šitą ap- 
ginčytą apylinkę militarėms ope
racijoms, tai jie esą gali irgi tą 
pat| naudoti. Taip rodėte ir yra 
pusiau oficialiai sakoma, kad Len 
kai neketinę šių žemių pasilaiky
ti, bet vien tik norį pereiti sker
sai, kad apsupti Grodną, ir kad 
jie davę žodį Prancūzams, jogei

NEY PALEISTI __
Londonas. — Airijos sukilimai 

netik nesiliauja, bet dar didyn 
auga. Beveik kasdieną atsitinka 
nužudymai kaip Anglijos valdi
ninkų, taip ir Anglijai prijaučian 
čių pačių airių. Dabar svarbiau- 
sis airių reikalavimas — paliuo- 
suoti miesto Cork majorą Mc- 
Sweeney, kuris anglų valdžios a- 
reštuotas • save badu marinasi ka- $ 
Įėjime. Anglijos valdžia užsikirto 
jo nepaleisti, nors jisai ir numir
tu. Prieš tokį elgimąsi netik po 
Airiją, bet ir pačioje Anglijoje 
pasipylė visuomenės protestai. Sa 
koma, jogei net patsai Anglijos 
karalius prašęs savo valdžią, kad 
McSweeney paliuosuotų.

PASAULIO ŽYDŲ KONGRESAS
Vienna. — Europos sačiatikiai 

žydai nusprendė sušaukti savo 
kongresą iš viso pasaulio stačia
tikių žydų. Dabar susidarę tiek 
daug svietiškų ir religiškų reika
lu, kad viso svieto žydų giminei 
reiksrų susitarti, kaip prie nau
jų pasaulio pervartų prisitaikin-

sti, perspėdama Lenkiją neiti to
lyn už šienų Taikos Konferenci
jos jai nustatytų. Washingtone 
jau permatyta, kad lenkai savo 
žodžio nesilaiko ir dažnai jį mai
no.

KASYKLOSE TRŪKSTA 125,000 
ŽMONIŲ

Wilkes Barre, Pa. — Nors Uni
ted Mine Workers of America u- 
nija ir buvo jau priėmusi Prez. 
Wilsono užtvirtintą algų nusta
tymą ir angliakasiai jau buvo pa
sirašę toki kontraktą ant dviejų 
metų, bet su sykiu pradėjo unijo
je kilti nauji bruzdėjimai ir me
timai darbo. Iki šiam laikui jau 
125,000 angliakasių iš kasyklų iš
ėjo. Pirmiaus juokomis apie juos

Vienok klausimas daug svarbes

WRANGELIS TARIASI
PILSUDSKIU

Varšuva. — Lenkų Pilsudskio 
Valdžia pradėjo išnaujo tartis su 
pietų Rusijos vadu, baronu 
Wrangel, kad iš vieno susidėjus 
kariauti prieš bolševikų Rusiją.

Konstantinopolis. — Wran ge
lio padėtis eina prastyn. Jį ap
supo bolševikų būriai, sumušė ry
tinėje dalyje Krymo, ir beveik 
jį sustūmę pusiausalin. Sakoma, 
kad sovietų -vaiskas dabar susi
daro iš 40,000 vyĄ ,♦ jie jau perė
jo vienoje vietoje Dniepro upę ir 
išstūmė VFrangeliečius iš Pereko- 
po. žodžiu sakant, Wfangelis bė-

.J •į----

protesto, kad per.Franoiją, kuri 
kariaujanti prieš sovietų Rusiją, 
jie jokiu budu nevažiuosią, „kad 
savo tėvų krauju nesusitepti”, r— 
kaip jie sako. Jie inteikė protes
tą Amerikos Raudonajam Kry
žiui. Dabar šis nežino, kak reiks 
ir padaryti.

ELTOS SKYRIUS VILNIUJE
Kaunas VIII. HL (Elta). — 

Vakar vakarą išvažiavo į Vilnių 
Užsienio Reikalų M-jos Informa
cijų Departamento Direktorius p. 
d-ras J. Eretas Lietuvos Tele
gramų Agentūros — Eltos — sky
riui Vilniuje atidaryti.

Vienybes B - ves Pinigų Siuntimo Skyrius
GREIČIAUSIA IR UŽ ŽEMIAUSIĄ KAINA PERSIUNČIA

. PINIGUS LIETUVON
IR Į VISAS DALIS SVIETO

PINIGAI siunčiami LIETUVON per „Vienybę
YBA IŠMOKAMI GREIČIAU NEGU BENT KOK KITŲ ĮSTAIGŲ. PINIGAI PASIUNČIA
MI NUSTATOMU DIENOS KURSU. SUŠELPK SAVO TĖVUS, BROLIUS IR GIMINAI
ČIUS. — JIE LAUKIA JŪSŲ PAŠALPOS.

VAŽIUOJI LIETUVON, TAI NUSIPIRK LAIVAKORTŲ „VIENYBĖS” AGENTŪROJ. 
PARDUODAM IR MAINOM VISŲ ŠALIŲ PINIGUS. SIUNČIANT PINIGUS AR REIKA
LAUJANT INFORMACIJŲ VISUOMET ADRESUOKITE:

VIENYBE PUBL. CO
193-197 Grand St., Brooklyn, N

Lenkai.su
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ass
atidaryta Liet. Tel. Agentūros 
„Eltos” Skyrius, kuris tuo tar
pu turi savo bhirą Lietuvos ko
mendantūroje.

bolševikai kareiviai ties Trakais 
j musų pusę ir plėšė gyventojus. 
Atvykę musų kareiviai bolševi
kus nukovė.

RUGSĖJO (Sept.) 8 D., 1920 M.

NAUJOKŲ ŠAUKIMAS KAUNE
Kaunas, VIII. 12. (Elta). — 

Kauno mieste ir priemiesčiuose 
skelbiamas naujokų šaukimas, 
Kauno mieste ir priemiesčiuose 
gimusių 1896 — 1900 m.

Kaunas, VH!. 12. (Elta). — 
Visi naujokai ir kareiviai, palei
sti sveikatai pataisyti kuriam 
nors laikui, šaukiami stoti į nuo
latines apskričių naujokų priė
mimo komisijas sveikatai patik
rinti, nežiūrint, praėjo tas lai
kas, kuriam jie buvo paleisti ar 
ne. Tasai liečia vyrus gimusius 
1896 — 1900 m.

MAISTO REKVIZICIJA KLAI
PĖDOS KRAŠTE

Klaipėda, VIII, 10. (Elta). — 
Maisto komisija nusprendė del 
krašto derliaus ir šįmet rekvizuo
ti iš gyventojų duoną — javus, 
avižas ir miežius. Tai sukels di
delį nepasitenkinimą valstiečių 
tarpe. Visi turėjo vilties paga
liau' atsi vaduoti nuo tos karo pa
liktos prievartos.

Vilnius- — Rugp. 10 d. išėjo 
pirmieji naujųjįj laikraščių nu
meriai: „Wiadomošči Lfitewskie” 
ir „Vilniaus Aidas/’ Abu du lei
džia komendantūros komisija.

I

MUSŲ ADMINISTRACIJA AT
VADUOTIEM KRAŠTAM

Kaunas, VIII. 10. (Elta). — 
Vidaus Reikalų Ministeris ap
lankė pafrontę, kame dabar eina 
greitas administracijos tvarky
mas. Suvalkuose pradėjo veikti 
musų milicija.' Rengiamas admi
nistracijos aparatas Vilniaus ir 
Gardino miestam.

HUSAI DISNOS APSKRITY!

Kaunas. VIII. 10. (Elta). — 
Rusai Dfenos apskričio džalyj, 
kuri priskirta prie Lietuvos bū
tent Bogino ruožte paskelbė lie
pos 27-30 d. mobilizaciją ir elgia
si, kaip Rusų teritorijoje, maty
ti nežino Sienų ir visą Disnos 
apskritį skaito priklausantį Ru
sam. s

MUSŲ PAŠTAS VILNIUJE
Vilnius, VIII. 12. (Elta). — 

Eltos pranešimu, Vilniaus eva- 
kuavimas pamažu eina.

Vilniaus komendantūroje yra 
Lietuvos paštas. Kasdien Laiko
si daug žmonių. Taippat tebe
veikia dar bolševikų paštas. Žmo
nės tačiau skaitlingiau lanko 
tuvių paštą.

lie-

MOKYTOJŲ KURSAI
Vilnius, VIII. 12. (Elta). -— 

Eltos Skyriaus Vilniuje praneši
mu, Lietuvių Gimnazijoje yra 
vakariniai mokytojų Kursai. 
Juos lanko daug mokytojų iš 
provincijos. Rugpjūčio 15 d. pra
sidės Gimnazijoj kvotimai.

VILNIAUS LAIKRAŠČIAI
Vilnius, VIII, 12. (Elta).

Eltos Skyriaus Vilniuje praneši
mu, greta vakar praneštų naujų 
Vilniaus laikraščių, Vilniuje dar 
eina vienas žydų nekomunistinis 
laikraštis.

Be to dar tebeina bolševikų 
leidžiami laikraščiai „Komunis
tas" — lietuvių kalba, kuris la- 

. bai trūksta žinių ir deda musų 
„Eltos” telegramas, kai-kurias 
net „Eltos" vardu pažymėdamas. 
„Do Walki” lenkų kalba, ir 
„Krasnaja Znamia” — rusų kal
ba.

OKUPUOTŲ VIETŲ GYVENTO
JŲ PRAŠYMAI

Kaunas. VIII. 11. (Elta). — 
Į pietų grupės vadą ateina de
legatų nuo Augustavo ir kitų 
vietų, prašydami, kad musų ka- 
riumene paimtų tas vietas, nes 
bolševikai juos labai spaudžią.

taciją šimtais tūkstančių atsišau
kimų. Taip bepalaiko savo pozici
ją. Kapsukas vis tebeturis vil
ties grįšiąs į Vilnių, nuvertęs 
Kauno valdžią.

■Per Vakos upę ties Lent vara vu 
tiltas dar ne pataisytas.

A. SMETONĄ •
Min. Pirm, kvietė Vilniaus že
mės Vyriausiuoju Ingaliotinių. 
A. Smetona atsisakė. Pirmiau bu
vo pasiūlyta L. Noreikai.

Pakiliais,' Meškučių valse. — 
Liepos 18 d. š. m. surengė du 
„bajorai” gegužines. Kalbėję, 
kad atvažiuosią iš Šiaulių mo
kytojai, bet atvažiavo kokie „Po
naičiai” ir atsivežė degtinės. Ren 
gėjai irgi pasirūpino padaryti 
saldaus alučio, paskui pasigėrę ir 
ėmė daužyti žmones. Dalyvavo 
ir vienas girtas Meškučių milicis-

Ant ryto važiavo ištirti dalyko 
antras Meškučių milicistas S. P., 
bet parvažiavęs numojo ranka.

Bet the galas. Yra Meškučių 
Valsčiaus Tarybos nutarimas už 
pardavinėjimą gegužinėse svaigi
nančių gėrimų nubausti 1000 
auks.

•Ateitis parodys, ar Mešk. Vals
čiaus Valdyba pildanti įsakymus.

Pupų pėds.

Telšiai- — Liepos mėn. 24 d. 
•kairiųjų mokytojų būrelio buvo 
steigiamasis susirinkimas kuope
lei sukurti. Slaptu balsavimu iš
rinkta valdvba iš 3 asmenų ir ko- 
misija iš 3 asm. įstatų parupini- 
mui ir paruošimui. Narių susi- 
ra.V per" 20 asm. Nutarta bent 
kartą savaitėj, reikale ir dažniau, 
daryti kuopelės susirinkimus ir 
draugų tarpe plėsti jos veikimą, 
ginant savo idėjas. Struklys.

Telšiai. — Birželio 22 d. pra
sidėjo vasaros mokytojų darbas 
vietinės liaudies mokyklos na
muose. Klausytojų daugiau kaip 
120 asmenų iš Telšių, Tauragės 
ir Kretingos apskričių. Lektorių 
6. Jų tarpe vienas lenkas, ne
mokąs nei žodžio lietuviškai. Kur 
su vedėjas instruktorius Plausi- 
naitis. Dėstoma visi dalykai, nu
statytieji kvietimo Ministerijos, 
jų tarpe ir tikyba, kurią dėsto 
kun. Dagilis. Nuostabu, kad jis 
kursų pradžioj kuršininkams pa
sisakė. griežtai laikysiąsLs savo 
-nuomonės — lankysiąsis 2 kartu 

I savaitėj, — nusileido, kai kursi- 
• • • *ninkai jau buvo balsų dauguma

LIETUVOS TURTAS — RUSŲ | nustatę 1 kartą, savaitėj.
KARO GROBIS

Kaunas, VIII. 12. (Elta). — 
Bolševiku radio pranešimu, bol
ševikai susekę Vilniuje lenkų pa
liktus didelius saldainių dirbtu
vėm žalios medžiagos išteklius, 
kurių lenkai nespėję išvežt. Ište
klių esą pakaktų pusei metų, 
nonningai dirbant.

Babrtogėj bolševikų kariumenė 
nugriebusi letfkų oš Lietavo* iš
vemtų mašinų* dalį.

Kursuose daugelis dalykų dė
stoma nevykusiai.
ninkai menkai tepasinaudos.

Suvažiavimo pradžioj kuršinin
kai aukure savo tarybą iš 6 as
menų (po 2 iš kiekvieno apskri
čio) savo reikalams ginti. Tapy
ba dalyvauja ir lektorių taryboj 
p^lagoginiais klausimais pata
riamuoju balau, savais (kuršinin
kų) —^prendžiamuoju.
- Praktikos pamoko*. laikomos 
po piet, su vaikiais. Kantininkai 
ne labai 
dndgiaa

Kuršininkai 2 pažiūrų žmonės: 
kairieji ir dešinieji, pastarieji 
buvo išsirinkę delegatų į katali
kų mokytojų sąjungų Kaunan. 
Iš delegato pranešimo paaiškėjo, 
kad toji sąjunga yra griežtai nu
sistačiusi mokytojus priversti mo
kyklose dėstyti tikybos. Tam tik
slui nariams įsakoma agituoti 
vaikų tėvus nors ir prieš pačios 
Švietimo Ministerijos nusistaty
mą. Klausytojas-

4k -*■ Ą

NEWARK, N. J.
Vietos lietuviai visai apsnūdo, 

jokio judėjimo neparodo. Ypač 
šiame laike, kada Lietuvai naujas 
pavojus gręsė. Vietos paliokai pa 
rodąs kelia, visokius melus per 
spaudą skleidžia, kad išnaujo Vii 
mų užgriebus, o mes ramiai mie
game.

Vietos tautininkai visai apmi
rė; tik tarp savęs vaidus sklei
džia, iš ko niekam naudos nėra.

Rugpjūčio 28 d. Laivu,Olympic 
į Lietuvą iškeliavo vietos darb
štus veikėjas S. Adomaitis, čio
nykščiai lietuviai niekados nepa
mirš p. Adomaitį kaipo karštą 
lietuvį ir darbštų darbininką Tė
vynės labui ir labai daug pasidar 
bavusį rinkliavose Lietuvos rei
kalams taipgi

važiavimo, negalima nepaminėti, 
nes tokių išvažiavimų retai kada 
pasitaiko, kame jaunimas taip 
gražiai ir naudingai praleidžia 
laiką su įvairiais žaislais. Pirmiau 
šiai Hartford o choras po vadovy
ste p. Kamantausko sudainavo ke 
lėtą dainelių. Vėliaus iš New Bri- 
tainiečių tarpo p-lės Blažauskiu- 
tės sudainavo solo. Po tam sekė 
įvairus žaislai ir šokiai, kuriuos 
atliko New Britaino Jaunimas. 
Toki šokiai ir žaislai buvo pir
mu kartu musų apylinkėje mato
mi, dėlto publika buvo labai pa
tenkinta. Dar daugelis sekė kitų 
mažmožių ir pamarginimų, kurių 
aš nei negaliu atminti.
- Kadangi šio išvažiavimo pel

nas buvo skiriamas L. Raud. Kry 
žiui, tai tuojaus visas pelnas — 
76.00 tapo pasiųsta per L. Misiją

Šis išvažiavimo surengime dau
giausiai pasidarbavo New Britai- 
no ir Hartfordo kuopos. Nors 
buvo tikėtasi didesnių pasekmių, 
bet visgi visiems, kurie tik prisi
dėjo surengime arba parėmime 
šio išvažiavimo priguli garbės ir 
padėkavonės žodis.

Geistina; kad ir kitos draugys-. 
tės arba kuopos pasektų t£ gra
žų pavyzdi, — surengtų vieną-ki- 
tą vakarėli arba ką kitą del L. 
R. K., o tuomi daug pagelbėtų 
musų tėvynei Lietuvai.

New Britainietis.

pastaruoju laiku 
pardavinėjime; ir 
svarbią rolę vie- 
gyvenime. Matv- o*- *■

šiaip jisai lošė 
šame lietuvių
damas Lietuvą pavojuje, jis pasi
ryžo keliauti į Tėvynę, ginti ją 
nuo priešų. Newarkieciai linki 
laimingai jam parkeliauti ir ten 
toliau Tėvynei darbuotis.

' < Vietinis. ■
4

Lenkai pinigų „klij notoj ai.” - 
Musų korespondentas p. Mikšis 
rašo ir prisiunčia iškarpas vietos 
anglų laikraščių, kur aprašoma 
areštavimas dviejų lenkių mote
rų: W. Karuska ir Anna Smith, 
už platinimą poperinių klostuotų 
pinigų. Ant poperiuės $10-nės 
pirmojo numerio buvo taip gu
viai užklijuota skaitlinė „5,” 
kad atrodė 50-dolerinė. Tokias 
poperines tos dvi poniutės jau 
buvo imainę Linden National 
Bank ir Goerke Kirk krautuvėje, 
kur nuo prigavikų jau sergėjosi 
ir pagalinus subatoje jas pagavo 
vėl bandant iškišti. Prigavikės da 
bar Newarko kalėjimo po $5,000 
kaucijos. Vyrai tų moterų teisi
nasi nieko nežiną. Manoma, kad 
čionai pasirodė tūlas John Gor- 
decki, kuris su kitais savo dviem 
broliais buvo Buffalo areštuotas, 
ir nesenai paleistas vėl gryžo 
prie savo ..amato,” klijavimo pi
nigų. Sakoma, kad tos bobelės bu 
vo jo įrankiu.

NAUGATUCK, CONN.
Rugpjūčio 29 d. atsibuvo A. L. 

T. S. (ar Amerikos Lietuvių Tau
tinės Sandaros? Red.) susivažia
vimas, kuriame rodos buvo gera 
proga pasidarbuoti Conn, valsti
jos lietuviams apie k ai-kuriu o s 
savo ekonominius reikalus, kad 
ir sakysim galima buvo pasikal
bėti Liet. Atst. B-vės ingalioti- 
niams, kadangi čionai žėdna kolo 
nija turėjo savo žmonių. Per tą 
suvažiavimą buvo kalbama, kad 
visi agentai rengtųsi Į susivažia
vimą ir kad visas tas tarpe žmo
nių klu jojančias paskalas numal- 
šyti. ’ Kitaip besitęsiant, L. A. B- 
vė labai nustoja biznio. Tie žmo
nės, kurie darbavosi minėtai ben
drovei privalėtų turėti ir rimtus 
pasiteisinimus prieš žmones. Tai
gi, kaip pirmiau minėjau, butų 
gera, kad visi Conn, valstijos 
agentai nutartų, kad per ateinan
ti susivažiavimą butų pataisytos 
visos klaidos L. A. B-vės valdybe 
je. Taigi musų apskritis' kreipėsi 
į visus apskričius, kad ir jie ta
pati padarytų, — kad sušauktų 
visus šėrininkus ir apkalbėtų" 
apie užtektiną skaičių savo at
stovų ateinantin 
ir kad šėrinirikų 
dotų kas kitas, 
atstovai. Viešai 
kad 
turi 
kad
savimuose prieitumėm.

Vienas iš ingaliotinių.

susivažiaviman, 
balsų nepanau- 

bet tiktai tikri 
galima sakyti,

ateinančiam susivažiavimui 
būti visi susiorganizavę, ir 
prie geriausios tvarkos bal-

IŠ jų karsi- nos bos:

BALTIMORE, MD.
Atenant rudens ir žiemos se

zonui vietiniai lietuviai vėl pra- ♦ * 
dėjo triustis apie savo brolių ir 
sesučių švietimą, todėl vietos 
Lietuviškos Mokslainės Direkcija 
Sudarė planą ir atidarė. Rugsėjo 
8 d. 1920, savo mokslainę, Law
rence House (miesto mokslainė- 
je), 816 Lombard St. Tai bus mo
kykla lietuviškos rašybos, vyrams 
moterims, merginoms ir jauniems 
be amžiaus skirtumo. Mokslo die- 

pirmadienis, trečiadie-
Tnis ir penktadienis, vakarais nuo 

7-tos vai. Mėnesinė mokestis $li, 
įstojimo 10c. Mokytoją gavome 
p. A. Kurehtitį, o jam padės p- 
lės L. Naujaliutė ir A. Jančrutč.

•Baltimorės lietuviai labai nuo
širdžiai kvieoiami prisidėti.

SHENANDOAH, PA.
Čionai paskutiniais laikais iš 

veiklesnių organizacijų, tai yra 
viena tik Lietuvos Nepriklausom y 
bes Šalininkų Sąjungos 16-tasis 
skyrius; visos kitos organizaci
jos miega — nieko neveikia, nei 
savo nei tėvynės labui.

Rugp. 8 d. L. N. Š. S. vietinis 
skyrius turėjo išvažiavimą į Bit
ting’s Grove, kur po Įvairių žai
dimų, pasilinksminimų, , skaniai 
bevalgant po tyru dangumi vaka
rienę. bešokant kiekvienam iš ei
lės po prakalbėlę, buvo sumanyta 
gerb. O. T. Križanauskicnės pa
rinkti aukų Lietuvos sužeistiems 
kareiviams. Kaip sumanyta taip 
ir padaryta; surinkta $18.75. Pi
nigai, sutinkant aukotojams, pa
laikyta skyriaus ižde iki 30-tai 
d. Rugsėjo, nes vietinis L. N. 
§. S. skyrius tą dieną rengia ba
lių, kurio pelną skiria Lietuvos

o tas priklauso daug nuo vietos 
Lietuvių gyventojų, kiek daug at 
silankys, tai tokis ir pelnas bus. 
Tad vertėtų ir visiems atsilanky
ti ir 
Šime 
klos,

pabandyti savo gyliukį išlo- 
dovanų, kurios bus net pen- 
ir pasilinksminti.

V. V- Vaišnoras.

CHICAGO, ILL.
Rezoliucija Chicagos Lietuvių 

Tarybos, išnešta Rugpjūčio 20 d., 
1920 m. — 1. Kadangi, sulyg Lie
tuvos Valdžios sutarties su Rusi
ja 12-tą dieną Liepos, 1920 me
tuose likosi Lietuva pripažinta 
■kaipo savistovi Viešpatija etno
grafiškose ribose drauge su Vil
nium, Lietuvos sostine.

2. Kadangi, gautomis Lietuvos 
Valdžios žiniomis, Lietuvos sosti
nė Vilnius, Sulyg sutarties turėjo 
būti atiduota Lietuvos Valdžios 
žinion nuo 11 dienos Rugpjūčio, 
b visa kita dalis Lietuvos, kurią 
bolševikai buvo apėmę, iki rug
sėjo l-mos dienos, 1920 m.

3. Kadangi, surengta manifes
tacija 15 dienoj. Rugpjūčio yra 
bendras darbas Chicagos Lietu
vių Tarybos su Lietuvos Laisvės 
Bonų Pardavinėjimo Apskričių 
su tikslu, kad pasidžiaugti taip 
svarbiu atsitikimu Lietuvos Isto
rijoje, kaip atgavimas Vilniaus 
ir kitų Lietuvai priklausančių te
ritorijų ir tuomi paskatinti Lie
tuvių visuomenę prie gausesnio 
pirkimo Lietuvos Laisvės Bonų, 
ką skelbia sekantis telegramas iš 
Kauno Užrubežinių Reikalų Mini
sterijos:

„Auditorium, Chicago, Vilei- 
šiai. We gradually taking over 
Vilnius institutions. By Septem-. 
ber first expect complete evacua
tion, 
thus 
hard

Nearly all our territory 
nearly doubling it. Much 
work and considerable re- g:

sources needed for bringing or
der in new territory devastated 
by z Polish and recent Bolshevik 
occupation; but we are hoping. 
All working intensely with ar
dor and determination. Greet 
American Lithuąnians and tell 
them with your assistance we 
are attaining and sure to main
tain what is dearest to every 
Lithuanian’s heart that the Lith
uanian flag might proudly wave 
on Gedeminkalnis forever. Puric- 
kis-Balutis. ”

4. Kadangi Amerikoje Lietu
vos Atstovybė: gerbiami Advoka 
tas Jonas Vileišis ir Majoras Po
vilas Žadeikis, Dr. Jonas šliupas, 
Kun. A. Vilimas ir Teisėjas R. 
Crowe kalbėdami į tūkstančius 
susirinkusių lietuvių didžiavosi 
Lietuvos Valdžios pasisekimais ir 
darbais ir ragino juos dar karš
čiau imtis darbo-išpirkti visą Lie
tuvos paskolą, idant Lietuvos at
gimimo valasdoje suteikus jai 
kuodaugiausiai pagelbos.

5. Kadangi gauta žinia, jog 
Amerikon atvažiuoja buvęs Lietu 
vos Prezidentas Antanas Smeto
na ir todėl buvo prašyta, kad ir 
jis drauge su Lietuvos Misijos- 
Nariais atkeliautų Chicagon, jei
gu butų atvažiavęs New Yorkan.

6. Kadangi dienraštyje, „Drau- 
gs” Rugpjūčio 19 d., 1920 m., 
No. 196, patilpo redakcijinis 
straipsnis, jog Lietuvos Misijos 
Nariai atkeliavo Chicagon ne pa
skolos reikalais, bet kad perimti 
nuo ’Lietuvių Laisvės Varpo Ko
miteto „L. L. Varpą” ir pasi
džiaugti, kad Vilnius tapo bolše
vikų paimtas.

7. Kadangi „Drauge” tame pa
čiame straipsnyje melagingai pri
metama Chicagos Lietuvių Tary
bai bolševizmas ir džiaugsmas už
robimo Vilniaus per bolševikus,.

Tik ką apturėta vėl naujų knygų iš Lietuvos
Limpamosios ligos. — D-ras AS-nė. 

Kaunas, 1919. Psl. 18. Labai ai
škiai ir suprantamai aprašyta, 
kaip apsisaugoti ir pasigydyti 
nuo įvairiu dabartinių ligę.

Kaina 25c.

Lyties ligos. — D-ras AS-nė. Kau
nas, 1919. Pusi 22. Svarbus pa
mokinimai, kaip nuo baisiųjų 
lyties ligų apsisergėti ir pasi

gydyti. Kaina 25c.
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Vokiečiu 98 m. šautuvas. — Kau- 
X oas, 1919. Pusi. 31. Duoda pa- 

mokinimus, kaip reikia apsieiti 
su minėtosios - systemos šautuvu, 
kuris yra didelėje vartonėje.

X Kaina 20c.
t ZŪZ;1 u." Mr’3L < ’ H ? 
X Pamokymas Lietuvos armijos vir

šininkams. — Pulk. Kleščinskii. 
vertė S. A. Kaunas, 1920. Pusi. 
28 šitije knygutėje duodami pa- 
mokinimai tinka netiktai arini- 

' jos vadovams, bet ir visokiems
L draugijos vadams, kurie nori

žmonėse intaką turėti.
4x Kaina 25c.

Pėstininkų kova 
iš francuzų 
1919. Pusk 
reikalingas rankvedėlis karei- 
viams ir apskritai organizuotai 
jaunuomenei. Kaina 20c. >•>

i-

lauke. — Versta 
kalboš. Kaunas, 

29. Neišv 
rankvedėlis

Kariškas Lietuviškai-Eusiškas ir 
Eusiškai-Lietuviškas žodynėlis. 
Kaunas, 1919 Pusi. 106. šitas 

---- žodynėlis—yra -pirmutinis— 
rūšies Lietuvių kalboje. < 
apima netiktai kariumenės, 
ir technikos tarmenis.

Kaina

savo 
Jisai 

, bet

80c.
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Generalio štabo Literatūros Sky
riaus kariumenės Kultūros bei 
švietimo Sekcijos programa. — 
Kaunas, 1920. Pusi. 9. Pamoki
nimai kaip reikia kareivię mo
kyklėles, klubus tverti. Jie tin
kami ir apskritai jaunuomenei.

Kaina 20c.

Azijos cholera. — Paruošė sanita
rijos skyrius.
Pusi. 12. Apie šitą baisiąją li
gą būtinai reikia žinoti, nes ji 
dabar vis dažniau Europoje ir 
kitur pasirodo, čia aprašyta bu
dai kaip nuo jos, taip ir nuo šil- 

z tinię apsiginti. Kaina 2’1C;

Kaunas, 1919

IŠ neužmirštinos praeities. — Apy- 
sakutė. J. Mėlio. Kaunas, 1920. 
Pusi. 32. Šię laikę dvasės apy- 
sakutė liaudies skaitymui.

Kaina 30c.

Kas kiekvienam kareiviui žinotina. 
Karininkas Ruseckas Kaunas, 
1919. Pusi. 32. Giliai patriotinė 
peržvalga, kaip senovės Lietu
vos gynėju taip ir dabartinių 
kiekvieno Lietuvio jaunuolio pa
reigų. Kaina 25c.
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Saulei šviečiant. 
Kaunas, 1919. 
apsakymais iš 
naisiais.

— J. Buividis. 
Pusi. 12. Dailus 
karių su raudo- 

Kaina 20c.

Skaitymo vadovėlis. — Antroji, 
pataisyta ir papildyta laida, su 
Kap. P. Rusccko priedu. Kariš
kio knygynėlis. A. .Rimka. 
Kaunas Pusi. 35. Labai paran- 
kiai sustatytas ktaliogas geriau
sių knygų kaip namie pasiskai
tymui taip ir knygynėliams Su
kurti. Kaina 35c.

Į Kovų už žemę ir Laisvę arba ką 
neša mums lenkai? — Kaunas, 
Pusi. 11. Peržvalga lenkę grobi
mo ir piešimo politikos, kurią 
jie nuo seno ir taisdėję varo. 

Kaina 25c.

Joninių Naktis. — Laurinaičio Jo
no. Kaunas. 1920. Pusi. 12. Iš 
tautos padavimų dailus apsaky
mėlis. Kaina 25c.
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Instrukcijos karo automobilių šo
feriams. — Kaunas, 1919. Pn*l. 
56. Dauginanties automobiliams 
ir lietuviams šoferiams, labai 
sugadi

Karas su bolševikais. — Ežerėn >i> 
operacijos. Karininkas S-tis.
Kaunas, 1920. Pusi. 14. Aprašy- / 
mas garsiosios Ežerėnę kovos, 

— kuomet bolševikai iŠ Lietuvos 
buvo galutinai išvyti.

Katra 25c.
Šaudymo mokymas. — Karininkas

Kaunas. Kaunas, 1919. Pusi. 12.
Trumputis, bet nuosakus liaudy- 
mo mokytis vadovėlis.

KainaĮ Laisvę. — Paprūsės 2uc.

šių

VIŲ PLOSIMAI tekreipia dome* j jas: 
panelėm* Uiikehus ra-

knygutė psimokinimui, 
automobiliu apsieiti

Pasiskubinklt su užsisakymu 
knygų. Visos labai žingeidžios, 
clgus siųskit „Money Order

RUSŲ
Kaune 

Ęorpju*'

da visus pinigus (aukas ir pelo* 
uo baliaus) pasius stačiai Lietu-

Per Kovų 
Beržo. Kaonas, 1920. Paul. 16. 
Tėvynainiėkos mintys apie sa-

t i

HARTFORD, CONN.
Rugpjūčio 8 d. Glaaamburyje, 

L. N. Š-kų, Conn, epakritis 
išvažiavimų. Norint ai žino

gana suvėlinu, vienok tokio
< ■ ■ < < *

J 93-197 Grand Str
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LIETU-

SMAUGTI?

(Nuo musu korespondento)

Vienybes” Bendroves

ŽINIOS APIE LIETUVĄ

KAIP ŽIURI PARTIJŲ KAN
DIDATAI I LIETUVA? i

yra musų Tarybos? Kur 
didžiosios ? organizacijos? 
nėra reiškiama protesto 
milliono ’Lietuvių Ameri-

sakymas visuomenes tvarkai ir 
ramybei palaikyti. Remdamos mi
licijos įstatymo 25 skyriaus įsa
kau : žinias 

bolše-

TAISYTINI DALYKAI
LIETUVOJE

26 Dorset Street, 
Boston, 25 Mass.

Rugp. 11, 19*20.
. L.” Redaktoriui,

KAS ATSITIKO VILNIUJE SU 
. K- ŠLIUPU?

„kaip jie atsineša 
pozicijos išreikštos se- 
Colby viršui minėtoj 
Su tikra pagarba,

Jos. B. Gailius-

yra, kadangi mes visi

i

RUGSĖJO (Sept.) 8 D., 1920 M. 
*!!!!!!E^E!!!E99BBnBRKSl!9B95*99 

tuom kart kada ši Taryba dėjo 
ir deda didžiausias pastangas ko- 

’ voje už'Lietuvos pilną neprigul
mybę ir sušelpimą Lietuvos pilie
čių nup karės nukentėjusių.

8. Kadangi „Draugas” persta- 
tęs taip melagingai ir begėdiškai 
teršiant tikslą susirinkimo Audi
torium teatre 15 dieną Rugpjūčio 
išvardijo ir gerbiamą Lietuvos At 
stovą Joną Vileišį, girdi, kąip jis 
galėjo tokiose bolševikų iškilmėse 
dalyvauti.

9. Kadangi tie visi melagingi 
išvedžiojimai „Drauge” yra nie
kas kitas kaip aiški insinuacija 
prieš Lietuvoj Atstovą, o per jį 
ir Lietuvos Valdžią, kad paken
kus Lietuvos reikalams Ameriko
je ir matomai, kad tuomi pačiu

• pasitarnavus Lietuvos priešams,
Todėl mes nariai Chicagos Lie

tuvių Tarybos specialiame susi
rinkime, laikytame 20 dieną Rug 
pjučio, 1920 metuose, Woodmana 
svetainėje apsvarstę tokį „Drau
go” atsiliepimą (Draugas No. 
196, „Vilnius ir Bolševikai”) nu
tarėme griežčiausiai protestuoti 
prieš tokį „Draugo” redakcijos 
šmeižtą ir reikalaujame kad mi
nėto „Draugo” Redakcija atšau
ktų kiekvieną sakinį melagingai 
šmeižiantį gerbiamą Lietuvos At
stovą Joną Vileišį, Misiją ir Chi
cagos Lietuvių Tarybą,

Išreiškiame Lietuvos Atstovy
bės nariams ir misijai didžiausią 
užuojautą, pilną pasitikėjimą ir 
augščiausią padėką už jų nuveik
tus ir veikiamus darbus Ameriko
je labui Lietuvos Valstybės ir jos 
piliečių ir nuorašą šitos rezoliuci
jos pasiųsti Lietuvos Valdžiai, 
Atstovybei Amerikoje ir Lietuvių 
laikraščiams.

Chicagos Lietuvių Taryba, 
Ben- M. Butkus Pirm. 
J. P. Evaldas, Rašt.

kitaip, kaip tik įstatymais nusta
tyta tvarka.

2- Nei žodžiu, nei raštu neuž
gaulioti musų Steigiamojo Seimo 
ir jo pastatytos vyriausybės.

3- Nekurstyti vienos gyvento
jų dalies prieš kitą.

4. Nekalbėti ir nerašyti sveti
mųjų valstybių naudai, įžei- 
dži-ant musų valstybę.

5. Nedainuoti dainų kurstan
čių sukilti prieš esamąjį valsty
bėje visuomenės surėdymą ir kon 
stitucijos nustatytą politinę tvar-

(Redakcijos Paraiška.^ — že- 
miaus einantis laiškų pluokštas 
yra mums ištikimo veikėjo-kores- 
pondento rašyta, ir mes, vedami 
musų seno žodžiui liuosybės nusi
statymo, ištisai tuos laiškus „Vie- 
nybėn” dėsime. Pasiliekame sau 
vienok teisę apsiriboti musų pa
čių nuomonės pasakymą, nes mes 
luom-tarpu labai mažai argu
mentų teturime pasakyti prieš 
tokią šių laiškų opozicijinę link
mę. Apskritai tik galima butų pa 
sakyti, jog Lietuvos Valstybė kū
rėsi labai sunkiose aplinkybėse 
ir Amerikos modeliu dar nespėjo 
įsistatyti.)

Lietuvoje pervartas. Vienoje iš 
tų korespondencijų, tilpusių sa
kytame laikraštyje Rugp. 30 d., 
p. Ruhl paduoda sekančias 
apie Lietuvių prietikiu?su 
v i kais Vilniuje:

Minėtas korespondentas
kė Vilnių su pirmu traukiniu 
Lietuvos armijos lygiai tuo patim 
laiku kaip bolševikai kraustėsi 
iš miesto. Sovietų armija jau bu
vo išėjuši, bet bolševikai dideliuo 
se amerikoniškuose trokuose dar 
grumėjo per didėją gatvę; sykiu 
tuom laiku Lietuvos kareiviai, 
amerikoniška uniforma apsivilkę, i 
miestan įmaršavo; paskutinės 
liekanos Rusų buvo tik vienas 
motorinis karas su komisaru le
kiantis iš miesto, su iškabinta 
ant radiatoriaus raudona savo 
vėliava.

Tris savaites Vilnius buvo bol
ševikų okupuotas; daugybė įvyko 
areštų ir nužudymų, kurių skai
čius siekia į šimtus, — bet reik
tų apie skaitlines tuom tarpu at
sargiau dar kalbėti. Asmeniškai 
aš mačiau 40 civilių kalinių pa- 
liuosuotų; keletas iš jų buvę my
riop pasmerkti/ Daugelis buvo 
areštuotų vien už tai, kad atsi
sakė priimti bolševikų rublius 
perkant ką ar mainant. Tarpe 
šitų buvo atgabentas prieš nepa
prastąjį tribunalą ir vienas ame
rikietis, Keistutis Šliupas, sūnūs 
pasenusio Lietuvos darbuotojo ir 
kadaisiai buvęs fyzikos mokyto- 
jum AViskonsino universitatėje. 
Jis yra vienas iš daugelio Ameri
kos Lietuvių intelektualų, kurie 
buvo grįžę kad pagelbėjus orga
nizuoti naują valstybę. Nuodug
niai iškvošusi, "bolševikų „črez- 
vičaika” (slapta policijos įred- 
nė), jį paleido. Tarpe kitų kali
nių buvo Rusijon išgabentas ir 
grafas Antanas Tyškevrčius, ki
lęs iš plačios šeimynos ir savinin
kas begalo didelių dvarų šioje 
apylinkėje.

-Paskutinę savaitę bolševikų. 
Vilniuje - okupacijos matėsi indo- 
mi kova propogandos tarpe bol
ševikų ir Lietuvių; kova buvo 
taip inkaitusi, kad Lietuviai rizi
kuodavo mėtyti plakatus minio
se, į kurias bolševikų kalbėtojai 
kalbas laikydavo. Sienos ir lan- 

' gai dar ir dabar -pilni nuklijuota 
atsišaukimais abiejų pusių. Kuo
met bolševikų traukinys išvažia
vo, aš sutikau komisarą Stoklic
ki, pirmiaus dirbusį su laikraš
čiu „Novy Mir” New Yorke, da
bar virtusiu kiauriai bolševikų 

ar tai valdininkų ar ir paties Sei-1 propogandos organu. Susirinkime 
mo—=—dalykų__ nepermatymą ?
Juk per sveiką kritiką dalykai 
tobulinasi.

6. Nekurstyti streikuoti ir ne
daryti streikų, kuriais ardoma į- 
statymais nustatyta tvarka.

7- Nelaikyti be leidimo ginklų, 
šovinių, bei sprogstamosios me
džiagos.

8. Nelaikyti prietaisų degtinei 
varyti.

9. Nerėkauti, nekeikti, nevar
toti įžeidžiančių doros jausmą žo
džių viešoje vietoje.

10. Nepriimti į savo namus be
laisvių, pabėgusių iš belaisvių 
stovykįos, ir šiaip žmonių, netu
rinčių dokumentų, rodančių jo 
asmenį. •

11. Neatidėliojant vykinti vi
sus teisėtus valdžios atstovų rei
kalavimus bei įsakymus.

N usikal tusieji už nepildymą 
šio privalomo įsakymo bus bau
džiami ligi 5,000 auksinų pini
gais arba areštu ligi vieno mė
nesio. (Mil. 1st. 26 skyr.).

Kauno miesto ir apskr. 
Viršininkas P. Kerpė, 

j Iš nekuriu šių įsakymų išrodo, 
kad čion varžoma laisvės žodžio, 
spaudos bei nuomonės išreiškimą. 
Tie varžymai, suprantu, daroma 

Į tam, kad suvaldžius prieš-valsty- 
binius elementus; tas 'butų gerai, 

(jeigu tokie įsakymai atsiektų 
Į vien savo tikslą; bet blogiausis 
Į dalykas štai kame: tais įsakymais 
besivaduojant, varžoma ir Lietu
vos ištikimus piliečius. Kam rei
kia, kad doras pilietis butų var
žomas tokiais jau įsakymais, 
kaip ir valstybės priešas? Reikia 

(neužmiršti, kad šalies valdininkai,-' 
kaip ir paprasti piliečiai, ne be 
klaidų 
klaidas darome; kodėl tad neva
lė butų Lietuvos piliečiui savo 
nuomonės tokiuose atvejuose iš
reikšti? kodėl ne vale .nurodinėti

reikalus geriau -žino, paskui jie 
labiau rimtesni, nesiveja sensa
cijos. Gi Amerikos lietuvių laik
raščiai gaudydami žinias spausdi
na kiekvieno korespondento pra
nešimą tankiausiai net neturėda
mi jokio supratimo apie kvalifi
kacijas to korespondento, arba 
net ištraukas iš privačių laiškų. 
Toki korespondentai, tankiausiai 
neturi menkiausios nuovokos apie 
tai, ką jie bando aprašyti ,,sukri
tikuoti.” Vienam tokiam kores
pondentui kas nors nepatiks, ki
tas ant ko nors inpyks, trečias 
apskritai norės pasižymėti, pasi
girti, kad jis yra publicistas — 
ir kiekvienas rašo. Lietuvos laik-1 
raščiai tokių raštų netalpina, už-Į 
tai Amerikos laikraščiuose jie [ 
randa vietą. Tankiausiai rašo par 
keliavę iš Amerikos lietuviai, ku
rie neturi menkiausio supratimo 
apie Lietuvos kūrimo darbą bei 
politiką. Jie rašo ypačiai į sočia-Į 
listiškos pakraipos laikraščius, Į 
daug peikia, „išverčia aikštėn”! 
blogumus ir mano šventą darbą Į 
atlikę, ištiktųjų gi tik demora-l 
lizuoja amerikiečius, žemina laik-Į 
raščių vertę. |

Lietuvoje yra daug ko negeroj 
daug kas reikalauja reformos, pa-Į 
taisymo, bet juk peikimais ir] 
„kritikomis” to viso nepataisysi. I 
Niekas nepamąsto, kad Lietuvoje] 
dabar labai stokuoja prityrusių 
žmonių, niekas nepasako, kad j 
Lietuvai reikia visokių speciali- Į 
stų, žinovų, niekas neužsimena, Į 
kad tokių žmonių stoka padaro 
daug painių. Iš kitos pusės priel 
valdžias šliejasi visoki karjeris
tai, -visoki abejotinos doros žmo
nės ir augštesnėji Lietuvos val
džia jų negali iš kalno pažinti, 
juk, anot tos patarlės, — visų 
dantys balti. Ir ta stoka žmonių, 
stoka prityrimo daug vargų at
neša žmonėms. į

Pikčiausiai tai tas, kad .toki 
korespondentai daug prirašę viso 

■ kių „kritikų” patįs nei piršto 
nepajudina, kad išnaikinus tą 
blogą, paklausk tokio pono kri
tiko, kodėl jis mokėdamas, kri
tikuoti nepraneša valdžiai kur ką 
mato blogo, kodėl jis niekam ne
pasako, kuomet mato kokį valdi
ninką kyšius imant, tuomet gau
si atsakymą: „Ar aš šnipas, kad 
pranešinėsiu.” Tai nuolatinis at-

stabdo Lietuvos kūrimo darbą.
P. Norkus.

Kaunas, 9 rugp. 1920 'm.

Gerb.
193-197 Grand Str., 

Brooklyn, N. Y. 
Gerbiaasis Redaktoriau: —

Kadangi dabartinė Suvienytų 
Valstijų valdžia tvirtai laikosi už 
„nedalinamą Rusiją” su etniška 
Lenkija, kaip išreikšta valstijos 
sekretoriaus notoj Italijos val
džiai, iš 10-tos d. šio mėnesio, aš 
manau, kad kiekvienam lietuviui 
S. V. piliečiui yra indomu žinoti, 
kaip atsineš link to klausimo da
bartiniai kandidatai ant S. V. 
prezidento. Todėl, ar nebūtų ga
lima Lietuvių Spaudai Amerikoje 
iškelti ir atatinkamu budu užduo
ti paklausimą kandidatams Cox 
ir Harding 
link S. V. 
kretoriaus 
notoj ? ’ ’

valanda Lietuvai nors kiek nuo 
tų pasibaisėtinų karių atsikvėpti. 
Bet ar taip bus liktinės Likta?..

Atsikvošėję nuo bolševikų smū
gių. lenkai dabar išnaujo ragelius 
pastatė. Jie dabar drąsiai skelbia 
si ir Varšuvoje ir Washingtone, 
kad jie nepaliausią kariauti, iki 
neatgausią „1772 metų sienas”, 
— vadinas nuo Lietuvos jie ne
nori atsisakyti, nors nesenai, bol
ševikų prispirti, buvo ir Lietuvos 
neprigulmybę „pripažinę/’ Šita
me militarizmo kvaituly, kaip ir 
Paderewski prisipažino, lenkams 
reiksią ir toliaus pasilikti, nes 
jiems taip Santarvė velijanti! 
Tam reikia tikėti. Santarvė pirš
tu piršto nejudino, kuomet len
kai laužė’"Lietuvos demarkacijos 
linijas vieną po kitos ir mušė, 
kruvino Lietuvos žmones. Fran- 
cija dabar viešai pavelijo len
kams „užimti tiek žemės, kiek

turint tokius užtarytojus!
Lenkai dabar drąsiai eina lin

kui Lietuvos, kad girdi, „susisiek
ti su Gardinu ir Vilniumi.” Ko
kis to „susisiekimo” tikslas? Tik
slas yra išnaujo užgriebti Vilnių. 
Ir jie turi savo užpakalyje didelį 
patroną — tai Taikos Konferen
ciją kuri taip mikliai nustatė 
Lenkijos sieną, kad gali šiaip ar 
kitaip lenkti, vis ineina Vilnius į 
Lenkijos žemę! *

Kur 
musų 
Kodėl 
vardan
ko j e prieš Santarvės leidimą, taip 
skaudžiai varginti Lietuvos že
mę ! ? Kodėl Lietuva priversta per 
tiek metų kariauti už savo gyvy
bę, nors kitos valstijos jau senai 
susitaikė ir ginklus padėjo?

Atsiliepkite, Lietuviai!
Vargomatis-

Ne taip5 seniai lietuviai, kaip 
ir kitų pavergtų tautų žmonės 
bėgo į užsienį, ypač į Ameriką, | 
kad laisvai gyventi, laisvai dirb-Į 
ti, laisvai mokytis, skaityti, ra-Į 
syti, kad jiems Lietuvoje begy
venant buvo Rusų Caro ir caru- 
kų uždrausta — kur už skaity
mą, rašymą, savo nuomonės iš- 
reiškimą, buvo baudžiami kalėji
mu ir ilgais metais Sibire kentė
jimu. j

Užstojo karo metai; visas pa
saulis kovojo už savo gyvybę, už 
laisvę. Kovojo ir lietuviai, kaip 
per Amžius kovojo, kad išsiliuo- 
savus iš po Rusų letenos ir pa- 
galiaus atėjo toji valanda kada 
ir lietuviams užšviete laisvės spin 
dūlys, ir žmonės, amžius kentė
ję, sušuko: „Valio! Laisva Lie-j 
tnva!” Visi džiaugėsi, visi link-į 
sminosi — Laisva Lietuva...

Nors Lietuva laisva šalis, vie
nok čia Virime daug taisytinų 
dalykų ir kol tie pataisymai ne
įvyks, tai Lietuva liks tik pu
siau laisva, o iš daugelio atžvil
gių' rasimės tokioje priespaudoje 
kokia čion prieš karę viešpata
vo. Pavyzdin: pažvędgkrme į že-

Į Ameriką nuvažiavus ir sykį 
žmogus per rubežių įleidžiamas, 
tai jisai gali apsigyventi kur no
ri, kraustytis iš vietos į vietą ke
liauti iš miesto į miestą, iš valsti
jos į valstiją ir niekas žmogaus 
neužkąbinėja, niekas nuo jo jo
kių raštų nereikalauja, niekas 
jam bereikalingų kliūčių nedaro 
— žmogus'yra laisvas ir gali ei
ti, ay apsigyventi kur nori. Da
bar Lietuvoje kas kitas: atvažia
vai, tai į 24 valandas malduokis 
milicijai; persikraustęs iš namo į 
namą, malduokis; išvažiuoji iš 
miesto į miestą, malduokis; o tų 
poperių reikalavimas, — tai visur 
jų reikia! Kiek tai čia išleidžia
ma bereikalingai pinigų! Juk rei
kia dalyko vedimui darbininkams 
apmokėti, knygas, blankas ir vi
sokių poperių pripirkti. Kam tas 
laisvoje šalyje rodos butų reika
linga? Kam tas bereikalingas pi
nigų aikvojimas, žmoniu bereika
lingas tramdymas?

(Toliaus bus)

kuriame buvo sakyta esą ..atsto- 
vai darbininkų iš įvairių kraštų”, 
Stoklicki buvo perstatytas, kaipo 
Amerikos proletaro atstovas.

Lietuviai dabar yra valdonais 
savo senos Sostapilės. Bet ateitis 
parodys, ar bolševikai ir Lenkai 
dar nekibs sykį prie 'jos.

Tai taip rašo p. Ruhl. Bet New 
Yorko žydų, laikraščiai iš Rugp. 
31 d. pranešė iš kur jų pagautą 
žinią, buk Keistutis Šliupas ta
pęs nužudytas. Smulkmenų nepa
duodama. Tačiaus jau iš to aišku, 
kad Lietuviai su bolševikais tu
rėjo sunkią kovą, ir kad kažin 
ar nematys Vilnius naujų vargų 
jėigu tik aplinkybės duos bolše
vikams ar lenkajns progą prie 
įlietu vos kibti.

„(„'Lietuvi,” 7—43—1920) -

New York o Evening Post turi 
Lietuvoje savo korespondentu, p.

Skaitant Amerikoje einančius 
lietuvių laikraščius parėjusius 
Lietuvon nuolat reikia stebėtis, 
kiek nesąmonių, visokių išmisti; 
tenai prirašyta. Kiekvienas laik
raštis iš vienos pusės stengiasi 
painformuoti savo skaitytojus, 
suteikti jiems teisingas žinias, o 
iš kitos pusės patarnauti, prigel- 
beti besikuriančiai Lietuvos ne
priklausomai -valstybei. Faktinai 
gi savo skaitytojus tik suklai
dina ir meškiškai patarnauja Lie-
tu v ii.

Ir ištikro kaipgi valdžia gali 
kovoti su blogu, jei jai visuome
nė, veikėjai, nepadeda ir net sle-[ 
pia. Kaip gali tas blogas išnyk-Į 
ti, jei visuomenė stengiasi užslėp
ti jį. Negražu buvo lietuvhri_lieJ 
tuvį skųsti buvusiai caro valdžiai, 
tuomet visi lietuviai kovojo su; 
carizmu už Laisvę. Dabargi visiš
kai kiti laikai,. Lietuva laisva, 
valdžia ne caro, bet pačių žmo
nių pastatyta valdžia. Dabar ne
padėti valdžiai reiškia nepildyti 
savo pilietiškų pereigų, skriausti- 
save.

Grįžtant prie dalyko, reikia pa 
stebėti, kad Amerikos lietuvių 
laikraščiai neturėtų tokiomis ne
patikrintomis žiniomis demorali
zuoti Amerikos lietuvių visuo
menę. Jei reikia žinių, gali per
sispausdinti iš Lietuvoje einančių 
laikraščių — tos žinios bent bus 
tikros. Jeigu gi laikraščiai nori 
daugiau žinių, lai užlaiko Lietu
voje savo nuolatinius korespon
dentus, kurių kvalifikacijos tai 
užduočiai atatinka. Bet spausdin-Į 
ti kiekvieną raštą, kiekvieną pra
nešimą netik neištyrus faktų, bet 
net nepatyrus pačio koresponden
to — tad prasižengimas. Jau gir-Į 
dėtis balsų, kad toki korespon
dentai, toki kritikai, iškraipyto-1 
jai faktų, turėtų būti patraukti 
teismiškon atsakomybėn; jeigu 
gi tokių korespondentų vardus 
Amerikos laikraščiai neišduotų, 
tokius visai neįsileisti Lietuvon. 
Dabar tai tik nekuriu balsai, bet 
tas gaU įvykti tikrenybėje. Paga-1 
liaus( argi ne gėda redakcijoms,! 
ku tokias „kritikas” ir tokias

, bei aprašymus talpina, 
ja amerikiečius ir

Pereitos savaitės atsitikimai 
ant Vystui ės ir Nemuno upių bu
vo indomiai sekami viso pasau
lio akių, nes tenai dabar yra lo
šiama stambi tragi-komedija. Vy
riausi jos aktoriai yra Santarvės 
padedami lenkai ir bolševikų ar
mijos. Jų tarpe dabar jau įsimai
šo ir nauji aktoriai-Vokietijos mi- 
litaristai, kurie jau vis garsiau 
pradeda ruoštis į karę su len
kais, ir mažai su tuo besislepia.

Tarpe šitų trijų gaivalų, kaip 
tarpe kokių girnų, yra trinama 
ir nauja Lietuvos Respublika. Ją 
buvo nusiaubę Rusijos caro armi- 
jos; buvo užtvinę Vokietijos kai
zerio armijos, buvo užbėgę bolše
vikų gaujos, buvo apspitę dvi-kai 
liai bermontininkai rusai ir vo
kiečiai, buvo prigužėję lenkų ari
stokratijos išbadėję plėšikai,- vėl 
užplūdo antrą sykį dar labiau 
duosos išalkę bolševikai. Visi tie 

f ginkluoti atėjūnai, su plėšimo 
Į tikslais ateidami, kiekvieni atsi

ėmė sau dalį Lietuvos turto ir 
}-pražudė neažai geriausių žmonių^
Lietuvos piliečių.

Pastaruoju laiku jau rodos vis 
įkas buvo į geresnę pusę pavirtę. 
Lietuva jau buvo susitaikiusi su 
Rusija, atsiėmė savo sostapilę 
Vilnių, ir jau rodos buvo atėjusi

JUDOMI PAVEIKSLAI

Iš Lietuvos gyvenimo
* -Bus ridomi

Subatos ir Nedėlios vakarais Sep
tember 18—19 dd. Senoje Bažny
čioje, Kampas* New York Avė. ir 
dam Str., Newark, N. J,

Panedėlio vakare Sept. 20 d. 
Public School Salėje No. 10, 
Patterson, N. J.

Utarninko ir Seredos vak. Sep
tember 21—22 dd. Lutvino Sa
lėje, 69 Park St., Elizabeth, N. J.

Subatos vakare Sept. 25 d. 
Hantmano Salėje, 756 Harrison 
Av., Harrison, N. J.

Kas turite vietą del šeimyniško 
pragyvenimo vienam .vyrui, pra
neškite į „V. L.” Redakciją.

Pirmutine Didžiausia

AGENTŪRA
Parduodam laivakortes ant visų laivinių linijų į Lietuvą ir iš 

Lietuvos. # -
Siunčia pinigus į Lietuvą ir J visas dalis svieto saugiai ir pagal 

dienos kursą. Pinigus visų šalių mainom ir parduodam.
Pasportus važiuojantiems Lietuvon išrūpiname. Išrūpiname '"leidi

mus norintiems atvažiuoti Iš Lietuvos į Ameriką.
„Vienybės” Bendrovės agentūra tarnaudama virš 35 metus lietu

vių visuomenei ir turėdama virs 35 metus prityrimo atlieka viską 
saugiai Ir teisingai. ,

Pirkdamas laivakortę ar slų uamas pinigus Lietuvon per „Vieny, 
bės Agentūrą netik gausi teisingą patarnavimą, bet sučėdysi sau 
daug pinigų.

Visuose reikaluose pirm koi darysi žingsnį atsikreipk į „Vieny
bės” Agentūrą visi patarimai dykai.

„Vienybės” Bendrovė jau persikėlė Į nuosavą namą į kurį kvie
čia kiekvieną atsilankyti Ir apžiūrėti ofisus, spaustuvę • ir knygyną.

„Vienybės” Spaustuvė atlieka visokius spaudos darbus nuo 
mažiausio iki didžiausiam

Vienybes” Bendrovė
193-197 Grand St Brookl



KIJ PARTIJOS AGITA
CIJA

Kiekvienoje c iri Įduotoje 
valstybėje yra laisvas ke
lias kiekvienai partijai aug
ti ir plėtotis. Bet nei viena 
partija neturi teisės savo au 
toritetą iš po valstybės au
toriteto ištraukti ir viršun 
valstybės tvarkos iškelti. 
Taip kalba viso pasaulio de
mokratija.

.Matomai, kad šitas šven
tas ir stambus politikos dės- 
nys dar nėra prigijęs^ pas 
Amerikos lietuvius. Pas 
mus kiekviena partija, tai 
mažiau tai daugiau stengia
si iš-po Lietuvos Valstybės 
nustatomosios tvarkos išsi
mušti. Labiausiai tuomi risi 
žymėjo musų kairieji gaiva
lai, vadinami „komunis
tais.” Dar tuomi keliu bruo 
žiasi ir musų vidutiniškai 
'kairieji, būtent socialistai,

ša vo atsto
vą!” To priežastį paduoda, 
■kad p. Vileišis negerai pasi
elgęs su Tautos Fondu. Tas 
„pasielgimas” jau žinomas 
musų visuomenei, — tai bu
vo p. Vileišio pareikalavi
mas, kad visi fondai Išduotų 
Lietuvos Valstybei atskai- •r

prispaustųjų ir nuskriaustų 
jų. Ji sako: „Labai mažai 
kas bešneką apie Ameriką, 
kaipo apie politinės ir ti-

Į PERŽVALGA, j
................

įrištai. Apie vidurinės arba 
tautiškai-demokratinės par
tijos santykius su Lietuvos 
Valdžia nėra kas pasakyti 
kritikos žvilgsniu. Bet už
tai reikia pabri-ežti naują 
apsireiškimą tarpe Ameri
kos katalikų arba „krikš- 
čdiHnų demyratų partijoj” 
kurią vadovauja musų ku

Rodos tame nieko blogo ne
buvo. Rodos, kad p. Vileišis 
turėjo pilną teisę to parei- 
'kalauti, nes aukų Lietuvoje 
iištikro labai mažai gauna
ma, nors jų čionai apsčiai 
surenkama. Tą patvirtina 
ir Kaune einantij-i „Lietu
va” (Nr. 157), kur atkarto
ja p. Vileišio žodžius, jo
gei nuo Raud. Kryžiaus iš 
Amerikos tegauta $20...

Kaip ten dalykai su au
komis stovi, mums tuom 
tarpu ne taip svarbu. Mums 
labiau svarbu katalikų (par
tijos vedimas musų gyveni- 
man anarchijos. Lietuvos 
Valstybė privalėtų į šitą at
sižvelgti, ir~ jeigu galima, 
tam kelia užkirsti.

EUROPA RENGIA P.
KIRSTI AMERIKOS

EMIGRACIJĄ

mešis ir kun. prof. Bučys.
Per. numeryje musų laik

raščio iridėj ome Lietuvos 
atstovo, p. J. Vileišio pa
reiškimą apie „Draugo,” 
kun. Bučio organo paimtą 
pagailėtinai netikusią stove- 
nę linkui Lietuvos Atstovy
bės. Kiekvienas skaitytojas, 
šitą pareiškimą perskaitęs, 
pagalvos ir pasakys, Jog čio
nai kas-nors yra negerai, ir 
labai negerai. Šiame atveju- 
je Lietuvos Atstovybė yra 
nedorai ir neteisingai įskų
sta visuomenei už „prijaus- 
mę bolševikams,” ką <p. Vi
leišis viešai išparodo, kac. 
tai yra neteisybė; jeigu 
„Draugas” turėtų užtekti
nai etikos, jisai turėtų prieš 
p. Vileišį atsiprašyti; ir 
jeigu turėtų užtektinai ci- 

. vii ės drąsos, tai privalėtų 
ir prieš Lietuvos Valstybę 
viešai išsiteisinti už kurstv- 
mą visuomenės priešais jo-

Valstijų visuomenėje iški
lo, o šiais karės metais dar 
labiau įsikūrstė agitacija 
priešais ateivius. Jie buvo 
išrandami beraščiais, leną- * 7 o

vabudžiais ir neramiais gai 
valais; jie praplatinę girtuo 
klystę, muštynes, streikus ir 
nedemokratines idėjas; j to
dėl — uždarykime duris to
lesni ateivvbei, o kuriuos i- 
leisime, gerai persijokime 
per tam tikrą aštrių įstaty
mų sietą, — taip buvo pa
starosios Amerikos politi
kos pasakyta ir nusistatyta. 
Bet tas buvo be atodairos 
daroma.

Europos valstybės šitą re
gėjo ir girdėjo, — ir dauge
lio ko nuo Amerikos pasi
mokino. Jeigu Amerikoje 
seni aus buvo ateivvbei dide
lė svarba duota, jeigu Ame
rika per nuolatinį šviežių 
darbo pajėgų atplaukimą iš-

pastebėti, jogei Amerikos i 
vardas, kaipo šalies liuosy- 
bės ir progų, baigia iš žmo
nių omenės dilti. Jei kas 
Amerikon važiuos, tai tiktai 
su grynais ekonominiais ir 
šeimvnos reikalais.”

Bet ir ekonominiais rei
kalais pačioje Europoje pra 
dėta boti. Valstybės prade
da išrasti savo tarpe „emi
graciją.” Taip, Italijos emi 
gracijos komisianierius gy
vai rodi j a savo tautiečiams 
eiti Francijon, kur esą dar
bo sąlygos geresnės, padėtis 
nuolatesnė ir algos didesnės, 
negu Amerikoje. Graikija 
pradėjusi triustis, kad jos 
išeiviai nebūtų jokių agen
tų nuskriausti, ir beveik į 
savo rankas paėmusi visą 
emigraciją. Suomija (fi
nai) esanti užsiėmusi žemės 
savo darbininkams išdalini
mu ir atidavimu jiems nuo
savybėn, kad kooperacijos 
budu dirbtų ir ūkio padar
gus gerus įsitaisytų. Nela
bai kas iš suomių beketinąs 
kur-nors važiuoti.

Dar toliaus Europos val
stybės einą. Jos pradėję 
steigti savo oficialius val
džios biurus, kurie butų nuo 
latos santykiuose su jų iške
liavusiais tautiečiais; jie 
juos iškeliavusius globos, 
prižiūrės ir nuskriausti ne- 
daleis, o negalintiems gryž- 
ti, duos, kaštus; jų sutaupy
tų centų persiuntimui steigs 
tos valstybės savo bankus, 
taipgi tvers įvairias pramo
nės ir amatų organizacijas 
užsieniuose. Tas viskas jau 
nebepaliks išeivių ant „Die
vo valios,” kad juos kas ga
lėtų išnaudoti.

// Kaip Kaune manoma dė
lei L. N. Fondo ^konfiskaci
jos.”

Vienas stambus Lietuvos veikė
jas, kuris nuolatos sekė Amerikos 
lietuvių gyvenimą ir kurtis yra ly
giai gerbiamas visų Lietuvos par
tijų, mums rašo šiomis dienomis 
laišką, kurio ištrauką mums pave
lijo dėti laikraštin. Jisai kalba 
apie Amerikos lietuvių lengvą el
gimąsi su visuomenės įstaigomis, 
o šiuomi atveju su Lietuvos Ne- 
prigulmybės Fondu. Jis taip sa
ko:

„Su L. N. Fondu jūsų ALTS, 
labai ir labai nedailiai pasielgė; 
ir tas jau net ir Kaune nekokį 
atspindį padarė. Tarpe įžymesnių 
Lietuvos veikėjų ikišiolai visgi
buvo nuomonės, kad pas Ameri
kos lietuvius yra taikiausi ir su
maniausi žmonės — tautininkai, 
nors dešinieji ir mėgindavo* juos 
negeroje šviesoje pastatyti. Ta- 
čiaus dabar* ši nuomonė nyksta, 
iLs su L. N. Fondo „konfiskavi- 
cija” duota negirtinas preceden
tas. Jeigu L. N. Fondas, — kuris 
į>uvo skaitomas lyg kaip ir val
stybiniu fondu, — dabar perduo
ta grynai partijas reikalams, tai 
kas gali gvarantuoti, kad bile 
koki visuomenės įstaiga neklius 
vienai ar kitai partijai? — Delei 
šito, čionai Kaune, niekas nesi
ginčija, nieko nenori sakyti, tik 
ranka pamoja, o tas jau reiškia 
pasakymą: blozni, tie Amerikos 
lietuviai! ’ ’....

reiškimą indavė speciaiei delega
cijai, kuri išvažiavo tą dieaią 
nakties traukiniu Washingtonan, 
kad pasimatytų su Valstijos Se
kretorium p. Colby ir jam asme
niškai šitą pareiškimą inteiktų. 
Delegacijon ineina: Kongresma- 
nas p. Chandler, pp. Ambrazevi
čius, Lazdynas ir Kralikauskas.

Tai labai pagirtinas žingsnis 
Newarko L. T, Tarybos. Reikėtų 
kad ir visų kolonijų lietuviai to
kius žingsnius per savo organi
zacijas darytų. Iš tikrų šaltinių 
yra dažinota, kad p. Colby ne
nori su niekuomi nuo lietuvių 
šnekėtis, nes duota suprasti, jo
gei Amerikos lietuviai jau neturį 
savo organizuotos rtr bendroj pa- 
jiegos, kaip pirmiaus per Tary
bas turėję. Vietų lietuviai dar ir 
tą gerai padarytų, kad savo vie
tines Tarybas organizuotų, o tos 
vėl sudarytų vieną centralę Ame
rikos Lietuvių Tautos Tarybą. 
Kitos musų organizacijas politi
kos veikime visiškai nusilpo. Rei
kia patiems žmonėms veikti Lie
tuvos pagalbai.

ČIŲ

(Musų Korespondentas)

sai „Draugo” įskundimas 
turi dar ir kita nemorališ- 
ką pusę, — jame yra Lietu
vos Valstybės atstovas į- 
s’kundžiamas .Amerikos val
džiai, kuri bolševizmo neto-

čiij, tuom labinus tarpe sve

Alfredas Nagelis tapo visai 
Amerikon neįleistas). Ir ne 
tiktai šiame atvejuje „Dr- 
gas” šoko tokį pavojingą 
šuolį. Jis jau nuo tūlo laiko 
ved a Sy st en i at i šk ą ka m pairi - 
japriešais Lietuvos Atsto

giausi ir demokratingiausi 
šalis ant svieto, tai — Euro
poje manoma, — kodėl gi 
šitų žmogaus pajėgų ir pa
čioje Europoje nepanaudo
ti? Todėl mes jau girdime 
visai naują . vėją Europos 
valstybėse papūtus.

Tik ką sugrįžo iš Euro
pos p-lė Frances A. Kellor, 
kuri jau nuo daugelio metų 
užsiima immigracijos klau
simo studiavimu. Ji nuva
žiavo, kad patyrus: ar daug 
dar gali Amerika tikėtis iš

vynę \\ ashmgtone, ir veda 
ją be jokio atsižvelgimo, 
tuomi patarnaudamas Len
kijos ir Rusijos agentų dar- 
bavirnuisi Amerikoje dau
giams, negu tie path’s agen
tai galėtų padarvti blėdies 
Lieu vos Respublikai.

Minėtoji systematė agita
cija priešais Lietuvos At-

(darnininkų, — sveikų, ra
mių ir suirutėmis nesuga
dintų darbininkų) atvyk- 
siant ateityje. Pervažiavus 
keletą valstijų ir prisižiu-

Lietuvių kolonijose. Taip 
ve. pa v. šiuonti nusižiure-

vą Istybių tėkmę, ji* štai ką 
patyrė: baigiat dienos at- 
eivystei iš Europos Ameri
kon. 7

Kaipo akyla sociologijos 
studentė, p-lė Kellor pir
miausiai patyrė, jogei Ame
rikos vardas jau nebe taip 
tyrai skamba, kaip tatai 
skambėjo keletas desetkų

jęs Baltimore katalikų Tau metų atgal. Jau apmusijo 
tos Fondo byrius jau vie- tos skaisčios legendos, kli
šai daro Jnitarhrius, reika- rioš seniau nupiešdavo Ame 
landanti, ų-J „Lietuvos Vai- riką, l kaipo priebėgą vįsų

tokį įstatymą, kuris jos iš
eiviams svetimose šalyse 
duotii reprezentacijos teises 
Italijos valdžioje, — tai 
vra: Amerikos italus galės 
balsuoti už sau patinkamus 
valdMos kandidatus Itali
joje, gyvendamas Ameriko
je. „Ir Lietuvos valdžia, — 
sako p-lė Kellor — jau ton 
linknien- eina, nes Amerikos 
Lietuviai turi tris atstovus, 
kurie atstovauja ju reikalus 
Lietuvos Steigiamajame S ei 
■me.”

Kada taip virsta dalykai 
Europoje, tai Amerikos vai 
džia ir visuomenė nebėga- 
Ii tikėtis labai daugelio dar- 
bininkų atkeliaujant. Jeigu 
kas ir atvažiuos, tai reikės 
Amerikos valdžiai visu-pir- 
mu, sako jplė Kellor, apsi
žiūrėti Su 
Didžiuma 
tie sveiki 
lai čionai 
visai kitonišku motivu iš 
tenai išspirti: nesveiki, pra
siskolinę, prasižengę ir to
kiems panašus, kurie Euro
poje jau neberado sau vie
tos.

Taip maždaug kalba p- 
Ič Kellor. Bet taippat kal
bėdavo ir visi išmintingi 
ateivybės prieteliai. Tačįaus 
jų balso nepaklausyta. Sve
timtaučių prispaudimas, jų 
organizacijų varžymas, jų 
spaudos bloginimas ir įsta
tymais ir pel na plėšų užmes
tuoju poperiaus badu, nei 
kiek netaiso kelių ateivvbei, 
bet ardo juos.

auga.
Mums rašo nesenai Lietuvon 

gryžęs veikėjas sekančiai: „Per c 
pastaruosius 3 mėnesius Lietuvos 
ekonominis padėjimas žymiai pa
gerėjo. Jau pradedą šiek-tiek dau 
giau darbu atsirasti, jau viena- 
kita dirbtuvė pradeda- atsidaryti. 
Dabar atgimimo ir kūrybos dar
bas, nežiūrint* į karės stori, — 
viskas eina pirmyn gana smar
kiai. Ir prekyba jau bene du-syk 
tiek padidėjo; pavyzdžiu), Kaune 
-krautuvių lentynos buvo tuščios, 
o šiandien jau netoli pilnos. Rei
kia tiktai anglių ir geležies; tas 
tai Lietuvoje begalo brangus. Ži
balo ir cukraus jau galima ikiva- 
liai gauti. Daugelis gyvenimo ša
kų sulyg dabartinio laiko gana 
normaliai eina. Jei ir toliaus taip 
tęsis, tai Lietuva veikiai atsitai 
sys. ’ ’

// Keletas smulkių iš Lietu
vos žinučių.

•Šiomis dienomis apturėjome lai 
šką nuo p. P. Norkaus iš Kauno. 
Jisai rašo nuo Rugpjūčio 10 
ir šiaip vaizdiną pastaruosius nuo 
tikins:

„Kaunas. — Visose ministeri
jose sujudimas, visos steigia savo 
įstaigas kasdien atvaduojamuose 
kraštuose. — Šiandien musų ka- 
riumenė užėmė Švenčionis ir visą 
šiaurinę Lietuvos dalį buvusią po 
lenkais. Bolševikai systematiškai 
traukiasi atgal, ir jų traukimąsi 
reguliuoja bendra Lietuvių-Rusų 
komisija. Rugsėjo 1 d. Vilniuje 
neliks nei -vieno ginkluoto bolše
viko. Dabar'jau Vilniuje veikia 
musų paštas, telefonas,' telegra
fas ir kitos Įstaigos. — Lietuvos 
kariumenė systemačiai užima pie
tinę Suvalkiją. Seinai -ir Suval
kai jau senai musų rankose. Vie
tos žmonės, — ir net lenkai! — 
su džiaugsmais pasitinka musų 
kariumenę. — Kariumenėje buvo 
kareivių su bolševikų palinki
mais; bet kaip tik susidūrė su 
pačiais bolševikais, tai iš karto 
pagijo! Kurie dar labai subolše- 
vi-kėję, tai tuos siunčia prie bol
ševikų. Pasirodo, kad nereikia 
geresnės gyduolės: kaip tik pa
mato 'jų skurdą ir jų tvarką, 
tai patys vėl geruoju prašosi 
Lietuvos Valdžios, kad juos iš 
tenai ištrauktų ir nebeleistų dau
giau su bolševikais maišytis”...

Šį straipsnelį rašydamas turiu 
prieš akis bolševikų dienraštį 
„Izvestija” išleistą Maskvoje lie
pos 20 d. 1920 m. Pirmiausia tu
riu pasakyti, kad nematau reika
lo bolševikus reklamuot. Aš ma
nau, kad jie taip ir visi — turi 
gerų ir blogų pusių. Lai skaityto
jai sprendžia.

•Didesnė laikraščio pusė prira
šyta apie III-jo Internacionalo 2- 
jį Kongresą. Jis yra susirinkęs 
Petrapilyj. Šis kongresas esąs 
daug gvyesnis, negu I-sas buvęs 
pernai. Tiktai dabar kitų šalių 
darbininkų pasigirstąs duslus bal 
sas, prieš tą viso pasaulio darbi
ninkus slegiančią politiką. Darbi
ninkų revoliucijos saulė pakilus 
gan a ugštai. I r obalsis„Nekiš
kit purvinų nagų prie šviesių 
Rusijos reikalų” vis plačiau 
skambąs. Su. Rusijos buržuazija 
jau esą apsidirbta, ir dalykas už
baigtas, ir nei Wrangelis, nei 
nieks kits jos nebeatgaivins. Ru
sijos revoliucija grumiasi su Eu
ropos kapitalizmu baltojoj Lenki
joj... Pirmasis revoliucijos aktasfsu Kolčakais, Demkinars ir ki
tais praeities šešėliais generolų 
mundierose jau pasibaigęs. Da
bar ant Nemuno ir Zbručo kran
tų išsiriša antras pasaulio tra
gedijos aktas. Neužilgo sugriu- 
siąs Supuvusiais pamatais senasis 
pasaulis.

Atveriant Kongresą pirmas 
kalbėjęs Zinovjevas. Jis paminė
jo žuvusius už laisvę Rusijos, 
Vengrijos, Estijos ir tt. buriūs 
tūkstančiai krito už proletariato 
išsiliuošavimą. Orkestras griežė 
godulio maršą. Priminė kalėji
muose sėdinčius. Minėjo Ameri
kos demokratiją, kaip ji komu
nistus kankina. Daug minčių ir 
žodžių, o dar daugiau reklamos 
pasakyta. Svečias.

■ r
$1,000 BONO SUMANYMAS ’

(Nuo Redakcijos. — Žemiau 
einantis sumanymas Conn, valsti
jos nesenai atsibuvusiame 4-to S. 
L. A. apskrities išvažiavime, apie 
kurį buvo aprašyta „V. L.” 31 
ir 32 nr. Pataisome tenaį- įvyku
sią paklaidą, jogei tojo apskričio 
sumanytasis $1.000 bonas nepasi
liks tojo apskričio savastis, bet 
bus pasiųstas per St. Seimo ran
kas tam kareivių pulkui, kuris 
pirmutinis įnešė į Vilnių Lietuvos

teliais ateiviais, 
j 11 bus jau nebe 
pečiai, ką ikišio- 
atkeliaudavo, bet

// Kaip iš Amerikos pinigai 
siunčiama. I

Musų korespondentas Kaune 
mums šią savaitę rašo sekančią 
indomią žinutę, kuri parodo, kaip 
kartais Lietuvių pinigai Lietuvon 
siunčiama. Kokis tenai žmogelis. 
Antanas S., Naumiesčio parapi
jos, Šakių apskr., apturėjo $100, 
kuriuos jam išsiuntė giminės iš 
Amerikos. Rugpjūčio 1 d. tasai 
žmogus gauna iš Liepojaus laišką 
ir jame randa — 625 rublius ca
ro pinigų! Reikia žinoti, kad da
bar caro rubliai niekur nebeina, 
ir geriausiu atveju juos iškertus 
banke į ..Oetus,” galima gauti 
vos 25 kap., arba už visus to žmo
gaus pinigus bus gauta tik 156 
r. 25 k. Jeigu paėmus dabartini 
pinigų kursą, ir iškeltus jį, kaip 
Lietuvoje daroma, už $1.00 po 35 
auksinus, tai žmogus butų gavęs 
1770 rub. arba 3,540 auksinų. Va
dinas žmogus nuskriaustą ant 
2,290 auksinų! Banko vardas: 
Riehard Bros. New York.

Šauni spekuliacija ant tų Lie
tuvių žmonelių!

P TEKIT E „VIENYBE” DIENBAftCTO

BENDEOVSS fiSBUS

TB UŽSIRAŽYKITE PRENUMEHAfą

vėliavą, kaipo dovana už jų drą
są ir* energiją).

Kad šitas musų didelis, gražus

CUNARD LINE
S. S. SAXONIA

išplaukia
SPALIO 30 D.
—— l " ------------

Plimouth = Cherbourg = Hamburg
Agentas randasi Jūsų mieste

Ak PIRKOTE 
LIETUVOS LAISVĖS. 

PASKOLOS BONįl 
Jei ne, Tai Kodėl nęj*

// Lietuvių delegacija pas p. 
Colby.

Newark, N. J. vietos organiza
cijų Lietuvių Tautinė Taryba, 
rugsėjo 2 d. savo susirinkime su
statė pareiškimą griežto protesto 
priešais Lenkijos naują veržimą
si ant Lietuvos žemių ir šitą pa-

U. S. MAIL STEAMSHIP COMPANY,
. S. S. “SUSQUEHANNA”

IŠ NEW YORKO TIESIAI j

BREMEN IR DANZIGA
22-rą d. Rugsėjo

Kabinę į Bremeną nuo $175 iki $200; į Danzigą $200 ir $225
Trečia klesa į Bremeną $125; į Danzigą $135

Reikia primokėti $5.00 Kares Taksiu
•»

Susitark pas: 45 Broadway, New York City, 
arba pas Lokali Agentą

r

spaustuve. „Varpo’’ B-vė ingalio-į

JUOKINGIAUSIA OPERA

Bus pastatyta pirmusyk newarkieciu

RUGSEJOSEPTEMBER18,1920

Lietuvių Saleje
180=2 New York Avė

Newark, N. J gystės ir Susivienijimo kuopos

TURINYS: Trys įsimylėjusios į vieną.

kite Generaliam „Varpo Ben

in!ormac i jųgyvenimo
-r

: APGARSINIMAS :gyvenimo

bus visų
$1.50

193

Naujos Dainos

įsi vilkau čigono rūbąAš

5

$1.50
$1.50
$1.50
$1.50

žinoma Lietuvos darbuotoja M. 
Bortkevičienė; Steig. Seimo -Na-

$1.00
$1.00
$1.00
$1.50
$1.00
$1.00

čius; K. Jurgeliunas ir kiti.
Knygų leidimas Lietuvoje da-

159 Clinton Av., 
(37)

307 W. 30th St., New York, N. Y. 
(36)

šimts dolarių- Certifikatai tuojau 
išduodami, su parašais Myk. Sle
ževičiaus, Dr. J- Staugaičio ir J. 
Makausko. —

Jeigu nori žinoti: (1) kaip geroj sveikatoj plaukus užlaikyti: a} jžas- 
kanas išnaikinti, b) sustabdyt slinkimą, pražilimą; (2) sustabdyt koją žr 

- kitų kūno dalių prakaitavimą; (3) prašalint visokį niežėjimą; (4) prasaEaž 
negerą iš burnos kvapą, t. y., sveikai užlaikyti dantis; (5) sveikai užLaaųjF- 
ti akis; (6) turėti gražų ir švarų veidą; ir (7) žinoti apie visokias ligm

zikoje spaustuvę ir tam tikslui in
gyti Amerikoje spaustuvę ir tam 
tikslui ingalio j o jį parduoti Ame
rikiečiams 2,000 „Varpo” Ben
drovės akcijų. Kaina kiekvienos

Lietuvių Filmų Bendrove
užkvieeia visus, suprantančius

Adresuokite
VIENYBfi LIETUVNINKŲ”
Grand Str., Brooklyn, N.

indės ten reikalan pinigų — nesi
gailės. Prie ,, Varpo” prisidėti 
privalo pavieniai asmens, draugy
stės, kurioms rupi Lietuvos kul-

(due-
$1.00

85c.

Alga SHRUPSK1
PRAMESU

Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios,, lietuviams 
atsilankyti pas mane pasikalbėti ir susipažinti vieni su kitais.
Taippat patarnauju su AUTOMOBILIU veselijoms, krikš
tynoms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinėjimams ir 
pokiliams. Nepamirškite reikale

ALEX SHRUPSKI

“Bailus Daktaras"

it

RŪGSŽJO (Sept.) 8 D., 1920 M.

draugiškas ir gyvas išvažiavimas 
butų amžinai istoriškai pažymė
tas ir niekad pakol nors vienas 
lietuvis dar bus gyvas šiame pa
saulyje, niekados negalės būti už
mirštas.

Tokiam išvažiavimui turime 
priduoti svarbą. Štai ilgai ir visa 
pusiniai apgalvotas sumanymas, 
kurį išklausę, malonėsite parem
ti, arba jei pasirodys jums netin
kančiu, atmesti.

Sudėtinis, draugiškas Conn, 
apskričio lietuvių Laisvės pasko
los Bonas už $1,000.

Tokiam Bonui pradžia turi bū
ti padaryta 4-to Apskr. SLA. 
išvažiavime šiandien.

Tas Laisvės Bonas $1,000 bus 
nupirktas Conn. Apskričio lietu
vių parodant, kad šiame apskri
čio suvažiavime svečiai nevien 
tik moka susiėję žaisti, bet atsi
randa pas juos dar ir augštesni

tas, šiuomi pertaisau ekzekuty vį 
prisakymą iš rugpjūčio 8 d. 1919, 
„Valdant pasportų išdavimą ir 
davimą pavelijimų iškeliauti iš ir 
ineiti į Suv. Valstijas” su sekan
čiais aprupininuiis:

„1. Ateityje, ypatos kurios su
lyg įstatų ar apskelbimų skai
tomi kaipo neprieteliški arba 
priešus ateiviai, ir kurie-nori iš
važiuoti iš bile katro Suv. Valsti
jų uosto į kitą vietą jie turės (jei 
gu Valstijos Sekretorius taip į- 
sakys) išgaut pavelijimą nuo šios 
valdžios prieš išvažiavimą. To-

kios ypatos galės išvažiuoti kuo
met parodys pasportus duotus, at 
naujintus ar vizuotus savo šalies 
atstovo laike vienų metų prieš 
išvažiavimo, ir reikės parodyti 
Income Tax certifikatą.

„2. Nereikia pasportų ar pave
lijimų išvažiuot iš, ar atvažiuot 
į Sųv. Valstijų valdytų žemių, 
Newfoundlandiją, St. Pierre, ir 
Miquelon Salas; jeigu viršminė- 
tas nepritaikytas yp^atoms kėliau 
jaut per užvardytas šalis į, arba 
Iš, Suv. Valstijų.

• Woodrow Wilson-

VARPO ’’ BEN
DROVĖ LIETUVOJE REI-

Lietuvoje veikia Akcinė „Var
po” Bendrovė- Ji leidžia tris lai
kraščius, būtent: „Varpą,” ,,Dar
bą” ir „Lietuvos Ūkininką.” 
Dabar ji pradėjo leisti knygas, 
kurių labai reikia Lietuvoje: vie
nos laidos knygos išeina po 20,- 
000 ir po 25,000 egzempliorių. 
„Varpo” Bendrovei būtinai reika

61 So. 2nd Str., Brooklyn, N. Y-
Telephone 885 Greenpoint

Minėtas $1,000 Bonas, bus su
dėtas viso Conn. Apskričio lie
tuvių todėl jis ir bus jų nuosavy
bė. Kaipo savo nuosavybę, Conh. 
Apskričio lietuviai tą $1,000 Bo
ną padovanos ir pasiųs per Stei
giamojo Seimo rankas tam Lietu

si vos Pulkui Kareivių, kuris yra 
pirmutinis sutraškinęs lenkų li
nijas pas Lentvaravą, netolimais 
nuo Vilniaus ir įžengęs į Lietu
vos sostinę Vilnių ir ten iškėlė 
ant Gedemino Kalno Lietuvos tri- 
spalvą vėliavą, 'kuriai bus lemtą 
per amžius, niekam nepajudinant 
garbingai plavėsuofi.

■Šiame išvažiavime bus daroma 
tam $1,000 bonui kolekta, todėl 
visa svečiai malonės aukauti mi-

Renkant tam $1,000 Bonui au- 
kas, aukautojai turi priduoti sa
vo vardą, pravardę ir miestą, kur 
gyvena ir ar yra vedęs ar ne. Su
rinkus tūkstantį, Bonas bus nu
pirktas ir aukautojų vardai at
spausdinti sustatant juos palei 
kategorijos:

Vedusių vyrų vardai ir gyveni
mo vieta.

Vedusių moterų vardai ir gyve
nimo vieta.

Jaunikaičių vardai ir gyveni
mo vieta.

Mergelių vardai ir 
vieta.

Vaikučiu vardai ir 
vieta-.

Tokis surašąs vardų
atskirai sugrupuota: vedusių vy
rų, vedusių moterų, jaunikaičių, 
mergelių ir vaikučių. Pirmutinę 
vietą užims tie, kurių bus dau
giausia. nes tas parodys, kad jie 
labiausia atjautė tą reikalą. Pats 
surašąs sykiu su $1.000 Bonu bus 
pasiųstas per Steigiamojo Seimo 
rankas, kaipo sudėtinė dovana 
nuo Conn, apskričio lietuvių tam 
Lietuvos Kareivių pulkui, kuris 
energingai per priešų audras į 
Lietuvos Sostinę Vilnių užžengė 
Liepos 10 d. 1920 m.

Taigi didžiai meldžiama Conn. 
Apskričio jaunų lietuvaičių mer
gelių užimti šame darbe pirmą 
vietą. '

Tokia maža dovana mums yra 
labai lengva padaryti ir jei mes 
tikrai panorėsim tai netik $1,000 

. bet ir $10,000 be jokio sunkumo 
akymirksnyje sumesime.

Pamėginkim nuo $1,000 dot, 
kad sudėsim dauginus, tai nupir
ksim ir už daugiau.

Pilna atskaita iš aukautų pini
gų, bus garsinama Amerikos lie
tuvių laikraščiuose.

VALSTIJOS DEPARTAMENTO 
PRANEŠIMAS

(Per Am.' Raud. Kryžių)

•Prezidentas išdavė sekantį ek- 
zekutyvį prisakymą — „Sulyg 
man duoto autoriteto pagal „Ak
to Neleisti Išvažiavimą ii ir inė- 
jimą į Suvienytas Valstijas Ka- 

ipatvirtinta ge-

scenoje
SUBATOJE

Prie „Varpo” Bendroves pri
klauso ir pinigus įmokėjo (nuo 
5 ir iki-.2O akcijų) šie asmenis: 
dabartinis Lietuvos Premjeras - 
Dr. K- Grinius; buv. Lietuvos 
Premjeras Adv. Myk. Sleževi
čius; Steigiamoji Seimo Vice-pir- 
mininkas Dr- J. Staugaitis; .Lietu 
vos Valstybės Atstovas Ameriko
je Adv. Jonas Vileišis; buv. Fi

AR VAŽIUOJI Į LIETUVĄ
Geriausių laivų, pigiausios laivakortes, geriausia pa
tarnavimas, pasportų- užvizavimas, pinigų išmainymas, 

bagažo užčekiavimas. Užsisakykite laivakortes iš anksto 

„VIENYBE” Užsienių Skyrius 
193 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Jau parduodame laivakortes ir iš Lietuvos atvažiuoti. 
Klauskite kainų pas mus.

Kantičkos
gražiuose apdaruose $1.25. Knygynams ir pardavėjams duodas 
nuošimtį. Pinigus siųskit „Money Order” adresuojant

PUBL. 00-, Ine.
Brooklyn, N. Y.193—197 Grand Street.

SVEIKATOS KNYGOS, kurioje rasi daug naudingu sveikatos patarnsx 
Adresuok: SVEIKATA, 2023 Saint Paul Avenue, Chicago, Hl.

Vaidinimaisi naktyje. Numirėlio atgijimas 
ir. kitr stebuklai.

Veikalą stato OPERETES DRAUGIJA iš Brooklin, N. Y.
Dirigentas; X. Strumskis. Režisierius; P. Bukšnaitis. 

Managerius: J. Cinkus.

Bilietai po 50c. 75c. $1.00

Suvienytose Valstijose yra likę kilnojamu ir nekil
nojamu turtu, siekiančių šimtų tūkstančių, o gal ir mili
jonus dolarių vertės, kurie legaliai priklauso Lietuvos 
piliečiams, bet dabar yra tolimų giminių -ar net visai 
svetimų žmonių rankose. Nuo 1914 metų ikišiol jokių 
diplomatiniŲ susisiekimų tarp šios šalies ir Lietuvos. , 
Per tų laika daugybė žmonių čia mirė, palikdami savo 
arčiausius giminaičius Lietuvoje. Tų numirėlių turtus 
paėmė čia svetimi žmonės ir valdys juos iki tikrųjų pa- 
veldėjų atsišaukimo ir turiu pareikalavimo. Toki tur
tai susidaro iš pinigų, padėtų bankuose, pinigų, pri
klausančių iš apdraudos (insurance) kompanijų ir pa
gelbsti ų draugių, iš Šerų, o taipgi iš nekilnojamojo 
turto. »

Kad atgauti tokius turtus, gyvenanti Lietuvoje gi
minaičiai privalo išpildyti tam tikrus legalius turtus ir 
paskirti bei ingalioti atsakančius ingatiotinius. kurie ga
lėtų jų varde veikti čia Amerikoje. Tuomi tikslu Lietu
vos Atstatymo Bendrovė yra įsteigusi Legalį Skyrių, 
per kurį Lietuvos gyventojai gali išpildyti reikalingus 
teismuose popierius ir atjieškoti savo dairi iš turtų, li
kusių Suvienytose Valstijose po munirusių jų gintinai- v • cių.

Todėl visi, kuriems tik priklauso dalįs po nupurusių 
Amerikoje jų giminaičių, privalo tuojaus kreiptis į 
Lietuvos Atstatymo Bendroves Legalį Skyrių, paduo
dami pilnų ir aiškų aprašymų numirėlio ypatos ir liku
sio jo turto, o taipgi savo giminystės. Lietuvos Atstaty
mo Bendrovė, gavusi tas žinias, patars atsišaukusiems, 
kų reikia daryti tokio tuyto atgavimui ir, reikalaujant, 
mielai patarnaus kaipo tarpininkė visuose Amerikos tei
smuose ir kitose įstaigose, kad tokias dalis atjieškoti.

Taipgi visi tie, kurie gyvena Suvienytose Valstijose 
o paveldėję yra turtus Lietuvoje, gai kreiptis į Lietu
vos Atstatymo Bendrovės Legalį Skyrių dėlei at j ieško
jimo ir partrankimo iš Lietuvos jų dalių, paskolų, pini
gų iš bankų, ar kitokio turto. Lietuvos Atstatymo fi
ve patarnaus tuose reikaluose greitai ir saugiai tuo la
biau, kad jos Skyrius Kaune taipgi tari reikalais rūpi
nasi po Lietuvą.

.J’EAYER PIANO” LIETI 
BOLIUS 

Su žodžiais
3. Sėdžiu po Langeliu

Per girią, girelę ..........
4. Nesigraudink mergužėle.

Lietuva Tėvynė musų ........ $1.50
5. Noriu miego, saldaus miego

Sėjau Butą ........................... $1.50
10. Nedėlios Rytetį------------------

žiuriu per langelį ...............
11. Atjok berneli vakarą ..........
12. Ant kalno karklai siūbavo .
14. Rūtelių darželis ...................

— Be žodžių: —
6. Karvelėli mėlynasis ..........
7. Kriputis. Polka. ;.................
8. Klumpakojis. Polka..............
9. Suktinis. Polka. .................

13. Liepeli. Polka.....................
Čigoniška. Polka. ...............

ateitį Lietuvoje, bei naudingumą 
į ją indėtų. pinigų, prisidėti prie 
,L. F. B.” perkant jos Šeras.

Lietuvių Filmų Bendrovė -ati
darė skyrių Lietuvoje ir dabar 
prasidėjus sezonui, jau reikės ra 
pintis, kad užganėdinti pareika
lavimus krutamu paveikslų teat
rų koki dabar yra tenai ar koki 
dar vėliau atsidarys.

. Dabar ypatingai reikia supir
kinėti daugybę filmų, aprūpinti 
jas lietuviškais parašais prireng
ti tinkamomis rodymui Lietuvoj.

Taipgi pristatyti visokeriopus 
kitus prie to reikalingus reik
menis. Taigi „L. F. B.” reikalin
ga veikiai sukelti ' daug didesnį 
kapitalą, kad tinkama progą iš- 
naudoti. Kuomi su didesnėmis iš 
galėmis imsimės prie darbo, kuo
mi geriau užganėdinsime parei
kalavimus Lietuvos teatrų, tuomi 
greičiau pastatysime „L. F. B.” 
ant tvirtesnio pamato, tuomi pa- 
sekmingiau užkirsime kelią sve
timoms 4ilmų (bendrovėms te- 
jTaj__is4>aky'iiy'ti su kuriomis vė
liaus jaU gana Sunku butų lenk- 
tvniaut. * «

PARSIDUODA Lotas už prieĖsataaft 
prekę: tai yra pigiau jau negaJL aša
kas pirkt. Geroj vietoj Eas£ Ncar 
Yorke. Apgyventa daugiausiai 
viais. Kas turit norą pirkti, tad atm- 
šaukit greit šuio adresu: 

J SPURGA
Jort Jefferson,
(35)

PASINAUDOK PROGAI
Ant pardavimo puikus namas ir S 

lotai Prie tam gerai išdirbtas bėraas 
ir labai geroje vietoje, tarpe lietsa- 
vių ir lenkų Parduoda savininkas S 
savo locnų rankų, be agento.

Del platesnių 
tės pas: —

GILEVSKI
Maspeth, L. L N

S M A-G IA TT S I 

linksmų banketų ir šiaip šeimy-Del 
nišką išvažiavimą, tai pas poną X 
Treigį, So. Jamesport, L. I., N. Y. No
rint surengti banketą arba šiaip pa
kili, bei praleisti vakacijas pria aks*- 
giai banguojančių jūrių atsikreipki 
•telefonu arba laišku pas:

J. TREIGĮS
Box 22, So. Jamesport, L. L, N. X 

Tel. Jamesport 237 F. 12.
(36)

Adresas:

294 — Eighth Ave.,

1. .
tas
2. Plaukia sau laivelis (duetas)
3. Kaip raiba paukštelė (solo) . $1.00
4. E)arbininko daina (mišnun cho
rui) .......... . “YL............................  60c.
5. Ilgu, ilgu ir Jau atėjo rudenėlis
(4 lygiems balsams) .................... 60c.
6. Atsisveikinimas su giria (mišram
chorui) ....................* .. .................
7. Oi kas. (solo) ..................... /..

Atsisveikinimas su Tėvyne
rnm chorui) ...............................

Aios dainos yra vienos iŠ
iresniųjų, ir turėtų raatia pas

6Oc. 
$1.00 
(miS- 
$1.50

kiek
(vieną dainų mylėtoją-dainininką.
• Užsakymus ir pinigus siųskite 
adresuodami:

„VIENYBfi” PUBL. CO., Inc. 
x93 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

AR PIRKOTE ■ 
„VIENYBĖS" 
DIENRAŠČIO B-VĖS, 
/ ŠĖRĄ. t 
Jei ne, Tai Kodėl ne f 

SĖRAS — $10.00

„L. F. B.” serai (akcijos) par
siduoda po $100.00 vienas, bet 
negalima tiems kartu užmokėti 
leidžiama įmokėti dalimis.

Kiekvienas gali numanyt, ko
ki pelną turės nuo indėtų pini
gų kaip veikiai „L. F. B.” pra
dės veikti. Pavyzdžiui Amerikos 
įvairių filmų bendrovių gali bū
ti geriausiu paliudijimu, kokia 
tokių bendrovių ateitis ir kiek 
tame yra pelno.

Siųskite pinigus tuojaus šiuo 
antrašu:
LIETUVIŲ FILMŲ BENDROVĖ 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
J. M. Danielius, pirm.; A. Kun
drotas, kasierius; P. Vaitekūnas, 
rastin.; A. T. Račiūnas, vedėjas.

TAIKA AR KARĖ?
Išijodo, kad visas pasaulis «r 

vėl artinasi prie didžiosios paure- 
jingos ekspliozijos, ir kiekvie
nas skubinasi prie laikraščio pir
kimo rytmetyje, kad pamačius ar 
daiį yra nors truputį vilties prie 
taikos- ar ir vėl pasaulinė kare 
neišvengiama. Ir tik dėlto, ^4 
dabartės situacija yra labai iš
tempta mes visi užmiršome fcsfi 
dabartinis sezonas yra vasaros pa

VOKI&KOS KALBOS tODYNAi 
U*1 7T» prakUiklaaaLM r»d4>v«U» 

Kai a* »a pruHnnthnn ifte.

193 Grand St., Brooklyn, N. Y

Skausmus ir gėlimus nutildo

PAIN-EXPELLER

klausime. Permaina oro rra» kar
štos vasaros į drėgnąjį rndcaį, 
reikalauja stiprios mobili žarija® 
apsaugai savo gyvasties. Mes ta
rimo prisižiūrėti kad vidaažm 
lengvai dirbtų ir abelnai 
rint viso kūno pajiegaz priėž 
rudens ligąs. Su pagava Trina
rio Amerikos Eliksiro iš Kartam®

tą oro permainą be jokio® bai
mės ir todėl dabar yra laikas 
klausti pas jūsų aptiek orių ar 
irai gyduolių pardavėją Trincob 
Amerikos Eliksiro iš Kartam 
no. aikykite taipgi kosulio Sdbr

mentą del

DRAUGAS REIKALE Umd Av



KIJ PARTIJOS AGITA
CIJA

Kiekvienoje c iri Įduotoje 
valstybėje yra laisvas ke
lias kiekvienai partijai aug
ti ir plėtotis. Bet nei viena 
partija neturi teisės savo au 
toritetą iš po valstybės au
toriteto ištraukti ir viršun 
valstybės tvarkos iškelti. 
Taip kalba viso pasaulio de
mokratija.

.Matomai, kad šitas šven
tas ir stambus politikos dės- 
nys dar nėra prigijęs^ pas 
Amerikos lietuvius. Pas 
mus kiekviena partija, tai 
mažiau tai daugiau stengia
si iš-po Lietuvos Valstybės 
nustatomosios tvarkos išsi
mušti. Labiausiai tuomi risi 
žymėjo musų kairieji gaiva
lai, vadinami „komunis
tais.” Dar tuomi keliu bruo 
žiasi ir musų vidutiniškai 
'kairieji, būtent socialistai,

ša vo atsto
vą!” To priežastį paduoda, 
■kad p. Vileišis negerai pasi
elgęs su Tautos Fondu. Tas 
„pasielgimas” jau žinomas 
musų visuomenei, — tai bu
vo p. Vileišio pareikalavi
mas, kad visi fondai Išduotų 
Lietuvos Valstybei atskai- •r

prispaustųjų ir nuskriaustų 
jų. Ji sako: „Labai mažai 
kas bešneką apie Ameriką, 
kaipo apie politinės ir ti-

Į PERŽVALGA, j
................

įrištai. Apie vidurinės arba 
tautiškai-demokratinės par
tijos santykius su Lietuvos 
Valdžia nėra kas pasakyti 
kritikos žvilgsniu. Bet už
tai reikia pabri-ežti naują 
apsireiškimą tarpe Ameri
kos katalikų arba „krikš- 
čdiHnų demyratų partijoj” 
kurią vadovauja musų ku

Rodos tame nieko blogo ne
buvo. Rodos, kad p. Vileišis 
turėjo pilną teisę to parei- 
'kalauti, nes aukų Lietuvoje 
iištikro labai mažai gauna
ma, nors jų čionai apsčiai 
surenkama. Tą patvirtina 
ir Kaune einantij-i „Lietu
va” (Nr. 157), kur atkarto
ja p. Vileišio žodžius, jo
gei nuo Raud. Kryžiaus iš 
Amerikos tegauta $20...

Kaip ten dalykai su au
komis stovi, mums tuom 
tarpu ne taip svarbu. Mums 
labiau svarbu katalikų (par
tijos vedimas musų gyveni- 
man anarchijos. Lietuvos 
Valstybė privalėtų į šitą at
sižvelgti, ir~ jeigu galima, 
tam kelia užkirsti.

EUROPA RENGIA P.
KIRSTI AMERIKOS

EMIGRACIJĄ

mešis ir kun. prof. Bučys.
Per. numeryje musų laik

raščio iridėj ome Lietuvos 
atstovo, p. J. Vileišio pa
reiškimą apie „Draugo,” 
kun. Bučio organo paimtą 
pagailėtinai netikusią stove- 
nę linkui Lietuvos Atstovy
bės. Kiekvienas skaitytojas, 
šitą pareiškimą perskaitęs, 
pagalvos ir pasakys, Jog čio
nai kas-nors yra negerai, ir 
labai negerai. Šiame atveju- 
je Lietuvos Atstovybė yra 
nedorai ir neteisingai įskų
sta visuomenei už „prijaus- 
mę bolševikams,” ką <p. Vi
leišis viešai išparodo, kac. 
tai yra neteisybė; jeigu 
„Draugas” turėtų užtekti
nai etikos, jisai turėtų prieš 
p. Vileišį atsiprašyti; ir 
jeigu turėtų užtektinai ci- 

. vii ės drąsos, tai privalėtų 
ir prieš Lietuvos Valstybę 
viešai išsiteisinti už kurstv- 
mą visuomenės priešais jo-

Valstijų visuomenėje iški
lo, o šiais karės metais dar 
labiau įsikūrstė agitacija 
priešais ateivius. Jie buvo 
išrandami beraščiais, leną- * 7 o

vabudžiais ir neramiais gai 
valais; jie praplatinę girtuo 
klystę, muštynes, streikus ir 
nedemokratines idėjas; j to
dėl — uždarykime duris to
lesni ateivvbei, o kuriuos i- 
leisime, gerai persijokime 
per tam tikrą aštrių įstaty
mų sietą, — taip buvo pa
starosios Amerikos politi
kos pasakyta ir nusistatyta. 
Bet tas buvo be atodairos 
daroma.

Europos valstybės šitą re
gėjo ir girdėjo, — ir dauge
lio ko nuo Amerikos pasi
mokino. Jeigu Amerikoje 
seni aus buvo ateivvbei dide
lė svarba duota, jeigu Ame
rika per nuolatinį šviežių 
darbo pajėgų atplaukimą iš-

pastebėti, jogei Amerikos i 
vardas, kaipo šalies liuosy- 
bės ir progų, baigia iš žmo
nių omenės dilti. Jei kas 
Amerikon važiuos, tai tiktai 
su grynais ekonominiais ir 
šeimvnos reikalais.”

Bet ir ekonominiais rei
kalais pačioje Europoje pra 
dėta boti. Valstybės prade
da išrasti savo tarpe „emi
graciją.” Taip, Italijos emi 
gracijos komisianierius gy
vai rodi j a savo tautiečiams 
eiti Francijon, kur esą dar
bo sąlygos geresnės, padėtis 
nuolatesnė ir algos didesnės, 
negu Amerikoje. Graikija 
pradėjusi triustis, kad jos 
išeiviai nebūtų jokių agen
tų nuskriausti, ir beveik į 
savo rankas paėmusi visą 
emigraciją. Suomija (fi
nai) esanti užsiėmusi žemės 
savo darbininkams išdalini
mu ir atidavimu jiems nuo
savybėn, kad kooperacijos 
budu dirbtų ir ūkio padar
gus gerus įsitaisytų. Nela
bai kas iš suomių beketinąs 
kur-nors važiuoti.

Dar toliaus Europos val
stybės einą. Jos pradėję 
steigti savo oficialius val
džios biurus, kurie butų nuo 
latos santykiuose su jų iške
liavusiais tautiečiais; jie 
juos iškeliavusius globos, 
prižiūrės ir nuskriausti ne- 
daleis, o negalintiems gryž- 
ti, duos, kaštus; jų sutaupy
tų centų persiuntimui steigs 
tos valstybės savo bankus, 
taipgi tvers įvairias pramo
nės ir amatų organizacijas 
užsieniuose. Tas viskas jau 
nebepaliks išeivių ant „Die
vo valios,” kad juos kas ga
lėtų išnaudoti.

// Kaip Kaune manoma dė
lei L. N. Fondo ^konfiskaci
jos.”

Vienas stambus Lietuvos veikė
jas, kuris nuolatos sekė Amerikos 
lietuvių gyvenimą ir kurtis yra ly
giai gerbiamas visų Lietuvos par
tijų, mums rašo šiomis dienomis 
laišką, kurio ištrauką mums pave
lijo dėti laikraštin. Jisai kalba 
apie Amerikos lietuvių lengvą el
gimąsi su visuomenės įstaigomis, 
o šiuomi atveju su Lietuvos Ne- 
prigulmybės Fondu. Jis taip sa
ko:

„Su L. N. Fondu jūsų ALTS, 
labai ir labai nedailiai pasielgė; 
ir tas jau net ir Kaune nekokį 
atspindį padarė. Tarpe įžymesnių 
Lietuvos veikėjų ikišiolai visgi
buvo nuomonės, kad pas Ameri
kos lietuvius yra taikiausi ir su
maniausi žmonės — tautininkai, 
nors dešinieji ir mėgindavo* juos 
negeroje šviesoje pastatyti. Ta- 
čiaus dabar* ši nuomonė nyksta, 
iLs su L. N. Fondo „konfiskavi- 
cija” duota negirtinas preceden
tas. Jeigu L. N. Fondas, — kuris 
į>uvo skaitomas lyg kaip ir val
stybiniu fondu, — dabar perduo
ta grynai partijas reikalams, tai 
kas gali gvarantuoti, kad bile 
koki visuomenės įstaiga neklius 
vienai ar kitai partijai? — Delei 
šito, čionai Kaune, niekas nesi
ginčija, nieko nenori sakyti, tik 
ranka pamoja, o tas jau reiškia 
pasakymą: blozni, tie Amerikos 
lietuviai! ’ ’....

reiškimą indavė speciaiei delega
cijai, kuri išvažiavo tą dieaią 
nakties traukiniu Washingtonan, 
kad pasimatytų su Valstijos Se
kretorium p. Colby ir jam asme
niškai šitą pareiškimą inteiktų. 
Delegacijon ineina: Kongresma- 
nas p. Chandler, pp. Ambrazevi
čius, Lazdynas ir Kralikauskas.

Tai labai pagirtinas žingsnis 
Newarko L. T, Tarybos. Reikėtų 
kad ir visų kolonijų lietuviai to
kius žingsnius per savo organi
zacijas darytų. Iš tikrų šaltinių 
yra dažinota, kad p. Colby ne
nori su niekuomi nuo lietuvių 
šnekėtis, nes duota suprasti, jo
gei Amerikos lietuviai jau neturį 
savo organizuotos rtr bendroj pa- 
jiegos, kaip pirmiaus per Tary
bas turėję. Vietų lietuviai dar ir 
tą gerai padarytų, kad savo vie
tines Tarybas organizuotų, o tos 
vėl sudarytų vieną centralę Ame
rikos Lietuvių Tautos Tarybą. 
Kitos musų organizacijas politi
kos veikime visiškai nusilpo. Rei
kia patiems žmonėms veikti Lie
tuvos pagalbai.

ČIŲ

(Musų Korespondentas)

sai „Draugo” įskundimas 
turi dar ir kita nemorališ- 
ką pusę, — jame yra Lietu
vos Valstybės atstovas į- 
s’kundžiamas .Amerikos val
džiai, kuri bolševizmo neto-

čiij, tuom labinus tarpe sve

Alfredas Nagelis tapo visai 
Amerikon neįleistas). Ir ne 
tiktai šiame atvejuje „Dr- 
gas” šoko tokį pavojingą 
šuolį. Jis jau nuo tūlo laiko 
ved a Sy st en i at i šk ą ka m pairi - 
japriešais Lietuvos Atsto

giausi ir demokratingiausi 
šalis ant svieto, tai — Euro
poje manoma, — kodėl gi 
šitų žmogaus pajėgų ir pa
čioje Europoje nepanaudo
ti? Todėl mes jau girdime 
visai naują . vėją Europos 
valstybėse papūtus.

Tik ką sugrįžo iš Euro
pos p-lė Frances A. Kellor, 
kuri jau nuo daugelio metų 
užsiima immigracijos klau
simo studiavimu. Ji nuva
žiavo, kad patyrus: ar daug 
dar gali Amerika tikėtis iš

vynę \\ ashmgtone, ir veda 
ją be jokio atsižvelgimo, 
tuomi patarnaudamas Len
kijos ir Rusijos agentų dar- 
bavirnuisi Amerikoje dau
giams, negu tie path’s agen
tai galėtų padarvti blėdies 
Lieu vos Respublikai.

Minėtoji systematė agita
cija priešais Lietuvos At-

(darnininkų, — sveikų, ra
mių ir suirutėmis nesuga
dintų darbininkų) atvyk- 
siant ateityje. Pervažiavus 
keletą valstijų ir prisižiu-

Lietuvių kolonijose. Taip 
ve. pa v. šiuonti nusižiure-

vą Istybių tėkmę, ji* štai ką 
patyrė: baigiat dienos at- 
eivystei iš Europos Ameri
kon. 7

Kaipo akyla sociologijos 
studentė, p-lė Kellor pir
miausiai patyrė, jogei Ame
rikos vardas jau nebe taip 
tyrai skamba, kaip tatai 
skambėjo keletas desetkų

jęs Baltimore katalikų Tau metų atgal. Jau apmusijo 
tos Fondo byrius jau vie- tos skaisčios legendos, kli
šai daro Jnitarhrius, reika- rioš seniau nupiešdavo Ame 
landanti, ų-J „Lietuvos Vai- riką, l kaipo priebėgą vįsų

tokį įstatymą, kuris jos iš
eiviams svetimose šalyse 
duotii reprezentacijos teises 
Italijos valdžioje, — tai 
vra: Amerikos italus galės 
balsuoti už sau patinkamus 
valdMos kandidatus Itali
joje, gyvendamas Ameriko
je. „Ir Lietuvos valdžia, — 
sako p-lė Kellor — jau ton 
linknien- eina, nes Amerikos 
Lietuviai turi tris atstovus, 
kurie atstovauja ju reikalus 
Lietuvos Steigiamajame S ei 
■me.”

Kada taip virsta dalykai 
Europoje, tai Amerikos vai 
džia ir visuomenė nebėga- 
Ii tikėtis labai daugelio dar- 
bininkų atkeliaujant. Jeigu 
kas ir atvažiuos, tai reikės 
Amerikos valdžiai visu-pir- 
mu, sako jplė Kellor, apsi
žiūrėti Su 
Didžiuma 
tie sveiki 
lai čionai 
visai kitonišku motivu iš 
tenai išspirti: nesveiki, pra
siskolinę, prasižengę ir to
kiems panašus, kurie Euro
poje jau neberado sau vie
tos.

Taip maždaug kalba p- 
Ič Kellor. Bet taippat kal
bėdavo ir visi išmintingi 
ateivybės prieteliai. Tačįaus 
jų balso nepaklausyta. Sve
timtaučių prispaudimas, jų 
organizacijų varžymas, jų 
spaudos bloginimas ir įsta
tymais ir pel na plėšų užmes
tuoju poperiaus badu, nei 
kiek netaiso kelių ateivvbei, 
bet ardo juos.

auga.
Mums rašo nesenai Lietuvon 

gryžęs veikėjas sekančiai: „Per c 
pastaruosius 3 mėnesius Lietuvos 
ekonominis padėjimas žymiai pa
gerėjo. Jau pradedą šiek-tiek dau 
giau darbu atsirasti, jau viena- 
kita dirbtuvė pradeda- atsidaryti. 
Dabar atgimimo ir kūrybos dar
bas, nežiūrint* į karės stori, — 
viskas eina pirmyn gana smar
kiai. Ir prekyba jau bene du-syk 
tiek padidėjo; pavyzdžiu), Kaune 
-krautuvių lentynos buvo tuščios, 
o šiandien jau netoli pilnos. Rei
kia tiktai anglių ir geležies; tas 
tai Lietuvoje begalo brangus. Ži
balo ir cukraus jau galima ikiva- 
liai gauti. Daugelis gyvenimo ša
kų sulyg dabartinio laiko gana 
normaliai eina. Jei ir toliaus taip 
tęsis, tai Lietuva veikiai atsitai 
sys. ’ ’

// Keletas smulkių iš Lietu
vos žinučių.

•Šiomis dienomis apturėjome lai 
šką nuo p. P. Norkaus iš Kauno. 
Jisai rašo nuo Rugpjūčio 10 
ir šiaip vaizdiną pastaruosius nuo 
tikins:

„Kaunas. — Visose ministeri
jose sujudimas, visos steigia savo 
įstaigas kasdien atvaduojamuose 
kraštuose. — Šiandien musų ka- 
riumenė užėmė Švenčionis ir visą 
šiaurinę Lietuvos dalį buvusią po 
lenkais. Bolševikai systematiškai 
traukiasi atgal, ir jų traukimąsi 
reguliuoja bendra Lietuvių-Rusų 
komisija. Rugsėjo 1 d. Vilniuje 
neliks nei -vieno ginkluoto bolše
viko. Dabar'jau Vilniuje veikia 
musų paštas, telefonas,' telegra
fas ir kitos Įstaigos. — Lietuvos 
kariumenė systemačiai užima pie
tinę Suvalkiją. Seinai -ir Suval
kai jau senai musų rankose. Vie
tos žmonės, — ir net lenkai! — 
su džiaugsmais pasitinka musų 
kariumenę. — Kariumenėje buvo 
kareivių su bolševikų palinki
mais; bet kaip tik susidūrė su 
pačiais bolševikais, tai iš karto 
pagijo! Kurie dar labai subolše- 
vi-kėję, tai tuos siunčia prie bol
ševikų. Pasirodo, kad nereikia 
geresnės gyduolės: kaip tik pa
mato 'jų skurdą ir jų tvarką, 
tai patys vėl geruoju prašosi 
Lietuvos Valdžios, kad juos iš 
tenai ištrauktų ir nebeleistų dau
giau su bolševikais maišytis”...

Šį straipsnelį rašydamas turiu 
prieš akis bolševikų dienraštį 
„Izvestija” išleistą Maskvoje lie
pos 20 d. 1920 m. Pirmiausia tu
riu pasakyti, kad nematau reika
lo bolševikus reklamuot. Aš ma
nau, kad jie taip ir visi — turi 
gerų ir blogų pusių. Lai skaityto
jai sprendžia.

•Didesnė laikraščio pusė prira
šyta apie III-jo Internacionalo 2- 
jį Kongresą. Jis yra susirinkęs 
Petrapilyj. Šis kongresas esąs 
daug gvyesnis, negu I-sas buvęs 
pernai. Tiktai dabar kitų šalių 
darbininkų pasigirstąs duslus bal 
sas, prieš tą viso pasaulio darbi
ninkus slegiančią politiką. Darbi
ninkų revoliucijos saulė pakilus 
gan a ugštai. I r obalsis„Nekiš
kit purvinų nagų prie šviesių 
Rusijos reikalų” vis plačiau 
skambąs. Su. Rusijos buržuazija 
jau esą apsidirbta, ir dalykas už
baigtas, ir nei Wrangelis, nei 
nieks kits jos nebeatgaivins. Ru
sijos revoliucija grumiasi su Eu
ropos kapitalizmu baltojoj Lenki
joj... Pirmasis revoliucijos aktasfsu Kolčakais, Demkinars ir ki
tais praeities šešėliais generolų 
mundierose jau pasibaigęs. Da
bar ant Nemuno ir Zbručo kran
tų išsiriša antras pasaulio tra
gedijos aktas. Neužilgo sugriu- 
siąs Supuvusiais pamatais senasis 
pasaulis.

Atveriant Kongresą pirmas 
kalbėjęs Zinovjevas. Jis paminė
jo žuvusius už laisvę Rusijos, 
Vengrijos, Estijos ir tt. buriūs 
tūkstančiai krito už proletariato 
išsiliuošavimą. Orkestras griežė 
godulio maršą. Priminė kalėji
muose sėdinčius. Minėjo Ameri
kos demokratiją, kaip ji komu
nistus kankina. Daug minčių ir 
žodžių, o dar daugiau reklamos 
pasakyta. Svečias.

■ r
$1,000 BONO SUMANYMAS ’

(Nuo Redakcijos. — Žemiau 
einantis sumanymas Conn, valsti
jos nesenai atsibuvusiame 4-to S. 
L. A. apskrities išvažiavime, apie 
kurį buvo aprašyta „V. L.” 31 
ir 32 nr. Pataisome tenaį- įvyku
sią paklaidą, jogei tojo apskričio 
sumanytasis $1.000 bonas nepasi
liks tojo apskričio savastis, bet 
bus pasiųstas per St. Seimo ran
kas tam kareivių pulkui, kuris 
pirmutinis įnešė į Vilnių Lietuvos

teliais ateiviais, 
j 11 bus jau nebe 
pečiai, ką ikišio- 
atkeliaudavo, bet

// Kaip iš Amerikos pinigai 
siunčiama. I

Musų korespondentas Kaune 
mums šią savaitę rašo sekančią 
indomią žinutę, kuri parodo, kaip 
kartais Lietuvių pinigai Lietuvon 
siunčiama. Kokis tenai žmogelis. 
Antanas S., Naumiesčio parapi
jos, Šakių apskr., apturėjo $100, 
kuriuos jam išsiuntė giminės iš 
Amerikos. Rugpjūčio 1 d. tasai 
žmogus gauna iš Liepojaus laišką 
ir jame randa — 625 rublius ca
ro pinigų! Reikia žinoti, kad da
bar caro rubliai niekur nebeina, 
ir geriausiu atveju juos iškertus 
banke į ..Oetus,” galima gauti 
vos 25 kap., arba už visus to žmo
gaus pinigus bus gauta tik 156 
r. 25 k. Jeigu paėmus dabartini 
pinigų kursą, ir iškeltus jį, kaip 
Lietuvoje daroma, už $1.00 po 35 
auksinus, tai žmogus butų gavęs 
1770 rub. arba 3,540 auksinų. Va
dinas žmogus nuskriaustą ant 
2,290 auksinų! Banko vardas: 
Riehard Bros. New York.

Šauni spekuliacija ant tų Lie
tuvių žmonelių!

P TEKIT E „VIENYBE” DIENBAftCTO

BENDEOVSS fiSBUS

TB UŽSIRAŽYKITE PRENUMEHAfą

vėliavą, kaipo dovana už jų drą
są ir* energiją).

Kad šitas musų didelis, gražus

CUNARD LINE
S. S. SAXONIA

išplaukia
SPALIO 30 D.
—— l " ------------

Plimouth = Cherbourg = Hamburg
Agentas randasi Jūsų mieste

Ak PIRKOTE 
LIETUVOS LAISVĖS. 

PASKOLOS BONįl 
Jei ne, Tai Kodėl nęj*

// Lietuvių delegacija pas p. 
Colby.

Newark, N. J. vietos organiza
cijų Lietuvių Tautinė Taryba, 
rugsėjo 2 d. savo susirinkime su
statė pareiškimą griežto protesto 
priešais Lenkijos naują veržimą
si ant Lietuvos žemių ir šitą pa-

U. S. MAIL STEAMSHIP COMPANY,
. S. S. “SUSQUEHANNA”

IŠ NEW YORKO TIESIAI j

BREMEN IR DANZIGA
22-rą d. Rugsėjo

Kabinę į Bremeną nuo $175 iki $200; į Danzigą $200 ir $225
Trečia klesa į Bremeną $125; į Danzigą $135

Reikia primokėti $5.00 Kares Taksiu
•»

Susitark pas: 45 Broadway, New York City, 
arba pas Lokali Agentą

r

spaustuve. „Varpo’’ B-vė ingalio-į

JUOKINGIAUSIA OPERA

Bus pastatyta pirmusyk newarkieciu

RUGSEJOSEPTEMBER18,1920

Lietuvių Saleje
180=2 New York Avė

Newark, N. J gystės ir Susivienijimo kuopos

TURINYS: Trys įsimylėjusios į vieną.

kite Generaliam „Varpo Ben

in!ormac i jųgyvenimo
-r

: APGARSINIMAS :gyvenimo

bus visų
$1.50

193

Naujos Dainos

įsi vilkau čigono rūbąAš

5

$1.50
$1.50
$1.50
$1.50

žinoma Lietuvos darbuotoja M. 
Bortkevičienė; Steig. Seimo -Na-

$1.00
$1.00
$1.00
$1.50
$1.00
$1.00

čius; K. Jurgeliunas ir kiti.
Knygų leidimas Lietuvoje da-

159 Clinton Av., 
(37)

307 W. 30th St., New York, N. Y. 
(36)

šimts dolarių- Certifikatai tuojau 
išduodami, su parašais Myk. Sle
ževičiaus, Dr. J- Staugaičio ir J. 
Makausko. —

Jeigu nori žinoti: (1) kaip geroj sveikatoj plaukus užlaikyti: a} jžas- 
kanas išnaikinti, b) sustabdyt slinkimą, pražilimą; (2) sustabdyt koją žr 

- kitų kūno dalių prakaitavimą; (3) prašalint visokį niežėjimą; (4) prasaEaž 
negerą iš burnos kvapą, t. y., sveikai užlaikyti dantis; (5) sveikai užLaaųjF- 
ti akis; (6) turėti gražų ir švarų veidą; ir (7) žinoti apie visokias ligm

zikoje spaustuvę ir tam tikslui in
gyti Amerikoje spaustuvę ir tam 
tikslui ingalio j o jį parduoti Ame
rikiečiams 2,000 „Varpo” Ben
drovės akcijų. Kaina kiekvienos

Lietuvių Filmų Bendrove
užkvieeia visus, suprantančius

Adresuokite
VIENYBfi LIETUVNINKŲ”
Grand Str., Brooklyn, N.

indės ten reikalan pinigų — nesi
gailės. Prie ,, Varpo” prisidėti 
privalo pavieniai asmens, draugy
stės, kurioms rupi Lietuvos kul-

(due-
$1.00

85c.

Alga SHRUPSK1
PRAMESU

Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios,, lietuviams 
atsilankyti pas mane pasikalbėti ir susipažinti vieni su kitais.
Taippat patarnauju su AUTOMOBILIU veselijoms, krikš
tynoms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinėjimams ir 
pokiliams. Nepamirškite reikale

ALEX SHRUPSKI

“Bailus Daktaras"

it

RŪGSŽJO (Sept.) 8 D., 1920 M.

draugiškas ir gyvas išvažiavimas 
butų amžinai istoriškai pažymė
tas ir niekad pakol nors vienas 
lietuvis dar bus gyvas šiame pa
saulyje, niekados negalės būti už
mirštas.

Tokiam išvažiavimui turime 
priduoti svarbą. Štai ilgai ir visa 
pusiniai apgalvotas sumanymas, 
kurį išklausę, malonėsite parem
ti, arba jei pasirodys jums netin
kančiu, atmesti.

Sudėtinis, draugiškas Conn, 
apskričio lietuvių Laisvės pasko
los Bonas už $1,000.

Tokiam Bonui pradžia turi bū
ti padaryta 4-to Apskr. SLA. 
išvažiavime šiandien.

Tas Laisvės Bonas $1,000 bus 
nupirktas Conn. Apskričio lietu
vių parodant, kad šiame apskri
čio suvažiavime svečiai nevien 
tik moka susiėję žaisti, bet atsi
randa pas juos dar ir augštesni

tas, šiuomi pertaisau ekzekuty vį 
prisakymą iš rugpjūčio 8 d. 1919, 
„Valdant pasportų išdavimą ir 
davimą pavelijimų iškeliauti iš ir 
ineiti į Suv. Valstijas” su sekan
čiais aprupininuiis:

„1. Ateityje, ypatos kurios su
lyg įstatų ar apskelbimų skai
tomi kaipo neprieteliški arba 
priešus ateiviai, ir kurie-nori iš
važiuoti iš bile katro Suv. Valsti
jų uosto į kitą vietą jie turės (jei 
gu Valstijos Sekretorius taip į- 
sakys) išgaut pavelijimą nuo šios 
valdžios prieš išvažiavimą. To-

kios ypatos galės išvažiuoti kuo
met parodys pasportus duotus, at 
naujintus ar vizuotus savo šalies 
atstovo laike vienų metų prieš 
išvažiavimo, ir reikės parodyti 
Income Tax certifikatą.

„2. Nereikia pasportų ar pave
lijimų išvažiuot iš, ar atvažiuot 
į Sųv. Valstijų valdytų žemių, 
Newfoundlandiją, St. Pierre, ir 
Miquelon Salas; jeigu viršminė- 
tas nepritaikytas yp^atoms kėliau 
jaut per užvardytas šalis į, arba 
Iš, Suv. Valstijų.

• Woodrow Wilson-

VARPO ’’ BEN
DROVĖ LIETUVOJE REI-

Lietuvoje veikia Akcinė „Var
po” Bendrovė- Ji leidžia tris lai
kraščius, būtent: „Varpą,” ,,Dar
bą” ir „Lietuvos Ūkininką.” 
Dabar ji pradėjo leisti knygas, 
kurių labai reikia Lietuvoje: vie
nos laidos knygos išeina po 20,- 
000 ir po 25,000 egzempliorių. 
„Varpo” Bendrovei būtinai reika

61 So. 2nd Str., Brooklyn, N. Y-
Telephone 885 Greenpoint

Minėtas $1,000 Bonas, bus su
dėtas viso Conn. Apskričio lie
tuvių todėl jis ir bus jų nuosavy
bė. Kaipo savo nuosavybę, Conh. 
Apskričio lietuviai tą $1,000 Bo
ną padovanos ir pasiųs per Stei
giamojo Seimo rankas tam Lietu

si vos Pulkui Kareivių, kuris yra 
pirmutinis sutraškinęs lenkų li
nijas pas Lentvaravą, netolimais 
nuo Vilniaus ir įžengęs į Lietu
vos sostinę Vilnių ir ten iškėlė 
ant Gedemino Kalno Lietuvos tri- 
spalvą vėliavą, 'kuriai bus lemtą 
per amžius, niekam nepajudinant 
garbingai plavėsuofi.

■Šiame išvažiavime bus daroma 
tam $1,000 bonui kolekta, todėl 
visa svečiai malonės aukauti mi-

Renkant tam $1,000 Bonui au- 
kas, aukautojai turi priduoti sa
vo vardą, pravardę ir miestą, kur 
gyvena ir ar yra vedęs ar ne. Su
rinkus tūkstantį, Bonas bus nu
pirktas ir aukautojų vardai at
spausdinti sustatant juos palei 
kategorijos:

Vedusių vyrų vardai ir gyveni
mo vieta.

Vedusių moterų vardai ir gyve
nimo vieta.

Jaunikaičių vardai ir gyveni
mo vieta.

Mergelių vardai ir 
vieta.

Vaikučiu vardai ir 
vieta-.

Tokis surašąs vardų
atskirai sugrupuota: vedusių vy
rų, vedusių moterų, jaunikaičių, 
mergelių ir vaikučių. Pirmutinę 
vietą užims tie, kurių bus dau
giausia. nes tas parodys, kad jie 
labiausia atjautė tą reikalą. Pats 
surašąs sykiu su $1.000 Bonu bus 
pasiųstas per Steigiamojo Seimo 
rankas, kaipo sudėtinė dovana 
nuo Conn, apskričio lietuvių tam 
Lietuvos Kareivių pulkui, kuris 
energingai per priešų audras į 
Lietuvos Sostinę Vilnių užžengė 
Liepos 10 d. 1920 m.

Taigi didžiai meldžiama Conn. 
Apskričio jaunų lietuvaičių mer
gelių užimti šame darbe pirmą 
vietą. '

Tokia maža dovana mums yra 
labai lengva padaryti ir jei mes 
tikrai panorėsim tai netik $1,000 

. bet ir $10,000 be jokio sunkumo 
akymirksnyje sumesime.

Pamėginkim nuo $1,000 dot, 
kad sudėsim dauginus, tai nupir
ksim ir už daugiau.

Pilna atskaita iš aukautų pini
gų, bus garsinama Amerikos lie
tuvių laikraščiuose.

VALSTIJOS DEPARTAMENTO 
PRANEŠIMAS

(Per Am.' Raud. Kryžių)

•Prezidentas išdavė sekantį ek- 
zekutyvį prisakymą — „Sulyg 
man duoto autoriteto pagal „Ak
to Neleisti Išvažiavimą ii ir inė- 
jimą į Suvienytas Valstijas Ka- 

ipatvirtinta ge-

scenoje
SUBATOJE

Prie „Varpo” Bendroves pri
klauso ir pinigus įmokėjo (nuo 
5 ir iki-.2O akcijų) šie asmenis: 
dabartinis Lietuvos Premjeras - 
Dr. K- Grinius; buv. Lietuvos 
Premjeras Adv. Myk. Sleževi
čius; Steigiamoji Seimo Vice-pir- 
mininkas Dr- J. Staugaitis; .Lietu 
vos Valstybės Atstovas Ameriko
je Adv. Jonas Vileišis; buv. Fi

AR VAŽIUOJI Į LIETUVĄ
Geriausių laivų, pigiausios laivakortes, geriausia pa
tarnavimas, pasportų- užvizavimas, pinigų išmainymas, 

bagažo užčekiavimas. Užsisakykite laivakortes iš anksto 

„VIENYBE” Užsienių Skyrius 
193 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Jau parduodame laivakortes ir iš Lietuvos atvažiuoti. 
Klauskite kainų pas mus.

Kantičkos
gražiuose apdaruose $1.25. Knygynams ir pardavėjams duodas 
nuošimtį. Pinigus siųskit „Money Order” adresuojant

PUBL. 00-, Ine.
Brooklyn, N. Y.193—197 Grand Street.

SVEIKATOS KNYGOS, kurioje rasi daug naudingu sveikatos patarnsx 
Adresuok: SVEIKATA, 2023 Saint Paul Avenue, Chicago, Hl.

Vaidinimaisi naktyje. Numirėlio atgijimas 
ir. kitr stebuklai.

Veikalą stato OPERETES DRAUGIJA iš Brooklin, N. Y.
Dirigentas; X. Strumskis. Režisierius; P. Bukšnaitis. 

Managerius: J. Cinkus.

Bilietai po 50c. 75c. $1.00

Suvienytose Valstijose yra likę kilnojamu ir nekil
nojamu turtu, siekiančių šimtų tūkstančių, o gal ir mili
jonus dolarių vertės, kurie legaliai priklauso Lietuvos 
piliečiams, bet dabar yra tolimų giminių -ar net visai 
svetimų žmonių rankose. Nuo 1914 metų ikišiol jokių 
diplomatiniŲ susisiekimų tarp šios šalies ir Lietuvos. , 
Per tų laika daugybė žmonių čia mirė, palikdami savo 
arčiausius giminaičius Lietuvoje. Tų numirėlių turtus 
paėmė čia svetimi žmonės ir valdys juos iki tikrųjų pa- 
veldėjų atsišaukimo ir turiu pareikalavimo. Toki tur
tai susidaro iš pinigų, padėtų bankuose, pinigų, pri
klausančių iš apdraudos (insurance) kompanijų ir pa
gelbsti ų draugių, iš Šerų, o taipgi iš nekilnojamojo 
turto. »

Kad atgauti tokius turtus, gyvenanti Lietuvoje gi
minaičiai privalo išpildyti tam tikrus legalius turtus ir 
paskirti bei ingalioti atsakančius ingatiotinius. kurie ga
lėtų jų varde veikti čia Amerikoje. Tuomi tikslu Lietu
vos Atstatymo Bendrovė yra įsteigusi Legalį Skyrių, 
per kurį Lietuvos gyventojai gali išpildyti reikalingus 
teismuose popierius ir atjieškoti savo dairi iš turtų, li
kusių Suvienytose Valstijose po munirusių jų gintinai- v • cių.

Todėl visi, kuriems tik priklauso dalįs po nupurusių 
Amerikoje jų giminaičių, privalo tuojaus kreiptis į 
Lietuvos Atstatymo Bendroves Legalį Skyrių, paduo
dami pilnų ir aiškų aprašymų numirėlio ypatos ir liku
sio jo turto, o taipgi savo giminystės. Lietuvos Atstaty
mo Bendrovė, gavusi tas žinias, patars atsišaukusiems, 
kų reikia daryti tokio tuyto atgavimui ir, reikalaujant, 
mielai patarnaus kaipo tarpininkė visuose Amerikos tei
smuose ir kitose įstaigose, kad tokias dalis atjieškoti.

Taipgi visi tie, kurie gyvena Suvienytose Valstijose 
o paveldėję yra turtus Lietuvoje, gai kreiptis į Lietu
vos Atstatymo Bendrovės Legalį Skyrių dėlei at j ieško
jimo ir partrankimo iš Lietuvos jų dalių, paskolų, pini
gų iš bankų, ar kitokio turto. Lietuvos Atstatymo fi
ve patarnaus tuose reikaluose greitai ir saugiai tuo la
biau, kad jos Skyrius Kaune taipgi tari reikalais rūpi
nasi po Lietuvą.

.J’EAYER PIANO” LIETI 
BOLIUS 

Su žodžiais
3. Sėdžiu po Langeliu

Per girią, girelę ..........
4. Nesigraudink mergužėle.

Lietuva Tėvynė musų ........ $1.50
5. Noriu miego, saldaus miego

Sėjau Butą ........................... $1.50
10. Nedėlios Rytetį------------------

žiuriu per langelį ...............
11. Atjok berneli vakarą ..........
12. Ant kalno karklai siūbavo .
14. Rūtelių darželis ...................

— Be žodžių: —
6. Karvelėli mėlynasis ..........
7. Kriputis. Polka. ;.................
8. Klumpakojis. Polka..............
9. Suktinis. Polka. .................

13. Liepeli. Polka.....................
Čigoniška. Polka. ...............

ateitį Lietuvoje, bei naudingumą 
į ją indėtų. pinigų, prisidėti prie 
,L. F. B.” perkant jos Šeras.

Lietuvių Filmų Bendrovė -ati
darė skyrių Lietuvoje ir dabar 
prasidėjus sezonui, jau reikės ra 
pintis, kad užganėdinti pareika
lavimus krutamu paveikslų teat
rų koki dabar yra tenai ar koki 
dar vėliau atsidarys.

. Dabar ypatingai reikia supir
kinėti daugybę filmų, aprūpinti 
jas lietuviškais parašais prireng
ti tinkamomis rodymui Lietuvoj.

Taipgi pristatyti visokeriopus 
kitus prie to reikalingus reik
menis. Taigi „L. F. B.” reikalin
ga veikiai sukelti ' daug didesnį 
kapitalą, kad tinkama progą iš- 
naudoti. Kuomi su didesnėmis iš 
galėmis imsimės prie darbo, kuo
mi geriau užganėdinsime parei
kalavimus Lietuvos teatrų, tuomi 
greičiau pastatysime „L. F. B.” 
ant tvirtesnio pamato, tuomi pa- 
sekmingiau užkirsime kelią sve
timoms 4ilmų (bendrovėms te- 
jTaj__is4>aky'iiy'ti su kuriomis vė
liaus jaU gana Sunku butų lenk- 
tvniaut. * «

PARSIDUODA Lotas už prieĖsataaft 
prekę: tai yra pigiau jau negaJL aša
kas pirkt. Geroj vietoj Eas£ Ncar 
Yorke. Apgyventa daugiausiai 
viais. Kas turit norą pirkti, tad atm- 
šaukit greit šuio adresu: 

J SPURGA
Jort Jefferson,
(35)

PASINAUDOK PROGAI
Ant pardavimo puikus namas ir S 

lotai Prie tam gerai išdirbtas bėraas 
ir labai geroje vietoje, tarpe lietsa- 
vių ir lenkų Parduoda savininkas S 
savo locnų rankų, be agento.

Del platesnių 
tės pas: —

GILEVSKI
Maspeth, L. L N

S M A-G IA TT S I 

linksmų banketų ir šiaip šeimy-Del 
nišką išvažiavimą, tai pas poną X 
Treigį, So. Jamesport, L. I., N. Y. No
rint surengti banketą arba šiaip pa
kili, bei praleisti vakacijas pria aks*- 
giai banguojančių jūrių atsikreipki 
•telefonu arba laišku pas:

J. TREIGĮS
Box 22, So. Jamesport, L. L, N. X 

Tel. Jamesport 237 F. 12.
(36)

Adresas:

294 — Eighth Ave.,

1. .
tas
2. Plaukia sau laivelis (duetas)
3. Kaip raiba paukštelė (solo) . $1.00
4. E)arbininko daina (mišnun cho
rui) .......... . “YL............................  60c.
5. Ilgu, ilgu ir Jau atėjo rudenėlis
(4 lygiems balsams) .................... 60c.
6. Atsisveikinimas su giria (mišram
chorui) ....................* .. .................
7. Oi kas. (solo) ..................... /..

Atsisveikinimas su Tėvyne
rnm chorui) ...............................

Aios dainos yra vienos iŠ
iresniųjų, ir turėtų raatia pas

6Oc. 
$1.00 
(miS- 
$1.50

kiek
(vieną dainų mylėtoją-dainininką.
• Užsakymus ir pinigus siųskite 
adresuodami:

„VIENYBfi” PUBL. CO., Inc. 
x93 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

AR PIRKOTE ■ 
„VIENYBĖS" 
DIENRAŠČIO B-VĖS, 
/ ŠĖRĄ. t 
Jei ne, Tai Kodėl ne f 

SĖRAS — $10.00

„L. F. B.” serai (akcijos) par
siduoda po $100.00 vienas, bet 
negalima tiems kartu užmokėti 
leidžiama įmokėti dalimis.

Kiekvienas gali numanyt, ko
ki pelną turės nuo indėtų pini
gų kaip veikiai „L. F. B.” pra
dės veikti. Pavyzdžiui Amerikos 
įvairių filmų bendrovių gali bū
ti geriausiu paliudijimu, kokia 
tokių bendrovių ateitis ir kiek 
tame yra pelno.

Siųskite pinigus tuojaus šiuo 
antrašu:
LIETUVIŲ FILMŲ BENDROVĖ 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
J. M. Danielius, pirm.; A. Kun
drotas, kasierius; P. Vaitekūnas, 
rastin.; A. T. Račiūnas, vedėjas.

TAIKA AR KARĖ?
Išijodo, kad visas pasaulis «r 

vėl artinasi prie didžiosios paure- 
jingos ekspliozijos, ir kiekvie
nas skubinasi prie laikraščio pir
kimo rytmetyje, kad pamačius ar 
daiį yra nors truputį vilties prie 
taikos- ar ir vėl pasaulinė kare 
neišvengiama. Ir tik dėlto, ^4 
dabartės situacija yra labai iš
tempta mes visi užmiršome fcsfi 
dabartinis sezonas yra vasaros pa

VOKI&KOS KALBOS tODYNAi 
U*1 7T» prakUiklaaaLM r»d4>v«U» 

Kai a* »a pruHnnthnn ifte.

193 Grand St., Brooklyn, N. Y

Skausmus ir gėlimus nutildo

PAIN-EXPELLER

klausime. Permaina oro rra» kar
štos vasaros į drėgnąjį rndcaį, 
reikalauja stiprios mobili žarija® 
apsaugai savo gyvasties. Mes ta
rimo prisižiūrėti kad vidaažm 
lengvai dirbtų ir abelnai 
rint viso kūno pajiegaz priėž 
rudens ligąs. Su pagava Trina
rio Amerikos Eliksiro iš Kartam®

tą oro permainą be jokio® bai
mės ir todėl dabar yra laikas 
klausti pas jūsų aptiek orių ar 
irai gyduolių pardavėją Trincob 
Amerikos Eliksiro iš Kartam 
no. aikykite taipgi kosulio Sdbr

mentą del

DRAUGAS REIKALE Umd Av



STRAIPSNIAI
Iš „KOMIS INU” PADANGĖS

TeL 2520 Green point Telephone 78S7 Main

KARL. LATUKASJUOZAS GARŠVA
Savininkai

Viriai minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o busit užganėdinti.

ffiKisisaxasasaxB^isr^rjiBsasB ■£■£■£■»■ g

Mano firma gerai 
atlieka sekančias 
darbas: Išbalsa. 
matĮjn ir laldo- 
j u mirusius ant 
visokių kapinių. 
Pagrabus panto- 
tin nuo papras*

ėiaosių iki pr&* 
kUnitMisių. Par- 
aanrd&u karte* 
tas laidotuvėms, 
veselijoms, krik- 
i t ynoms ir ki. 
tiems pasivažinė

jimams.

VIENATINE SVETAINE
Galima n žs i šaky t BaWams, Mitin* 

gams Ir Veseflioms, (vestuvėms) 

734-736—3rd Ave.
SO. BROOKLYN, N. Y.

Telephone 1295 South.

RUGSĖJO (Sept.) 8 D., 1920 M.

■«
,3-tstatymo atstovas” pilnai dvasiš

kai pastiprintas, už in taisymą už 1000 
aaksinų „šventojo” Kaune-, parplau
kęs j šitą „kontrą” užsimanė nupirk
ti už $1,000 batų (gal žiemai artinan
tis aorėjo visus Kauno šventuosius ap- 
aati) pas „Progress Shoe Mfg. Co.” 
Ir jau butų nupirkęs (žinoma ant 
a£rasto”); tiktai tie batų dirbtuvės 
ažveizėtojai tam šviežiai parplauku- 
«3R atstovui nesutiko 25 nuošimtį ko- 
stisiuo „spot cash” apmokėti. Tai jau 
tikri šykštuoliai Argi gaila, kad „at
stovas 1 y butų 250 dol. „uždirbęs. ’ ’

Bendrovėse jau nuo senai „konri- 
Sįnai ” egzistuoja. ^Atstovas” kitam 
..atfeiovui” užrašo už 5 ar 10 tukstan- 
eią šėrų, užsirašiusis įmoka 20 ar 30 Į 
islarių, o likusioji suma ant „iros- 
t®”. Užsirašiusis turi 500 arba 1,000 ; 
pihsę balsų, toje pačioje bendrovėje Į 
turi „džiabą,” na ir pagal „išgalę”; 
rnokasi. Suradėjas tokio didelio „mem- 
ierio” gauna ant syk pilną „komi- 
šiaą” ir tokiu budu viskas eina pa
gal „debvario ’3 teises.

Kurie suspėjo suprast, tai „komiši- 
si’* yra labai ’svarbus dalykas. Yie-;

;erybių ? ’ ’ žiūronas.

tie- 
bu- 
sei- 
api-

^DARBININKAS” SAKO, KAD 
KRISTUS PASENĘS.

Viename iš „Darbininko”. numerių 
jsspraudė baisiai necenzuriškas ir 
sieg bedievškas išsireiškimas. Tai 
y® aprašvme apie pereitąjį Vyčių 
mą, kur buvo pirmiaus skaisčiai
jfrlotha sekančiai: „Bažnyčia puikiai 

pagražinta. Ant didžiojo alto- 
rhtižs iš gėlių sudėta pirmas sakinys 
L. Vyčių himno: „Nužengk Galybė iš 
___ _ _ Ant salės angos tautinė- 
aris spalvomis spindėjo sakinys: „Vis-

f

>us.

Tasai paskutinis sakinys ir suga- 
Shzo mums nervus. Kaip tai galima su 
prasti „viską atnaujinti Kristuje”? 
Kad jau truputį ką-nors atnaujinti, ar 
tai Kristaus moksle, ar tai pakeisti

Didžio Kankintinio padėtį ant 
Kryžiaus, ar kit-ką, tai jau butų pa- 
kevčiama. Bet atnaujinti Kristuje vis
atą — tai jau brolyti perdaug! Ar-gi 
Kristus butų taip visiškai pasenęs, 
ar jisai taip jau kunigų nudėvėtas? 
Atsakykite^ meldžiamieji! Ir dar tokį 
kiaurų parašą pasidėję, vyčiai paskiaus 
išdidžiai sakosi: „Tai šitokioje malo
nioje riešingoje atmosferoje seimavo 
vyčiai per tris dienas”. Yra čia ko

Ne tai kad mes jau nepripažintume 
didelės galybės L. Vyčių. 
Mes juos pripažįstame labai 
ir naudingais (neveltui jie 
sęs net tūliems kunigėliams, 
aas 2 jų nesenai pasakė:
5r pa...ko tuos vyčius!” 
jau kėsintųsi

Anaiptol! 
galingais 
yra bai- 
kad vie- 

,Gal velnias
) Bet kad jie 

viską atnaujinti Kristu- 
ję,” tai perdaug!

Mums rodosi, kad nereikėtų kiš
tis į dangiškus dalykus ir kėsintis ką- 
»ors juose atmainyti ar reformuoti. 
Jeigu jau ką-nors ir butų galima tame 
atvejuje pądaryti, tai reikia tatai pa
likti didesniams žmonėms, — paveiz
ėtas, šventajam Tėvui Romoje. Už ką- 
gi jam alga mokama, jei jis tuoml nę-._ 
airnpintų? Mums gi, lietuviams, kurie 
taržp neskaitlingi, nereikėtų kištis į 
taip stiprius reikalus, kaip atmainy
tas visko Kristuje. Mes turime ir že
miškų dalykėlių pusėtinai susipainio- 
jmių išnarplioti.

žemiškų reikalėlių mes turime dau
gybę. Taip va: reikėtų kokį nors ma
šalą protestėlį parašyti prieš lenkus, 
kurše būdami patys katalikai, o smau I 
gia Lietuvos katalikus. Reiktų, iš ant- j

pusės, ir jų perdaug neužgauti, Į 
(■m už juos stoja Chicagos „profe- I 

aorius” (Dieve duok jam sveikatą ant Į 
leakę naudos ilgai pagyventi!) Reikė* Į 
tų pajieškoti advokato Mastausko, ku- | 
ris „didelius nuopelnus Paryžiuje* at- Į 
Skęst”, dingo sveikas iš lietuviškos I 
padangės. O visgi mums skriauda to- Į 
ii© įžymaus veikėjo nustoti! Reikėtų I 
paagituoti už česnulio „diplomatiškų”! 
čeverykų ateitį, — kas gi dirbs, jeigu | 
ms nedirbsime.

Dirbkime, brolyčiai, visi iš vieno. I 
Tik jau nekliudykime taip augštų da-1 
lykų. kaip visko „atnaujinimas Kris
tuje.” Plačiai apžioję, mažai tenuką-1 
simr. Keletas šventakuprlų.

Visu Draugas
jisai reiškia Lenki-

Re<l.

NUO SKIEDRYNO

> tenai.

Tautiška* 8**H0Mltii**** visai _ao-

ati
di-

Kaunas. 
pondentui 
Amerikon 
dėjęs kad 
suvalgyti.

pir- 
lie- 
Tai 
len- 
lai-

žiuoja 
čia

Kaip danguj, taip ir ant žemės 
, parišk ių žodžio” *t*akymuoi*e yra 
•ekaatis: „Jul. Volenaitei. Tamstos ei- 
JfereAčio n«perakait<m. ” Tai mat, kas 
flaram! Mes manėme, kad tik A meti- 
laje yra poetų, k^rių rašto negalima 

set porų redakto-

Kampas So 1-st Str.
BR06KLYI, I. Y

blaivininkai, su-

VIRVINIAI TELEGRAMAI 
(„Tarkos” Virvegrafo Agentūra)

bolševikai 
pasninkau 

nors tai 
I>ai atva-

aveiks tikrajai Smetona, nes 
jan buvo atvažiavę net du Smo- 
«, bet š«dmiai buvo ’ukUKtuoti. —’

ir labai netikusį symbol į Lenki- 
reiškia,
kiaurumą. Atsakykite telegramų, 
reiktų daryti?

Lietuvos romėnas.
Atsakymas: Koki čia bėda del to 

žiedo! Vistiek jj lenkai užstatys I 
paunšapę su visu Pilsudskiu. — Red.

IrMktas. ” Air

APŽIOPSA
Nudundėjo mažais lašais.

(Mrdėjome (o me* turime geras 
#mi’) kad „Tevyaėt” redakcijoje

komisija prakaitavo 3 dienas, 4 
▼*iam!a«, *5 minutas, 6 sekundas ir 
čvrrtj, kad ištirti: ar didelis buvo tas 
Thsadnlio debesis, kurį „Naujienos” 
*■ dar didesnis prakaitu buvo pradė
ję vilkti ant SLA. valdybos. Po to 
ri«o komiaijm prakaito atrasta: Dun- 
dalie boro iš 8LA. kaip su šipuliu iš-

’ Rymišką susivienijimą Tik 
veizėk, tautiškojo susivienijimo#buvęs 
sekretorius kad ir ’ už mažą algą be
dirbdamas visgi į bankininkus „išė
jo,” na, o kur jau rymiško susivieniji
mo sekretorius gali išeiti? Who can 
beat that? žiūronas.

CENTRAL BROOKLYN O PADANGĖ 
DAR APSINIAUKUS

Central Brooklyn. — Atsakymui tū
lam korespondentui iš Central Brook
lyn© turime štai ką pasakyti. Jisai 
sako, kad progresistės turėjo susirin
kimą laisvą meilę apkalbėti. Tai me
las, vyruti! Progresistės sušaukė su
sirinkimą, kad laisvą meilę panai
kinti, ir tūlos draugės, kurios buvo te
nai ne priešingos laisvajai meilei, ta
po užklaustos: ar jos ir tolinus taip 
darys? Jos prisižadėjo nedaryti. Tai
gi progresistės atsisako vykdinti lais
vąją meilę. Matote.

O kad rašytojas sako progresistės 
liepę jam išeiti, nes negalėsią prie 
jo kalbėti apie laisvąją meilę, tai yra 
melas. Nebuvo nei vienas apšviestas 
draugas prašalintas. Bet tam vyrui 
buvo liepta išeiti dėlto, kad jo niekur 
negalima įsileisti, ba jisai pažiopso, o 
paskui šmeižia. Užtai jį progresistės ir 
paliepė išeiti. Progresistė

MesNuo „Tarkos” 
taip esame silpni 

j skaitę šitą taip

Redakcijos.
už moteris, kad per- 
indukome, jog butu- 

! me sprandą nusukę savo koresponden- 
■ tui, jei T>utų tada „Tarkos” sostapi- 
' Įėję pasirodęs. Ir jeigu dar jį sveiką 
matysite bevaikščiojant ant „Ucin 
evniu,” tai ne musų kaltė bus: reiš
kia musų piktumas bus perėjęs.

MUSŲ KLAIDINIMO 
(Už musų išaiškinimus niekam nei 

-špyga neatsakome)
Protestuoja prieš musų tvarką

Klaidingas Redaktoriau: Makaluoji,( 
maskatuoji, o nieko gero nepasakai! 
Kodėl šito skyriaus neužvardinai 
„Mjjsų Informacijos Biuru,” tai maž 
ir galėtum dar ko išmintingesnio pa
sakyti. Dabar užbrukė antgalvį „Mu
sų klaidinimo Biuras,” na ir klaidi
na išmintingus skaitytojus.

Atsakymas: Ko sveikas taip intužai, 
nesuprasdamas biznio? šiandien tiek 
daug informacijų biurų, kad žmonės 
nei vienam nebenori tikėti. Klaidin
tojams šiandien visi daugiau tiki, 
todėl ir mes tuo keliu einam. Faktas 
yra, kad ir sveikas prikibai prie mu
sų ir jau kelintas sykis mus bade- 
riuoji su tokiais klausimais, kurių ir 
mes patys . nežinome.

Argi ne girnos?
Didis žinovai: Susimildamas paaiš

kink: ko reikia klausyti — ar bol
ševikų ar katalikų? Vieni sako: bolše
vikai viso svieto vienykitės, kiti ve 
sako :katalikai viso svieto vienykitės! 
Kas bus su tais, kurie nesuvienys?

Durna Galva.
Atsakymas: Pilietis (ar pilietė?) 

Durneli Atskleisk šventąjį raštą ir ra
si parašyta: „Bėda pasileidėliui, nes 
jam girnapusė ant kaklo ir murkt van
denin!” Taigi kai viso svieto bolše
vikai ir katalikai susivienys, tai bus 
dvi girnapusės, kurių viena pusė bus 
panaudota nuskandinimui viso pasilei- 
dusio pasaulio (Mat didelės girnapusės 
bus 
tai

reikalinga). Ar aišku? Jeigu ne, 
klausk dar vėL

Seinai. — Lenkai jau vėl atėjo į 
Seinus. Pan Pilsudski mėjo pats 
masis ir tuojau užkamandavojo 
tuviškas bobutes duoti barščių, 
ne juokas, jau dvi savaitės kaip 
kai iš Seinų išėjo, ir per tą visą
ką išbuvę neėdę! Lietuva tai kaip 
ir koki? restoranas paėsti išbadčju- 
siams lenka'ms ir bolševikams.

„Tarkos” šnipas. JONAS
KULBOKĄRoma. — šventojo Tėvo liepimu bu

vo padovanota Lenkijos karvedžiui 
brangus deimanto žiedas už jo narsų 
išvogimą iš Lietuvos ir Ukrainos pu
pų, žirnių, lašinių ir gyvų paršiukų. 
Apsižiūrėta kad tas žiedas esąs kiau
ras 
jai 
jos 
kas

— p. Smetona jūsų kores- 
jsake pranešti, kad jisai 

nevažiuosiąs, nes jisai gir- 
bolševikai labai -laižąsi jj 

Argi tai butų tiesa?
S pečiai is korespondentas.

Konfidencialia atsakymas: Tokie pa 
skalai yra neteisingi. Musų 
dabar labai dievobaimingai 
ja nuo visko buržuaziško,

tietavla&a. GbGžžuul vuaikalbėti lietuviškai ir lenkiškai,

■Dr. SALETAN & POSNER

ilKASPAS 50. 2nd STREET, BROOKLYN, N. Y
10 metę toj pačioj vietoj.

231 BEDFORD AVE. o f f i s a r 264- FRONT STR.
BROOKLYN, NEW YORK

■o

NAUJOS KNYGOS IŠ LIETUVOS
Pre-

kalbo-

Vokieti-

BWH#S5W‘§SSSX.*S.>'»žS.--,F’

piešinys.
Panevė-

Biržai, 1913. Puslapių 32. 
.......................................... 30c. 
Krikščionis. Penkių veiksmų 
Z. Rišpenas. Kaunas, 1914. 

60c.

g W. SLOMINSKA
JJ MANO DIRBTUVĘ APDOVANOTA DVIEM MEDAU ATS

ant Kosciuškos Parodos už

BUCEBNIAS

M. Mierzwinskas

Lietuviai, kreapkit^s reikale.

daugelį metų užsiimdama išdir-^$> 
biniais ingi jau geriausią prairti-

toriu*. laidotuvėms, veeei
Homi ir krittštynoms.

OCeas ir gyvenimas:

Turiu už garbę apreikšti guo-Go
dotiniems kunigams n guodoti-^^ 
noms draugystėms, kati aš dirbu 4*^ 
visus augšeiau paminėtus daik-«M» 
tus PIGIAUSIAI, TEISINGIAU JJ

kuriose galima gau- Ų 
ti visokios MĖSOS •J"- 
užlaikomos pagal JJ 
krajavą madą, kaip JJ 
tai: Skilandžių, vi-ą> 
šokių Dešrų ir vi- įj* 
saip padarytos Ru- J* 
kintos Mėsos, Jau- 

nų Paršiukų, Kumpių, Krajavų Taukinių ir Kudų Lašinių.
VISADOS ŠVIEŽIA MĖSA IR ČYSTAI UŽLAIKOMA.

Kariškių Kalendorius .......... 50c. 
Mūšiai prie Nemuno ir Augustavo gi

riose. Visapasaulinės karės knygy
nėlis No. 2. PusL 20 kaina_15c.

Girkalnio užgavėnes. Vienaveiksmis 
paveikslas. „Tėtė pakliuvo” 1-no 
paveikslo juokai. „Idealis gyvento
jas” vienaveiksmis juokas. Visi trįs 
dramatiški veikalėliai vienoje kny
gelėje.
Kaina

Pirmieji 
drama.
Pusi. 64. Kaina

Midus -ir—Vaisvy
Įvairių gėralų iš vaisių padarymas.
K. Žagrakalio. Kaunas, 1907. Kai
na 71............................................. 20c.

Aritmetikos Uždavinynas. Vadovėlis 
aritmetikos pradžiai. Pirmoji dalis.

Ketvirtasis leidimas. Tilže, 1919 m. Į 
Push 86. Kaina -.... ..........   60c. -

Sieninis Kalendorius, švyturio B-vės
leidinys. Kiekvienai dienai atplėšia- i 
masis lapas. 366 lapų su puikiais, 
skaitymais. Ant dailiai nupieštoe, 
lentukės su Lietuvos žirgvaikiu. 
Kaina ........................t.......... .  75c.

Lietuvos žirgvaikis. Didelis paveiks
las žirgvaikio su Lietuvos Valsty
bės spalvomis. Dailus kiekvienam 
Lietuviui jo namų pagražinimas. 
Kaina .........        60c.

Įvairios artistiškai padarytos atviru
tės po 7c. viena: —

; —-----  , plaukų ir odos sustipnntops,
turis prigelbi gamtai suteikt žmogui priklausanti grožį. O kas gal 
but gražesnio už ilgus, blizgančius, švelnius plaukus? Kas gal but 
smagesnio už čystą neniežinčią galvos odą?

a

Vytautas Didis Liet. Kunigaikštis. 
Lietuvos Valstybės Taryba su 
zidentu Smetona.
Gegužinė Raudondvaryje.
Dr. Kun. Jaunius, Lietuvių 
tyris.
Vytautas pas Grunvaldą.
Vytis arba Žirgvaikis.
Lietuvos Prezidentas Smetona.
Lietuvos senovės Vaideliotas su vai- 
delytėmis pas aukurą
Keistutis stitinka Birutę Palangoje.
Verpėja.
Dvi dailios Lietuvaitės.
Dr. J. Basanavičius.
Medžionė. ,

KUKARDŲ, ROZETĘ,

pigiau ir geriau negu kiti fabri- 
Su guodone,

Maker of Badges and Banners

Maironis, Lietuvių dainius.
Viltis.
Gediminas Did. Lietuvą^ kunigaikš
tis.
Našlaitės.
Vytautas uniformoje.

• Dr. Purickys, pasiuntinys 
joje.
Vedinas, mystiškas Buračo
Lietuvos artilerija ’ traukia 
žio pusėn.

Kiekviena atvirutė po 7 centus. 
Visus tuos raštus ir paveikslėlius ga
lima gauti „Vienybės” knygyne. Už
sisakykite veikiai, nes labai nedidelis 
skaičius teparėjo, ir kasžin kada bus 
vėl galima iš Lietuvos knygų gauti. 
Pinigus ar Money Orderius siųskite 
šiaip: „VIENYBĖS” KNYGYNAS.
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Mierzwinskas
UŽLAIKO

THephone 18&1

125 GRAND STREET
Kampas Berry Str. — BUČERNĖS — Kampas Third Str.
BROOKLYN, N. Y. NEW YORK, N. Z-

Telephone 3359 Greenpoint. TeL 2147 Orchard
♦♦♦♦

Telephone 3076 Stagg.

HERMAN APELER

Paikus užkandžiai ir geri Cigarai 
398 GRAND STREET

tai

MAGDE. '‘Ak, Kaip man ni^iti pai
rą! UbanA^iau vūokitu moapajimua, 
trinUmva, mnilarimnjt — ir rirkat ta» 
nirto nepapr-lbijo ntto tu bjauriu plriit- 
kaau... Man pėda net darom Pr į

MARE. “Ma, tai kam tau kęet be-
reikoHnpai! žiarrk, kokie mano pt 
kai graine, trrlnua ir fy»ti. O 
todėl, kad ai rartoju RUFFLES!”

Kas tai yra RUFFLES ? Ar 
tai gyduolė ? Xe!! Ar kve
piantis vanduo? Ne!! RUF
FLES yra tai paprasčiausia 
plaukų ir odos sustiprintojis.

Waterbury, Conn. — Vaje, Vaje, tai 
virto gadynė. Kada
rengė Čia savo ne.imą, tai visi karčiam- 
ninkai, papuošė savo karkiamas. Anot 
to nepaprasto Brooklyn© kalbėtojam; 
Of tu aenovėa bičiau, net gražu pa-

iinrHi.” z Maronas

panaikina pleiskanas! Su jomis nereikia kelių mėnesių galvos 
trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti 
pleiskanas, o savaitės laike jų jau nei žymės neliks? Paskui tik retkar
čiais, suvilgant galvą bus užtektinu, kad pleiskanos neatsinaujmtų. •

5 Nusipirkto šiąnakt RUFFLES bonkute aptiekoje. Kaštuos tik 
6$ę., bet jus sakysite, kad jo| vertos daug' daugiau. Paaiškinimai 
pridėti prie kiekvienos bob **Jeįnegausite jūsų apHekoje, tai 
atsiųskite mums 75c. pačtoTnarkė * ar money order šiokiu adresu:

T«1.149O Gt^ttpoint

Tfnkarniansi Užeiga Del Lietuvių
Brooklyn. K. T.



VISUOTINA ISTORIJA

Mylėtojams dainų ir chorams didžiau-

40c
2.

80C
3.

50c
4.

50c
5.

.75c
6.

80c
7»

75c
8.

50c
9.

10.

13.

14.

40c
19.

50c
20.

13.00

30c

35c

1.

2.

30c

30c
4.

30c
5.

30C

35c

12.
13.
14.

35c
60C6.

7.
8.
9.

10.

12.
12.

5Oc
50c

15.
16.
17.
18.

rei- 
pa-

ga-

ir visuotinuose Valstybinio Fon
do atstovu susivažiavime, bet bai
sa vinie nedalyvauja.

Visi nutarimai, kaip Valdybo
se, taip ir susirinkimuose daro-^

dainų: — Komp. Miką Petrausko: — 
1. .Metai po Metų” kvartetui 

kaina ...................................

60c
50c
40c
50c

45c
30c
30c

Į, Paiieškau pusbrolio A Kazlausko 
j paeina iš Lietuvos Sakeny parapijos,

lonėkite atsišaukti kas apie jį žinote, 
ar jis pats. Juozas Kazlauskas, 415

■ Keap Str., Brooklyn, N. Y. (36)

RUGSĖJO (Sept.) 8 D., 1920 M.*•

Lietuvių laikraščiuose jau

remti

«

kurie Vyriausiosios Valsty-
Fondo Valdybos bus nu- v

Valstybiniam Fondui atlik-

Valstybinio Fondo Sustata 
Prie Valstybinio Fondo pri- 
prignleti visi Lietuvos pi-

veda 
kolo-

Valstybinio Fondo Statuto 
Projektas

Delei Valstybinio Fondo 
įsteigimo.

3. Valstybinis Fondas turi sa
vo tikslu rupinties Amerikos Lie
tuvių, kaipo Lietuvos Respubli
kom piliečių, reikalais ir 
Lietuvos Valstybę. .

4

Lietuvos Atstovybės
PRANEŠIMAS

pa- 
tilpo gana platus mano praneši
mas apie tai, kaip ir kokiu budu 
reikia surasti lėšų Lietuvių Val
stybiniai akcijai Amerikoje.

Ten aš labiausiai kliudžiau po
litinį Lietuvos padėjimą ir sten
giaus išrodyti, jog mums reika- 
Inga įsisteigti Valstybinis Ame
rikos Lietuvių Fondas.

Bet nemažesnę svarbą toksai 
Fondas turėtų ingyti ir prie ap
gynimo Amerikos Lietuvių teisių, 
kaipo Lietuvos Respublikos pi
liečių.

Čion aš paduodu komisijos pa
gamintą Valstybinio Fondo sta
tuto projektą ir turiu garbės 
kviesti plačiąją Lietuvių viSuome 
nę maloniai ir širdingai prie šio 
naujo darbo dėtis ir jį palaikyti.

1- Vardas ir vieta
1. Valstybinis Amerikos Lietu- 

vių Fondas yra visuomenės gy
venančiųjų Amerikoje Lietuvos 
Respublikos piliečių organizacija, 
veikianti kontakte' ir sutartinai 
su Lietuvos Respublikos Atsto
vybe Amerikoje.

2. Nuolatinė Valstybinio l?on- 
do buveinė yra New Yorko mie
ste arba kitame, sulyg visuotino
jo Valstybinio Fondo atstovų nu

4. Valstybinis Fondas a) 
registraciją visų atskirose 
nijose gyvenančiųjų Lietuvos pi
liečių, prigelbsti jiems suradimą 
uždarbio, šelpia darbo neteku
sius ar dirbti negalinčius delei 
svarbių priežasčių, palengvina vi
sokiais budais, kuomet jie nori 
grįžti savo tėvynėn ir suteikia 
pagelbą naujai atvažiavusiems, 
priveizdi užsilikusių palikimų ar 
šiaip kokių išmokėjimų Lietuvos 
piliečiams ir apskritai visame ka
me pridaboja Lietuvos piliečių 
teisini? tinkamame jų—garbės 
išlaikymo; b) rūpinasi supažin
dinti atvykusius Amerikon su 
šios šalies Įstatymais, vietos kal
ba, pragyvenimo sąlygomis, da
rydamas tuo tikslu paskaitas, pa
mokas, anglų ir lietuvių kalbos 
kursus ir tt. teikia savo piliečiam 
visokių žinių ir informacijų apie 
Lietuvos valstybės reikalus, pa
rūpindamas jiems ar tai laikraš
čių >ar šiaip raštų ir c) atlieka 
visus kitus darbus, kurie Lietu
vos Respublikos Atstovybės bus 
Valstybinio Fondo žinion pavesti 
arba 
kinio 
tarti 
ti.

valo 
liečiai ir pilietės, turintieji nema
žiau 17 metų, o taippat prigu
lėti ir Amerikos lietuviai, kurie 
jau yra patapę Amerikos pilie
čiais, bet nepametę nuolatinių ry 
šių su Lietuva ir jos reikalais. 
Kitų valstybių piliečiai ar pilie
tės gali prigulėti prie Valstybi
nio Fondo, jeigu atatinkamojo 
Fondo skyriaus Valdybos jie bus 
priimti j jo narius.

V. Narių mokesnis.
6. Visi Valstybinio Fondo eili

niai nariai privalo mokėti j Fon
do iždą pamatirtį Valstybini mo
kesnį po 25 centus į mėnesį pra
dedant nuo Rugsėjo' 1-mos die
nos 1920 m. arba po tris dola-

koksai nors pilietis delei nesvei
katos arba uždarbio stokos ne- 
pajiegia šio mokesnio užsimokė
ti, tai Fondo skyriaus Valdybos 
jam galima tą mokesnį atidėti ke
turiems mėnesiams arba ir visai 
jį nuo to mokesnio paliuosuoti.

7. Be šių eilinių narių prie Val
stybinio Fondo galį būti: a) gar
bės nariai, kurie vietos Valstybi
nio Fondo visuotiname susirinki 
me bus tokiais delei pasidarbavi
mo Lietuvos naudai išrinkti ir vy 
riausios Valstybinio Fondo Val
dybos patvirtinti.

b) nariai šelpėjai, kurie yra su 
mokėję atskiriems metams nema- 
žiaus 10 dolarių.

c) amžinieji Valst. Fondo na- 
iai, kurie yra įmo-kėję į Fondo 
iždą nemažiau šimto dolarių.

Garbės nariai, nariai šelpėjai 
ir amžinieji turi visas lygias tei
ses su eiliniais nariais ir paliuo- 
suojami yra nuo pamatinio Val
stybinio mokesnio.

VI- Valstybinio Fondo lėšos
8. V. Fondo lėšos susideda:

a) iš pamatinio Valstybinio mo
kesnio ineigų.

b) iš narių šelpėjų ir amžinųjų 
nariu mokesnio.

c) iš pelno nuo rengiamų Valsty
binio Fondo vardu vakarų, pra
kalbų, paskaitų, teatrų ir viso
kių kitų pramogos susirinki
mų.

d) / iš renkamųjų aukų, palikimų 
testamentais Ir visokių kitų in- 
plaiikų.
9. Metiniuose Valstybinio Fon

do susirinkimuose kasmet nuta
riama, kokia visų Fondo ineigų 
dalis (projektuojama 60 nuoš.) 
privalo eiti į nejudinamąjį Lietu- 
■vos__Valstybea. sušelpti kapitalą^ 
kuri jos iždan išmokama, o liku
sioji dalis gali būti vartojama 
įvairiems Lietuvos piliečių Vai-, 
stybiniems reikalams aprūpinti 
sulyg Valstybinio Fondo supro
jektuotų ir Vyriausios Valstybi
nio Fondo Valdybos patvirtintų 
sąmatų.
VU. Valstybinio Fondo organiza

cija.
10. Kiekvienoj atskiroj vietoj 

ar kolonijoj, kame yra nemažiau 
50 priaugusių (17 m.) Lietuvos 
piliečių, gali būti steigiamas Val
stybinio Fondo skyrius. Gyvenan
tieji tokiose vietose, kame nėra 
minėto skaičiaus asmenų, priva
lo prisirašyti prie artimiausiojo 
Valstybinio Fondo Skyriaus.

Didelesniose kolonijose, kame 
gari būti daugiau 1,000 narių. 
gali būti steigiami ir atskiri šių - 
vietų dalių Fondo skyriai, pavyz
džiui, Bostono pietų dalies Val
stybinio Fondo Skyrius, ir tt. 
Pageidaujama, kad panašus sky
riai galėtų turėti nemažiau 300 
narių. Sulyg narių skaičiaus Fon
do skyriai galės išsirinkti sky
riaus Valdybą iš trijų asmenų ar 
ba iš penkių (jeigu narių butų 
daugiau 500 asmenų), o jeigu ko
kiame mieste ar apskrityj susi
rastų daugiau trijų Valstybinio 
Fondo skyrių, tai jie gali sudary
ti tokio tad miesto ar apskričio 
Valstybinio Fondo Valdybą, ku
ri galės veikti sulyg statuto, jų 
pačių išdirbto bet vykiausiosios 
Valstybinio Fondo Valdybos pa
tvirtinto.

11. Vyriausioji 'Valstybes Fon
do Valdyba renkama yra trims 
metams visuotiname Valstybinio 
Fondo skyrių atstovų suvažiavi
me kasmet Birželio menesyje. Ji 
susideda iš 9 narių, iš kurių kas
met išeina po 3 narius, prade
dant nuo gavusių rinkimuose ma 
žiansis- balsų. Išstoję iš Vyriau
siosios Valdybos gali būti ir vėl 
renkami.

Išrinktieji į Vyriausiąją Valdy 
bą patįs pasiskirsto tarp savęs 
funkcijas, nustato darbuotes dės
nius ir rišo savo veikimo plianą. 
Esamasis Lietuvos Respublikos 
Atstovas Amerikoje skaitomas 
yra garbės pirmininku šios Vy
riausiosios Valst. Fondo Valdy-

ir dabar siaip-taip jau gyvuoja-L _ _ _
me. Bet mums dar daug visoko Kaseinią apskr., valsčiaus Kelmės. Ma 
trūksta, ypač skatiko.

Visi aiškiai suprantame, kad 
• • * . , , jaunias yra tautos ateitis: koksj

mi balsų dauguma, jeigu kokiemšl j*5* tokią ir ateitį tauta tu- 
arjrės. Nes juo . bus tas jaunimas 

apšviestesnis, gudresnis, juo bus 
laimingesnė visa tauta, visa atei
tis busiančios kartos.

Gal Lietuva todėl ilgus metus 
vargo ir skurdo' svetimų spau-

J džiama, kad ji buvo tamsi, nemo
kinta; gal ir dabar dar ji butų

I tebeskurstanti, kad nebūtų turė
jusi apsišvietusių, mokintų savo 
sūnų.

Jei šiandien mes visi būtumėm 
nors pradedamąją mokslą ingiję, 

[ tai, bedirbdami savo Tėvynės 
naudai, už metų, už kitų, nebepa- 

Įžintumėm savo šalies atsimainiu- 
Įsios padėties. Tai galime pastebė 
I ti kitose šalyse, kaip Amerikoj, 
[Vokietijoj, kur apšvietimas aug- 
rštai stovi ir kur kiekvienas ša
lies pilietis,yra žngijęs (išėjęs) 
pradžios mokslą.

Tiesa, mes kas kartą lipame 
prie šviesos ir gerovės, bet visai 
mažais laiptais. Dar daugelis mu
sų vaikučių negali lankyti pra
dedamosios mokyklos, nekalbant 
jau apie augštesniąsias, dėlto, 
kad jų tėvų namuose tebespau- 
džia vargas ir skurdas; -reikia 
■rupinties maistu, o ne mokslu. 
Turtingesnieji šiaip-taip dar į- 
stengia išleisti Savo vaikučius į 
mokyklą, — ir tai dejuoja, nes 
didelė Draugystė knygų, po-pieros 
ir kitų dalykų, išima daug ska
tiko iš kišenės. Pati-gi mokykla 
neaprupina reikalingiausiais mok 
slo įnagiais, vadovėliais ir tt. 
Mokytojui prisieina didžiausias 

“vargas- vargti, hedirbaht~mdkyk- 
loj su vaikais be jų. Mokytojų 
medžiaginė padėtis taip pat la
bai skurdi. Praėjusių metų pabai 
goj ir šių pradžioj mokytojai ke
lis menesius buvo neapmokėti al
gomis. O ta pati alga visai mažu
tė, iš kurios vienas asmuo vos- 
vos išsimaitina, o esant dviem 
(su žmona arba šeimyninke) ir 
daugiaus šeimynos narių — 
skurdžiausia padėtis. Iš tos prie
žasties daugelis net senų mokyto
jų metė ^larbą ir užėmė paprastų 
raštininkų arba šiaip valdininkų 
vietas, kur buvo didesnis atlygi
nimas, iš kurios galėjo pragyven
ti šiek-tiek žmoniškiau. Ilgiau 
taip negali būti: Jau pernai me
tą valdžia rūpinosi pagerinti mo
kytoju vargingą būvi, bet jai tai 
nepasisekė.. Dabar ji vėl ima tuo 
dalyku rupinties, bėtibe^vTsuome- 
nės paramos, be skatiko, nieko pa 
dėti valdžia neįstengs.

Tad. broliai Amerikiečiai, ku
rie rūpinatės savo Tėvynės Lietu
vos šviesesne ir laimingesne atei
timi. padėkite!

Dešimtimis tūkstančių Lietuvos 
vaikučių trokšta mokslo! Visa 
Lietuvių tauta jau penki amžiai 
laukia šviesesnių, laimingesnių 
dienu. Tik mokslu, apsišvietimu 
ji iš skurdo, iš vargo teišbris! 
Pasigailėkite savo vientaučių!

Juozas Stragauskas

nors klausimams visuotinųjų 
tai Fondo skyriaus narių, ar vi
suotinojo Valstybinio Fondo sky
rių atstovų susirinkime nebus nu 
statyta kokia nors kvalifikuota 
dauguma.

Visi Valstybinio Fondo skyriai 
arba* kokio nors miesto ar ap-i 
skričio keleto Fondų skyrių Vai-j 
dyba patįs išdirba savo v 
mui taisykles, kurios vienok 
kalauja Vyriausios Valdybos 
t vir tinimo.

Valstybinio Fondo skyriai
Ii laikyti savo narių visuotinus 
susirinkimus kaip metinius, taip 
ir nepaprastus sulyg savo nutari
mo. Visuotini Fondo skyrių at
stovų suvažiavimai skaitomi tei
sėtais, kuomet atvyksta nemažiau 
pusės visų atstovų, kurie gali bu-( 
ti suvažiavime. Visi susivažiavi-’ 
mai kviečiami Vyriausiosios Vai-! 
stybinio Fondo Valdybos arba 
reikalui ištikus sulyg pareikalavi- 

Į mo penktos dalies visų skyrių.
Likvidacija.

12. Jeigu delei kokių nors prie 
žasčių vienas ar kitsai skyrius 
užsidarrių ar iširtų, tai visos jo 
lėšos atiduodamos Lietuvos At
stovybės žinion ir pavedamos Lie 
tuvoS iždui, lygiu budu Lietuvos 
Respublikos žinion pareina ir vi
sos sumos, jeigu Vyriausioji Val
stybinio Fondo’ Valdyba arba vi
suotinasis Valstybįnio Fondo sky 
rių atstovų suvažiavimas nutar
tų patį Valstybinio Fondo likvi-

Pirmieji organizacijos darbai
Šiuomi yra kviečiami visi Ame

rikos Lietuviai, kiekvienoj kolo
nijoj sušaukti steigiamuosius Lie 
tavos piliečių susirinkimui įstei
gimui sulyg šių laikinųjų įstatų 
Valstybinio Fondo skyrių. Inicia
tyvą sušaukti tepaima ar tai or
ganizacijos, kurios ir šiandien už
siima kokiu nors valstybiniu dar- 
bu ar tad. atskiri asmens, kurie 
bus įsi tikrinę, jog toksai darbas 
reikia daryti.

Šiuose susirinkimuose prašoma 
aptarti šio statuto projektas ir 
ant rašto išdėstyti ar tai pagei
daujamųjų dalių permainos arba 
kokie nauji pasiūlymai ir drauge 
išrinkti iš savo tarpo vietos Val
stybinio Fondo skyriaus Valdybą, 
iš 3 ar 5 ypatų ir nuskirti iš Vai 
d v bos nariu nors viena i visuoti-- •* t. c C

nąjį Valstybinio Fondo steigia
mąjį susirinkimą. Apie šiuos at
liktus darbus prašoma suteikti 
žinių Lietuvos Atstovybei Wash
ingtone (703 — 15th Str., N. W. 
Washington, D. C.) pažymėjus 
ant konvento ,,Valstybiniam Fon
dui.”

Šiuomi prašoma, idant susirin
kimai butų padaryti kur galima 
Rugpjūčio men. ir ne vėliau Rug
sėjo 20 dienos prisiųsti apie pa
darytuosius susirinkimus praneši
mai, idant Rugsėjaus pabaigoje 
arba Spalių pradžioj butų galima 
pakviesti į visuotinąjį Valstybi-J 
nio Fondo susivažiavimą priėmi
mui kaip jo statuto, taip ir Vy
riausiosios Valstybinio Fondo 
Valdybos išrinkimui.

Jonas Vileišis, 
Liet. Atst. Amerikoje.

TEŽYDI MOKSLAS MUSŲ ŠA
LELĖJ!

(Iš Žemaitijos)
Šiandieną jau susilaukėme lais

vos ir nepriklausomos Lietuvos, 
kurios taip seniai mes troškome. 
Jau turime savo valdžią ir kariu- 
menę, kurios musų šalį tvarko, 
valdo ir nuo priešų gina. Taip 
pat turime keliolrką šimtų pra
dedamųjų mokyklų ir kelioliką 
gimnazijų. Jose mokinasi apie ke 
lias dešimtis tūkstančių asmenų 
musų jaunimo.

Visa tai pradėjome kurti be 
skatiko sąvo valstybės ižde. Vi

suomenei remiant, viskas stojori

/Frederick K. Wall u 
US Cotnmuricncr Immigration

$ „Kregždė,” dnetaa 
opera, duetą* 75e.

Jfj zikoa žodynilia 25«. V. £

persiuntim&a Lietavoa 30c. 
Sių&k pinigu* šiuo antrašu: 

M. PETRAUSKAS

Parsiduoda 
,,VIENYBĖS’’ KNYGYNE 

193 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

„Mielaširdystė” ir „Spragilų 
Dainelė” duetas kaina .......
„Neverkit pas kapą” balsui 
solo ir maišytam kvartetui .. 
„Oi rūta, rūtele” smuiką so
lo ir piano ..........................
„Ačiū” visur tinkama daina 
solo ir piano .........
„Pasaka” dramatiška daina 
Balsui ir pianui ........... .......
„Kur tas šaltinėlis” ir „Pri- 
rodino seni žmonės” gražios 
liaudies dainelės .....................
„Vai, verčia-laužo...* ’ balsui 
ir pianui ___• •................. .
„Eglė — žalčių Karalienė.”
iš operos ............................. *l.oO
„Daina be žodžių” dviem 
smuikom ir pianui ................. 60c
„Dainius” balsui ir pianui .. 60c
„Jausk ir Mylėk” balsui ir
pianui ............    40e
„Rudens Lapai” balsui ir pia
nui ..........   $1.00
„Valia, Valužė” iš operai 
„šienapjūtė” ....... ................
„Naujoji Gadynė” ................
„Aras” kvartetas ........ .........
„Suktinis** puikus šokis ........
„Klumpakojis” visų mylimas 
šokis ........................................
„Kriputis” smagus lietuviš
kas šokis . ..............................
„Girių Karalius” vieno veik
smo fantasiška opera, telpa

• joje: Medėjo, Meškos duetas 
Medėjo ir Karaliaus duetas 
Duetai zuikių, lapės, vilko 
ir meškos ir tt. graži opera 
lošimui ............. ...............

Komp. čes. Sosnausko
1. „Kur bėga Šešupė’* ........
2. „Karvelėli” .......................

Vine. Kudirkos 
„Lietuviškos dainos” keturiem 

balsam .................................
Komp. St. Šimkaus

„Gerkit broliukai” ir „Kad 
aš jojau’ ’ ........... ...................
„Motute mano” ir „šėriau 
žirgelį” ir „Vai kad aš jo
jau į verguvėlę” ..........

3. „Aš jojau por girelę” ir „ža-
liuok Rūtele ” . • •..................
„Nesigraudink mergužėle” ir 
„Einu per dvarelį” .............
„Ant Tėvelio dvaro,” „Tykiu 
buvo vakarėlis ” .................
„Vakarinė daina” ..................
„Saulutė tekėjo” ....................
„Vienas žodis nešneka” .... 
„Sėdžiu po langeliu” ............
„Paukštužėli skrajūnėli” ... 
„Vai tu žirge” ir „Per Tam
sią Naktelę” ....... .................
Važiavau dieną” ..................
„Kur bakūžė samanota” ... 
„Gudri gudri” .......................

„Muzika” NN1 ir 2. Telpa daug 
gražių liaudies dagelių, kiek

vienas egz. po ..................
Reikalaudami dainų siuskite užsaky
mus ir pinigus Money Orderiu se
kančiu antrašu: —

.VIENYBE”
193 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

NAMAI

-

IR PATARK SAVO

• 1.4’* j

VIXKYB| 
5 LIETUVNINKŲ

58 Pusei metą

KUPRELIS

193 Grand Str,

tvariai nfittOsasML &

Bell Phone Dickinson 39S5 M.

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.

Ofiso Valandas;
Nuo 9 rito iki 5 po pietų 

Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M, 
Neueliomis iki 4 po pietų.

(BejentM)

psaarytl

GROMATO1
Rašfmui į' Lietuvą pu Ura* 
brolius, seseris ir tt., su puikia® 
kvietkoms. Tuzinas — 50c.
„VIENYBĖ” PUBL. C0-, Ina 

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

IR FARMOS

— nao <130* *10.000
— *U*X) iki
— *1,500 iki
— *3400 IM

n am* taiatagai.

*i*,e« 
*U4oo

PRANO amo
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PAĖPORTAI JAU GAUNAMI
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Vietines Žinios

Brooklyno kelių streikas. — 
Pu dkieiių triukšmų, po streikie- 

užpuldinėjimų ant streiklau- 
sLį motormanų ir konduktorių, 
po skeleto užmuštų žmonių tai per 
eirtikierius, tai per didelį viso- 
3cr» vežhnų susikimšimų, Brook- 
<jr$o kelių streikas pradėjo eiti 
aBpriyn. Kompanija B. R. T. su
gabeno j 3,000 streiklaužių iš į- 
'vairių miestų ir visų savaitę įrau
dę bėgdinti kaip elevatorius taip 
ir gatvekarius. Žinoma, tas labai 
sutžai sekėsi; viena, kad nepra
tę prie darbo streiklaužiai nela- z 
£«d gerai moka karus bėgdinti, 
šatra — publika bijojosi važmė
ti, kad streikieriai akmenais mė
tydami per langus neužgautų ar 
iad karų iš relių neišverstų.

Unija sakosi, kad iš visų uni
jos darbininkų apie 98 nuošim- 

tebestreikuojų. Gi kompani
ja vėl giriasi kad 40 nuošimčių 
iarų jau važinėja ant kelių. Abi 
pusi neužsileidžia.

FfLmininkų vakarai. — Atro
do, kad lietuviai ypatingai už- 
askfteresavę Lietuvių Filmų Ben
drovės rengiamais vakarais ant 
Eagsėjo (Sept.) 11 ir 12, spren- 

sulyg to, kaip jie teirauja- 
m, kas bus rodoma. Labiausiai 
visi išsireiškra, kad norėtų kuo- 
greičiau pamatyti gyvuose vaiz- 
‘daose; kaip kas dabar Lietuvoje 
atrodo, kiek kur nukentėjo nuo 
karės ar persikeitė paskutiniais 
laikais: kas Lietuvoje yra rengia- 

Daugiausiai vis žingeidauja 
^matyti tas vietas, kurios jiems 
jzs mažiau ar daugiau žinomos.

Nauji šėrininkai. — Orai eina 
*fcsyn, ir musų visuomenė prade
da jau gryžti iš parkų ir pama
rių į miestų kulturinĮ darbų. To- 
del visi geri lietuviai dabar pra- 
džs mums eiti talkon, kuomet jau 
rengiamės „Vienybę’'' patankinti. 
Naujasis „Vienybės” Dienraščiui 
sėtu užrašinėjimo vajus jau vėl 

ir mes tikimės, kad per 
šias dvi šventes vientaučiai bus 
ūpeje- ir patys po šėrą ar keletu 
:iėrų užsirašyti, ir kitus prie to 
paraginti. Delei lietuvių gyveni
mo plėtojimosi, mes nebegalime 
ssl savaitiniu laikraščiu visko 
apimti, ir veikiai pradėsime lei
sti -bent du sykiu Į savaitę/Iki 
pereisime prie dar tankiau. To- 
deL vientaučiai, talkon.

Žiu savaitę užsirašė 1 šėrų p. 
Jonas Žilinskas iš Bruin, Pa. p. 
ŽSioškas jau nebe pirmų šėrų 

, užsirašo, ir jo pavyzdžiu lai pase
ka visi lietuvystės mylėtojai.

dideles ir svarbias prakalbas rug
sėjo (Sept.) 9 d. 1920. New Plaza 

į Hali, kampas Havemeyer ir 
Į Grand Sirs. Brooklyn, N. Y. Kal- 
Ibės: adv. Jonas S. Lopatto, Bal- 
j tie States Banko prezidentas ir 
: adv. F. J. Bagočius iš So. Bos- 
ton, Mass. Pradžia nuo 7:30 va- 

1 kare. Ateikite pasiklausyti, o ne
sigailėsite. Direkt- Valdyba.

Lietuvos Vėliavos Vilniuje Pa-I
gerbimui. — Tai yra džiaugsmin
gam paminėjimui, kaip Lietuvos 
Vėliavų įnešė narsus Lietuvos ka- 

; reiviai į musų sostapilę Vilnių, 
| Brooklyno Jaunų Vyrų Lietuvių 
i Ijraugija rengia iškilmingų vaka- 
j rienę Rugsėjo 26 d. Knapp Man
sion salėje. Plačiaus bus apie tai 
vėliaus pranešta. Taipgi minėta 
draugija nutarė pasiųsti sulyg sa 
vo išsigalėjimo $120 Lietuvon pa
šelpimui nukentėjusių karėje. To
dėl iš anksto šiuomi skelbiame vi
suomenei, kad rengtųsi į ta iškil
mingų vakarienę. Komisija-

Imasi Lietuvon pasportus. — 
Per „Vienybės” Užsienių Skyrių 
užsisakė išrupinimus Lietuvon pas 
portų šie vientaučiai: J. Jankaus 
kas iš Chester, Pa., J. Griciunas, 
iš Chester, Pa., A. Ūsaitis iš Broo- 
lyn, N. Y., S. Krivonis iš Ba- 
vonne, N. J., J. Marcinkevičius iš 
Garfield,. N. J., P. Treinaitis iš 
Easton, Pa., T. Marmytė iš Broo
klyn, N. Y., M. Girnis iš Hack
ensack, N. J., J. Girnis iš Engle
wood, N. J., A. Ališauskas iš En
glewood, N. J., J. Ališauskas iš 
Maywood, N. J., M. Pliukis iš

Lietuvoje per „Vienybę” siųsti 
ir priimti pinigai: — M. Daily- 
dienč, Budiniškiuose; M. Mikšiu- 
tė, Miroslavoje ; J. Kupris, Norge 
liuose; U. Stalnienė, Balnikuose; 
A. Jokimaitis, Ažitėnuose; A. Ja
kimavičienė, Ažitėnuose; I. Va- 
rinskis, Skliariškiuose; J. Kazlytė 
Balnikuose; N. Kaironis, Kauno 
mieste; O. Bagdonienė, Ipakemir- 
siuose; V. Raceviči-us,-Laukuvo
je ; J. Kazlauškas, šlakiuose; A. 
Kvastin, Striupuose; J. Šeštokas, 
Burgaišiuose; L. Višneviskas, So
dininkuose ; K. Kreivėnas, Bač
kininkuose; P. Strampickienė, 
Mariampolėje; B. Šertvytienė, 
Joneliuose; A. Obelenis, Juoda- 
goniuose; M. Veveris, Pakekliuo- 
se; D. Butkus, Radviliškyje; A. 
Indą, Radviliškyje; A. Macaitie
nė, Jurbarke; J. Kazlauskas,3Ie- 
kiunuose.

Debatai apie Lietuvos valdžia.

83 
tus

kuopa buvo surengusi deba- 
ant temos: „Koki geriausi'

Lietuvos valdžios forma?” Už da 
bartinę valdžių stovėjo p. J. Kri- 
paitfe, o už sovietų formų p. Ka
valiauskas. Debatai buvo labai 
karšti. Publikos dauguma buvo 
suėję, bet visus viršijo siuvėjai, 
kurie labiau radikališki. Todėl po 
debatų balsuojant, didžiuma bal
sų buvo gauta už sovietų val
džios formų. — Katalikai deba
tuose visai nedalyvavo. Svečias

,, Vieny bes” išvažiavimas neįvy 
ko. — Delei gatvekarių neužsi- 
baigusio streiko, „Vienybės” Ben 
drovės išvažiavimas įvykti nega-

Lietuvos Laisvės Paskolos Sto-

tu viliokų” 120 Grand Str., Garš
va, 231 Bedford Ave., K. Bundo-

„Gaisas, ’
Grand Str., J. Pociūnas, 127 
Grand Str., kampas Berry Str., 
J. Ambraziejus, 168 Grand Str..

Hudson Ave., J. AnumaviČius.

So. Brooklyn: Gegžna, 657 3rd

153 Clinton Av.
Šiose stotyse galima pirktis 

Lietuvos Laisvės Paskolos bonus. 
Nevilkinkit su paskola Lietuvai, 
nes priešai tebetyko ant Lietuvos.

PASINAUDOKITE PROGA
Parsiduoda 4 ruimų rakandai ir pia

nas, viskas beveik nauja; parsiduoda 
labai už prieinamą prekę.

Taipgi parsiduoda ir 6 familijų na
mas už labai prieinamą yrekę.

79 Irving Av.,
(35)

Brooklyn, N. Y.

Lietuvai!
Skaityk

Parašė Pralotas Prapuollaals 
Kaip r — $1.00.

Apdaryta — $1.50 
gaunama

„VIENYBĖ” PUBL. C0-,
193 Grand St., Brooklyn, N. Y

Ine.

VWTYB23 LIETUVNINKŲ’

atlieka visokius spaudos darbui
— Adresuokite —

93 Grand St., Brooklyn, N- Y.

Parsiduoda Grosemė, biznis gerai 
Išdirbtas ir randasi labai geroj vietoj 
lietuviais apgyventoj Priežastis parda
vimo vienai sunku dirbti:

J. GUTAUSKAS
453 EssexStr., East New York, 

Brooklyn. (37

„Vienybės” užsienių skyrius iš
rūpina pasportus norintiems va

žiuot'- Lietuvon. Rašykit 
,, VIENYBĖ”

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Saugiausia ir teisingiausia per

siųsti pinigus Lietuvon, tai per 

„VIENYBĘ”, — 193 Grand Str., 

Brooklyn, N. Y.

VISOKIUS SPAUDOS DARBUS

A TT, IĘK A

,,VIENYBĖ’’ PUBL. CO.

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

LIETUVA IR AMERIKA
Reikalauja Šoferių ir 

Mechanikų.
Išmokiname pilnai apie automobi

lių mechanizmą: išardymą, pataisymą, 
sustatymą, važinėjimą, visokių pienų; 
taipgi duodame lekcijas apie elektrą. 
Mokiname už prieinamą kainą. Gva-

rantuojame išmokinti kiekvieną ypa- 
tą — jauną, seną, vyrą ar moteriškę. 
Užlaikome grynai lietuvišką kursą ir 
angliškai lietuvišką kursą. Po pabai
gos mokslo išduodame diplomas ir re
komenduojame šoferiui-mechanikui dai 
bą nuo 35 iki 50 doleriu savaitėj. 
Mokiname dienomis ir vakarais. Mo
kykla atdara nuo 9 vai. rvto iki 9 vai. 
vakaro. Nedaliomis nuo 1 iki 3 vai. po 
pietų. Gvarantuojame diplomas ir lais- 
nius. Platesniu • informacijų reikalau
kit pas prof.

TYCHNEVICH AUTO SCHOOL 
601 E. 17th STREET 

NEW YORK CITY, N. Y. 
Telephone Stuyvesant 5406

(35)

TAISAU
Varnus iš lauko taip ir iš vidaus; mu
rinu, pleisteriuoju, cementuoju ir pen
tinu. Sava darbą gvarantuoju. Reika
le kreipkitės ypatiškai ar laišku: -—

KRANAS GRAŽYS
227 Leonard Str., Brooklyn, N. Y. 

(tarpe Grand ir Powers Str.)

'Teh 595 Greenpoint
Dr. J. S. Message (Misevicia) 
270 Berry St., Brooklyn, N.Y. 
Specialistas širdies ir plaučių 
hfrų. - Office Hours-
8-dO 12^-2 p.m., 6—8 p.m

Tel. 44Za GreenpoiMU
DR. JOHN WALUK

\ ALANUOS:
nuo 8 iki 10 iš ryte
nuo 1 iki 3 po pietų
nuo 6 iki 8 vakare

N ©diliom i* pag&i sutari-ją.
161 NORTH 6th. STREET 

BROOKLYN, N. Y.

e-— ----- ------•------ —r
" Telephone 4256 Markei <

LIETUVIS ADVOKATAS ! 
" GEORGE MATULEWICH J 

Attorney-at-Law
810 Broad Street J 

" Newark. N. J. Boom 810 f 
National State Bank Building j

S ------------------------- -  «

Telephone 1587 R. Elizabeth.

DR. A. BA0EVYČE
Gyvena Elia&bethport ’e, N. J.

W1 FrjuJrlln gt, kampas Mecood a*.
pyitrriM.*

»y4e noo 8 — 8. po pietų xk» 1 •—
Ryto Bao 8 iki 9 vai.
Po pietų muo 1 iki JLSfl.
Vakare nuo 6 iki e vai

PIRMAS 
I4STUVISKA8 

Fotografkt?? 
ir Maliorius

Geras darbas. 
Vidutiniška ėlenia

€ L BENSON,
328 Bedford Ave. Brooklyn. N. Y.

JONAS S. LOPATTO 
------ Jfi

Attorney and Counsellor-at-Law 
Lietuvis advokatas pabaigęs 

g Pennsylvanijos Universitetų, g
užsiima varymu provų visuose 

teismuose 
Ofisas rūmuose

308*9-10 Coal Exchange Building 
Cor. River and West Market St.

g Wilkes Barre, Pa.
Bel Tel. 1864
Residence 3532 J. hR

Si

LIETUVIŠKAS
Fotografei 

Ir 

Maferius
Gera* Darb&r 
ir visiems

Prieinama Pset&
Jt---------------------- r—--------------------

J. STOKIS
173 Bridge Str., Brooklyn, N. Y.

„ŽMONES DEVI IB NORI”
Čeverykas yra žmogaus sveikatos užlaikytojas. Geri čeve- 
rykai pritaikinti prie žmogaus kojos yra šaltinis sveikatos. 
Gerus čeverykus gali tiktai gauti pas K. Bundonį, kuris už
laiko didžiųjų fabrikų čeverykus: W. L. Douglas, Emerson, 

Educator, Progress Shoe Mfg. Co., Over Globe Shoe Co. ir kt.
Čeverykai del visų, vyrų, mo
terų ir vaikų vėliausių madų. 
Kurie važiuoja Lietuvon ir 
perka ant syk keletą, porų 
parduoda specialiai sumažinta

siunčiu i kitus miestus. T a vo
ra g varan tuoju.

K. BUNDONIS
Tel. Greenpoint 4373

183 Bedford Avenue,
Kampas No. 7th St.

Brooklyn, N. Y.

Apsivedė. — Žinomas^veiklus 
Setu v is, pirmiaus Brooklyno gy
ventojas, o dabar BaltimorietiJS; 
„Vienybės” šėrininkas ir ingalio- 
tniis, Pranas Ginkus pereitų ne- 
dtldienį apsivedė Baltimorėje, 
Md. su p-le Ona Balteriute; ant 
■vestuvių pribuvo ir šie brookly- 
aieeiai: pp. J. Ginkus, Ad. Gin
kus Al. Augimas ir p. Inca. Ves
tuvės buvo gana linksmos. Linki
me naujavedžiams Imksmaus ir 
lažnnngo gyvenimo.

Draugams kriaučiams. — Rug
sėjo 10,. 1920, pėtnyčios vakare 
Įvyks nepaprastas susirinkifhas 
lietuvių siuvėjų unijos, A. C. W. 
af A., 54 ir 58 skyrių, New Pla
te* svetainėje, Havemeyer)Str., 
•kampas Grand Str., Brooklyn. 

-N. Y. Geistina, kad visi nariai 
pributumė-t, nes svarinu tarimų 
turėsim. Bus sva rstoma kasi ink 
Retoji mosi akebšapių, tvėrimo 
Mu&peraeijų if daug kitų svarbių 

Prasidės 7:30 vai. vaka
vę. Pran. Vaitukaitis-

----U----------

Dideles prakalbos. — Baltic 
Statės Bankas/ kurį Lietuviai or- 
ĘiTiiraoja D Akajame New Yorke 
«Bt A v. ( gat., rengia 

v
* RnvkadjjrĄ* - riša.

w Didelį pagerinimą gali turėt savo vertelgystėje par- 
sitrauk-dami Setą Petrinų; mes esam patyrę kiek 
vargo fuyi Kriaušius su prikirpimu siuto arba over- 
koto neturėdamas atsakančių petrinų, o kaip lengva 

s tiems kurie jas turi, nes tankiai primieravimas nerei
kalingos. Petrinos yra padaromos per specialistą, bai 
gūsį New Yorko augščiausią Akademiją kriaučiško 

įg amato ir praktikavęs per dvyliką metų visokiose į- 
II staigose todėl jau nereikia aiškint apie atsakantį pa

tyrimų. Petrinos parduodam Setais ir po vieną- Visas 
informacijas suteikiam per laiškus taipgi pranešam 

g vietiniam gyventoj ant jog siuvam siutus ant užsaky
mo ir parduodam materijas. Su reikalais kreipkitės į

NEW MOON CLOTHING CO-
® 688 — 5th Av-, Brooklyn, N. Y.
II S. Zubawicz — Įsteigėjas ‘ <36)

Lietuvos Atstovybei Amerikoje yra reikalingi dar

limi vartoti nišomąją mašiną. Kreipkitės i Atstovy- 
l»y laiškais savo ranka rašytais, nurodant: lytį, a m žily 
mokslą, patyrimą, -kokias kalbas žinot, kokiu greitumu 
ir ant kokios mašinos rašot, kiek algos tikitės ir tt. Pa
stovi vieta — gera alga. Kelionės lėšos į Washington^
bus apmokėtos.

4*

Adresuokite:

REPRESENTATIVE OF LITHUANIA 
IN AMERICA

Washington, D. C

’ v' T

Tyliai kenčiančios.
Daugelis moterų ir jaunų merginų 
kenčia tyliai visokias negales ingim- 
tas savo lyčiai. Tokios negalės pa
prastai apsireiškia skausmais strė
nose, šonuose, klubuose, šlaunyse ir 
žemutinėje pilvo dalyje, dažnais 
galvos skaudėjimais; jas meta 
karštin ir šaltm.

EVERA’S
Regulator

(Severos Regulatorius) yra tikras 
vaistas nuo tokių ligų, sutaisantis 
nereguliarumus, nuo kuriu moterys 
ir merginos serga. Per ilgus metus 
jis buvo geriausių dovana ir nešė 
kuogeriausias pasekmes. Gauk jį 
pas savo aptiekimnką. Žiūrėk, kad 
butų “Severos”. Kaina $1.25 ir 5g 
mokesčių.

F. ^EVERA CO

AR NORI GARDŽIOS 
DUONUTĖS?

Jeigu taip, tai imk dnoni> ii 
„GARSAS” KEPTUVĖ 

(SENIAUSIA ĮSTAIGA)
ra

fialų miltų. * Taippat mee kepamo ge- 
riaueius keiku* veeeHjoma ir kitokiem*

doe kreipldU» | mna. Dnoaą du Siame

B09 BMford AT.

1 4
**■

ADAM PERIOD SUITE
,/ .av;ii!iiH|i^

hfp’.n
11 HUT

KO TIK RETKIA Į N
GALIT GAUTI

Macys Bros. Furniture C
Mes parduodami naujausios ma dos fornišius, kas tik kokio skonio 
nori. Prekės mažesnės už tuos pači us daiktus, negu kur kitur.

198-200 Grand Str. Brooklyn, N. Y
gale Oomedy Teatro. Tarpe Bedfor*1 v

ISMOKESCIAI LABAI LENGVI ' 
TIK $1.00 ABBA $2.00 Į SAVAITĘ 

Patarnavimas geriausias kiek g alima. Pristatomi daiktai tie patįa 
kad ir toli — už dykų Ir aps augiai.

Jeigu jums tuom tarpu ule ko nereikia, tai pasiųsk aavo 
prietelių, Jeigu jam gero vėlini.

MtUKj adrese*:

MACYS BROS. Furniture Oo.

JSavo tėvamv giminėms, broliams bei pažįstamiems.

JUOZAS GINKUS |
FOTOGRAFAS g
—WO——1 J, ■ 11 #

499 GRANP STREET, BROOKLYN, N. Y. 
Kampas Union Av. Tel. 1042 Stagg.

Fotografuoju Veselijas, Pagrabus, Grupas, šeimy- 
nas ir pavienius. Darbas atsakantis, kainos priei- 
narnos. Kurie mylit turėt gražins savo PAVEIK- 
SLUS tad kreipkitės pas JUOZĄ GINKŲ, kuris gį 
padirba puikius Paveikslus, kaip mažus taip ir di- 

delius visokiom spalvom. Reikale kreipkitės, pas Juozą Ginkų.

užrašyk
LIETUVOS ŽMONCS LAUKIA

Prenumerata metams $3.50
Užrašydamas „Vienybę Lietuvninkų” padarysi v i Akiems

neužmiržtmų atmintį. Jie laukia žinių iž Amerikai.

193 GRAND STREET,




